
Vesele božične praznike  
in srečno novo leto 2024
Vam želi uredniški odbor!

Tunški glasTunški glas
December 2023 • Leto 29 • Številka 1 

Tunški glas
December 2023 • Leto 29 • Številka 1 

Vesele božične praznike  
in srečno novo leto 2024
Vam želi uredniški odbor!



2
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Spoštovane krajanke in krajani 
Krajevne skupnosti Tunjice, 

v mesecu avgustu so tudi krajevno 
skupnost Tunjice prizadele popla-
ve in podori skal ter plazov takš-
nih razsežnosti, kot jim še nismo 
bili priča. Na eni strani je naš lep 
Kamnik z okolico prizadela huda 
nesreča, a na drugi strani sta osta-
li upanje in enotnost, ki so vam ju 

solidarno dajali vaše gasilke in gasil-
ci, lokalni izvajalci gradbenih del in 
drugi, ki so vam nemudoma prisko-
čili na pomoč. Hudo so bile prizadete 
vodovodna, kanalizacijska in cestna 
infrastruktura, uničeni in poplavl-
jeni stanovanjski objekti, uničena 
kmetijska zemljišča, povzročena je 
bila ogromna gospodarska škoda in 
predvsem izjemno velika rana tistim, 
ki so izgubili prav vse, kar so gradili 
celo svoje življenje. Izgubljeni so bili 
spomini. 

Kljub veliki nesreči sem prepričan, 
da bomo skupaj zmogli obnoviti ces-
te in domove, a bo za to potrebnega 
veliko časa. Skupaj z občinsko upra-
vo smo že začeli sanacijo in obnovo 
prizadetih območij in storili bomo 
vse, kar je v naši moči, da vam poma-
gamo tako s strani Občine, obljublje-
na pa je tudi pomoč s strani države. 
Letošnje poletje je bilo polno težkih 
preizkušenj za vas in tudi za nas. Naj 
se na tem mestu sprva iskreno in glo-

boko zahvalim gasilkam in gasilcem 
Prostovoljnega gasilskega društva 
Tunjice, ki so dan in noč skrbeli za 
vas, krajanke in krajane. Prav pose-
bej bi se rad zahvalil tudi vsem lo-
kalnim izvajalcem gradbenih del, ki 
so nemudoma pristopili k interven-
ciji in cestišča uredili do te mere, 
da ste vsi lahko prišli do svojih sta-
novanjskih stavb. Iskrena hvala pa 
seveda prav vsem vam, spoštovane 
krajanke in spoštovani krajani, ki ste 
resnično potrpežljivo čakali na našo 
pomoč. Pomembno je, da ostanemo 
optimistični in se tudi v času, ko 
nas ne doletijo nesreče velikih raz-
sežnosti, podpiramo med seboj. Ne 
glede na to kako težko se nam zdi 
zdaj, vem, da bomo skupaj zmogli 
obnoviti našo skupnost ter jo nare-
diti še močnejšo, kot je bila. 

Skupaj gradimo lepo Krajevno 
skupnost Tunjice in lep Kamnik. 

Vaš župan Matej Slapar 
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Spoštovane Tunjičanke, spošto-
vani Tunjičani,

tudi letošnje leto je zaznamova-
no z bojem zoper koronavirus 
covid-19 in s številnimi izzivi, ki 
spreminjajo naš način življenja. 
Kljub težkim razmeram ste v vaši 
krajevni skupnosti v lanskem in 
letošnjem letu izvedli številne 
prireditve, s pomočjo katerih se 
je tudi v vašem kraju na družab-
nem področju marsikaj dogajalo. 
Še posebej smo lahko ponosni 
na to, da je vam, Tunjičankam 
in Tunjičanom, uspelo izpeljali 
Pogovor o koreninah Slovencev 
na Jeršinovi domačiji, Koncert 
slovenskih pesmi ob 300. oblet-
nici rojstva Petra Pavla Glavar-
ja in 30. obletnici samostojnosti 
Slovenije, koncert Harmonije 
beneških mojstrov iz 17. in 18. 
stoletja v izvedbi odličnih umet-

nikov našega časa v cerkvi sv. Ane 
v Tunjicah ter še druge dogodke, 
ki so bili povezani z delovanjem 
gasilcev, Sadjarsko-vrtnarskega 
društva Tunjice, prav tako so bili 
aktivni v Zdravilnem gaju Tunjice, 
za dogajanje v kraju pa je skrbela 
tudi Podružnična šola Tunjice. Vse 
prireditve pričajo o vašem trudu za 
pestro kulturno dogajanje. 

Vse, kar se je dogajalo med letošnj-
im letom v vaši krajevni skupnosti, 
vam je uspelo zbrati v pričujoči 
številki glasila Tunški glas, ki ga 
vestno pripravlja uredniški odbor 
pod vodstvom Milene Erbežnik 
Klanšek. Iskrena hvala za zanimive 
vsebine, ki jih po vaši zaslugi lahko 
prebiramo že 26 let. Na tem mestu 
se zahvaljujem tudi vsem nekdanj-
im članom uredniškega odbora, ki 
so si prizadevali za bogato vsebino 
vašega glasila ter s tem pustili trajen 
pečat o posameznih letih. 

Tudi v letu 2021 smo na Obči-
ni Kamnik v skladu s finančnimi 
zmožnostmi uresničevali želje in 
pobude vaše krajevne skupnosti: sa-
nirana sta bila usada na lokalni cesti 
Tunjice – Zadnji Vrh in na lokalni 

cesti proti Cerkljanski Dobravi, 
do konca leta pa načrtujemo še 
preplastitev treh makadamskih 
odsekov v skupni dolžini preko 
500 metrov.

Verjamem, da boste tudi v pri-
hodnosti še naprej razvijali svoj 
kraj in ohranjali kulturo, ki daje 
slovenskemu narodu identiteto, 
svoj kraj pa razvijali tudi na dru-
gih področjih. Na Občini Kamnik 
bomo v prihodnjih letih nadalje-
vali z investicijami v Krajevno 
skupnost Tunjice v skladu s prio-
ritetami vaše krajevne skupnosti.

Ob skorajšnjem zaključku starega 
leta in začetku novega želim, da 
bi se leto, ki prihaja, začelo zdra-
vo in uspešno pa tudi zaključek 
leta naj bo takšen. Vodilo naj bo 
predvsem medsebojno razume-
vanje in strpnost. Podajmo roko 
sosedu ali pa mu namenimo na-
smeh in lepo besedo, saj marsik-
daj ravno to največ šteje. Srečno 
in vse dobro v letu 2022. 

Želim vam prijetno branje.

Vaš župan Matej Slapar 

Dragi Tunjičani in Tunjičanke, 
dragi bralec in bralka Tunškega 
glasu. Smo na prelomnici, ko za-
čenjamo novo leto. Ozrimo se za 
trenutek nekoliko nazaj. Meseca 
oktober in november sta nas še na 
poseben način vabila k odkrivan-
ju molitve. Oktobra nas je še prav 
posebej spremljala molitev rož-

nega venca, novembra pa so bili v 
naših mislih naši dragi rajni, ki so že 
odšli tja, kamor smo namenjeni tudi 
mi. Molitev naj bi bila hrana našega 
življenja: opora v iskanju, težavah 
in odkrivanju Boga, ki nam daje 
vse, kar potrebujemo za življen-
je. Velikokrat se naše raziskovanje 
molitve konča z nekaj molitvenimi 
obrazci. Zadovoljni smo, ne gremo 
naprej, ker nimamo časa, ker ni no-
bene praktične koristi, ker tega nih-
če ne počne, ker to ni moderno, ker 
… Občudujem ljudi, ki jih videvam 
v slovenskih cerkvah, ko v tišini 
dneva stopijo vanjo in Njemu od-
pirajo srce; občudujem ljudi, ki se 
hranijo z molitvijo. Prava molitev, 
ne samo obrazci, ki so predpisani, 
prava molitev zapolni praznino in 
podari človeku smisel za življenje. 

Molitev premaga ovire, pred ka-
terimi se naši napori zaustavi-
jo. Pisatelj John Powell v knjigi 
Dotaknil se me je zelo plastično 
opisuje prebujanje prave molitve 
v sebi. Takole pravi: Začel sem 
moliti z novo gorečnostjo. Od 
ranega jutra pa vse do trenutkov 
pred spanjem, ko mi je zavest že 
ugašala, sem ves čas vabil Jezusa 
v svojo hišo z mnogimi sobami. 
Kar naprej sem mu zagotavljal, 
da sem pripravljen priznati svoj 
bankrot in svojo nesposobnost, da 
bi si prav uravnal življenje, da bi 
našel mir in veselje. Stalno sem 
vabil Svetega Duha, naj podre 
moje zidove, naj poruši barikade, 
ki so že toliko let v stavbi. Prosil 
sem Duha, naj me osvobodi trdno 
zasidrane navade, tekmovalnosti, 
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Zaupanje v dobro in dobroto

Leto, ki ga končujemo, je zopet po-
streglo z barvitostjo in pestrostjo. 
Koliko lepih dogodkov je za nami, 
po drugi strani pa bi kakšen dan 
v letošnjem letu najraje čim prej 
pozabili. S tem mislim na julijsko 
neurje in avgustovske poplave, ki 
so spremenile našo zemljo in pre-
vetrile naše medosebne odnose in 
v nas prebudile dejstvo, da prija-
telja spoznaš v nesreči. Kolikokrat 

mi kdo od vas, ko se pritožujemo nad 
sončno pripeko ali na drugi strani 
obilnim deževjem, reče: »Če bi še 
vreme rihtal!« Preizkušnja, ki smo je 
bili letos deležni, nas lahko privede 
h globljemu razmišljanju. Ko sem 
tudi sam raziskoval, kje najti vzroke, 
odgovornost, da se kaj takega do-
gaja, mi je pod roko prišel odlomek 
iz Svetega pisma: »Tepejo nas toča, 
veter, sedaj še poplave« – »… in ven-
dar se niste vrnili k meni« (Am 4,6). 
Gotovo nam Bog ne želi slabega, 
vendar pušča človeku svobodo, da 
se odloči drugače, kot bi bila Božja 
volja. Veter, močno deževje, toča, 
uničen pridelek, poškodovane strehe, 
plazovi … Kot bi se znova zgodile 
egiptovske nadloge. Odziv nanje pa 
je morda prinesel novo razočaranje. 
Ko razmišljamo o nesrečah, ki so nas 
zadele, gredo naše misli morda v to 
smer, da imamo opravka z znamenji 
časa, ki jih je poslal Bog. Koliko je 
naša vera pristna? Še vedno imamo 
veliko takšnih, ki verujejo zelo povr-
šinsko, na magičen način; ki bi or-
ganizirali še kakšno procesijo, zgolj 
zvonjenje brez spremljajoče molitve 

in naročili za kakšno mašo, ampak 
na način, kot da je to žeton, ki ga 
vržeš v avtomat. Logika daj-dam, 
kjer ni prostora za pristno prijate-
ljstvo z Bogom, kjer ni prostora za 
hvaležnost. In takšna »vera« se bo 
hitro zlomila pod bremenom seku-
larizacije. 

Letos smo na več mestih lahko 
brali, kako se duhovno odzivati na 
prihajajočo hudo uro. V juliju smo 
sami prakticirali zažiganje kadila 
Bogu v čast in slavo, pa tudi zahva-
lo. Pokadili smo na vse štiri smeri 
neba, pokropili dom in okolico z 
blagoslovljeno vodo, prosili za vso 
sosesko, tudi to, da bi še drugi spo-
znali, da Bog res deluje in nas ljubi. 
Večkrat naredimo to. Ne kot magič-
no dejanje, ampak kot nekaj, kar 
prihaja iz našega srca in kar je tudi 
zelo pomembno. Ohranimo bratstvo 
in prijateljstvo tistih prvih dni po 
poplavah, ko smo stopili skupaj in 
si pomagali. Naj to ne bo le lep spo-
min, ampak način našega vsakdana. 

Župnik Luka
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so bili veseli nove asfaltirane ceste. 
Vse to in še mnogo več je objavljene-
ga v tokratni številki našega glasila. 
Verjamem, da bo vsakdo, kdor ga bo 
vzel v roke, našel kaj zase.

Zvesti bralci z veseljem pričakujejo 
novo številko, zanjo je veliko pov-
praševanja, kar nas, ustvarjalce, zelo 
veseli in nam daje močno podporo, 
da še z večjim zanosom, veseljem in 
vnemo delamo naprej. Bolj ko se bli-
žajo božično-novoletni prazniki, bolj 
smo tako ustvarjalci kot povpraševal-
ci v pričakovanju do njegovega izida. 

Ena izmed zgodb, ki se je dotaknila 
mojega srca, je zgodba Tunjičanke 
Francke Sedušak, Vovkove, ki je ži-
vela na Meglarci v Kamniku. V lanski 
številki smo pisali o njeni primarni 
družini, Vovkovih. Za stare fotogra-
fije in za podatke, ki smo jih potre-
bovali pri članku, sem hodila k njej, 
zato je vedela, da bo objavljeno njiho-
vo družinsko drevo. Sredi decembra 
me je večkrat poklicala in spraševala, 
kdaj bo časopis. Preden sva pogovor 
zaključili, pa je vedno dejala: Samo da 
še vidim objavo v časopisu, potem pa 
lahko umrem. Vedela sem, da je zelo 
bolna, a ob teh besedah me je vedno 
stisnilo. In tako sem tudi sama neu-
čakano čakala na izid glasila Tunški 
glas. Naslednji dan, po sv. Štefanu, ko 
smo ga znosili po vasi, sem odhitela 
k njej in ji ga izročila. Francka je bila 
že vidno onemogla, pomagala sem ji 
iz postelje in skupaj sva prelistali gla-
silo. Ko je prišla do članka, ki je pi-
sal o njeni družini, je začela jokati in 
govoriti: Pa sem ga le dočakala, zdaj 
pa lahko umrem. Bila sem vesela, da 
sem ji lahko izpolnila zadnjo željo. Po 
novem letu, 25. januarja, je umrla v 
92. letu starosti. Na dan pogreba, ko 
sem bila na pokopališču, sem stala 
ob grobu družine Palčič in opazila 
letnice, ki so naznanjale pomembne 
obletnice. In takrat se je začela kot po 
naključju odvijati nova zgodba, ki je 
bila spletena v dogodek Večer glasbe, 
spomina in zahvale.

V prazničnem decembru smo prižgali 
vse luči, dnevi so odeti v praznično 
noto. Veliko je želja, dobrih in iskre-
nih besed, nasmehov in v prihodnost 
usmerjenih pogledov. Naj nas vse 
slabe preizkušnje preteklega leta utr-

jujejo, da postajamo iz dneva v dan 
boljši, spomini na vse lepo pa naj nas 
grejejo še prihodnje leto.

Ustvarjalci Tunškega glasu se vam 
ob koncu leta zahvaljujemo za sode-
lovanje in vas že sedaj nagovarjamo 
za prispevke, fotografije in donacije 
za jubilejno 30. številko Tunškega 
glasu. 

Želim vam prijetno branje. Ob no-
vem letu pa vam želim obilo zdravja, 
ustvarjalnosti in moči za nove pod-
vige. 

Samo tisti, ki se pogumno podajo v 
neznano, lahko odkrijejo nove poti. 
Marie Curie

Želim vam, da bi se vsi kdaj pa kdaj 
podali v neznano.

Milena Erbežnik Klanšek,
odgovorna urednica

Dragi bralci Tunškega glasu!

Letošnja, 29. številka Tunškega glasu 
je spet polna, napolnili smo 92 strani. 
Vsebina je bogata in raznolika, to po-
meni, da se je v vasi veliko dogajalo. 
Doživeli smo hude ure in lepe trenutke. 

Težki dnevi za celotno KS Tunjice so 
se začeli 19. julija, na obletnico usta-
novitve Društva skupne pomoči, ko je 
močan vihar odkrival strehe in podiral 
drevesa. Še huje pa je bilo 4. avgusta, 
ko je močno deževje povzročilo veli-
ko škode na objektih in v naravi. Ta 
dva dogodka sta vas znova zbližala in 
utrdila vez med prebivalci. Narava se 
je spremenila, pustila je sledi težkih 
dni. Potrebnega bo nekaj časa, da se 
bo obnovila in zacelila rane. 

Letos smo praznovali več obletnic, 
ena izmed pomembnejših je jubilej 
Korbarjeve domačije, ki je bila zgra-
jena pred 300 leti in še stoji. Spomnili 
smo se družine Palčič, ki je v Tunji-
cah pustila močan pečat. Sp. Naumov 
Florijan, ki živi v Kamniku, pa je tret-
ji Tunjičan, ki je dočakal 100 let. Vi-
soko starost, okroglih devetdeset let, 
so praznovali trije krajani. Še več o 
obletnicah in njihovem slavju je zapi-
sanega v glasilu. 

Pohodniki so uživali v odkrivanju no-
vih krajev, popotniki so raziskovali 
druge države, njihove zanimivosti in 
znamenitosti. Športnika Maj in Ma-
ruša sta dosegla zavidljive uspehe. 
Zapisane so osebne zgodbe, opisani 
dogodki, poročamo o predavanjih. 
Pogledali smo tudi v zgodovino kraja 
in tunjiških domačij. Naši najmlajši 
so zapisali svoje vtise, glasbeniki pa 
so pripravili koncert in nam popestrili 
nedeljski popoldan. Na Zadnjem robu 
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Eno od močnejših neurij, ki so v ju-
liju pustošili po Sloveniji, je 19. julija 
doseglo tudi Tunjice. Orkanski veter 
je prišel z zahoda. Dolino Dobliča 
proti Zalogu je popolnoma razdejal. 
Asfaltirana cesta Tunjice–Zalog, ki 
gre skozi gmajno, je bila polna podr-
tega drevja, cesta proti Mlaki pa je 
ostala popolnoma prevozna. Veter 
je poškodoval veliko gozda po Tun-
jicah. Lahko rečemo, da take škode 
v njem ni bilo že od žledoloma leta 
2014.

Močnejši sunki vetra so bili lokalni, 
zato je na določenih predelih veter 
odkrival celo nove strehe, drugje pa 
so stare, rahle strehe ostale nepoško-
dovane. Zaradi močnega dežja pa ni 

bilo škode le na poškodovanih stre-
hah, zalita so bila stanovanja, zmoči-
la se je krma za živino …

Takrat se je zdelo, da so Tunjice svoj 
letni delež škode zaradi vremenskih 

nevšečnosti dobile, a kaj kmalu se 
je izkazalo drugače … Že na začet-
ku avgusta nas je čakala še hujša ka-
tastrofa.

Mojca Stele Jeglič

Julijsko 
neurje

Sušakov gozd v smeri od Sušaka proti Komatarju po neurju 
Vir: geohub.gov.si

Podrto drevje v Vodražu 
 P. Jeglič

Podrto drevje na gozdni poti 
Tunjice–Vrtače  
Marjan Golob

Poškodovana streha in namočeno seno na gospodarskem poslopju pri Gradišeku  
 Milena Erbežnik Klanšek
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Noč s 3. na 4. avgust za marsikaterega 
Tunjičana ni bila enostavna. Že kmalu 
po polnoči so zaradi obilnega deževja 
zaledne vode začele zalivati ceste in 
objekte. Tudi Tunjščica je prestopila 
bregove in poplavila ne le travnike 
in njive, ampak tudi stanovanjske in 
druge objekte. Zaradi velike količine 
padavin in predhodne namočenosti 
tal so se začeli sprožati plazovi. 

Pravo sliko obsežnosti katastrofe je 
prineslo šele jutro. Takrat je povečini 
voda že odtekla, a razdejanje je osta-
lo. Kamorkoli si pogledal, si zagledal 
odprto rano v zemlji. Plazov, ki so se 
sprožili ponoči, je bilo nešteto. Eden 
je odnesel hišo, nekaj je bilo takih, ki 
so hiše ogrožali, dosti pa je bilo tudi 
takih, ki so se sprožili na ceste oz. jih 
odnesli, da o takih, ki so povzročili 

škodo na kmetijski zemlji, ne govo-
rimo. Tunjščica je iz zaledja prines-
la večje količine materiala, ki ga je 
pustila v nižinskem delu toka, hkra-
ti pa je na določenih odsekih trgala 
brežine in ustvarjala večje erozijske 
zajede. 

Tunjice so bile v petek odrezane od 
sveta. Po Bovčovega Janeza in Luka 
je prišel helikopter, da sta lahko po-
magala sanirati poškodovano vodo-
vodno omrežje na drugih prizadetih 
območjih. S helikopterjem so evaku-
irali tudi eno družino, saj so plazovi 
ogrožali njihovo hišo, na več koncih 
pa tudi odnesli dostopno cesto. Ga-
silci so bili na terenu že od pol enih 
ponoči. Delo so končali šele po nekaj 
dneh oziroma so imeli razne inter-
vencije še cel mesec. Marsikateri so-
vaščan je pomagal drugemu v stiski 
– ali z bagrom ali z lopato oz. s čimer 
je pač lahko.

Prva intervencijska dela na Tunjščici 
so se izvajala že ponoči. Prevoznost 
nekaterih cest so vzpostavili v petek, 
nekatere nekaj dni kasneje, nekatere 
pa so še vedno neprevozne, saj je po-
trebna obsežnejša sanacija. Plazove, 
ki so ogrožali hiše, so delno sanirali, 
na resno sanacijo pa še čakajo. Zasil-
no prevodnost Tunjščice so najprej 
vzpostavili domači gasilci in krajani, 
kasneje je k reševanju tega problema 
pristopil koncesionar Hidrotehnik. 

Nekaj krajanov iz Tunjiške Mlake in 
Laniš je bilo izseljenih iz domačih hiš 
k sorodnikom, prijateljem oz. celo v 
terme Snovik. Do danes (oktobra) se 

4. AVGUST 2023 –  
katastrofalne poplave  
in plazovi

Sledi Tunjščice so bile vidne še nekaj dni. 
Ž. Deisinger

Sledi visoke vode na Podarjevi hiši 

Skupna količina padavin, zabeležena na vremenski postaji Tunjice 
(Laniše) za obdobje od januarja do oktobra 2023  
Vir: https://izo.amebis.si/belchertown/graphs/?Graph=year
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ena družina še vedno ne more vrni-
ti domov in je nastanjena v tunjiški 
šoli.

Glede na padavinske podatke, zabe-
ležene na vremenski postaji Tunjice 
v Lanišah (vir: https://izo.amebis.si/
belchertown/, avtor: Iztok Grilc), je 4. 
avgusta padlo 213,8 mm dežja. Morda 
za lažjo predstavo: v mesecu avgustu 
je v letih 2017 do 2022 padlo od 0 do 
175 mm dežja, letos jih je 397,6 mm. 
Poleg tega je bil že julij nadpovprečno 
vodnat (padlo je 331,8 mm dežja).

Tunjice so bile le eden izmed številnih 
krajev v Sloveniji, ki so utrpeli škodo 
zaradi obilnega deževja v avgustu. 
Po celotni kamniški občini je bilo ne-
šteto odrezanih krajev, nešteto zalitih 
hiš, veliko poškodovane infrastruk-
ture, plazov … Ogromno škode so 
utrpeli tudi kraji na Koroškem, Šta-
jerskem pa tudi na Gorenjskem in 
v Prekmurju. Tudi sosednji občini 
Komenda in Mengeš sta bili močno 
prizadeti. Skupna neposredna škoda naravne nesreče in posledic za priza-

deto prebivalstvo, gospodarstvo in 
okolje je ocenjena na približno 9,9 
milijarde evrov (podatek, pridobljen 
oktobra 2023). V letošnjem letu pa 
ni bil samo ta vremenski dogodek, 
ki je povzročil veliko škode (čeprav 
je bil najbolj obsežen) – bilo je kar 
nekaj obilnih deževij v tem poletju, 
ki so povzročili poplave, veliko je 
bilo tudi toče, neurij z vetrom, ki so 
poškodovali objekte, podirali dreve-
sa … V obdobju treh tednov skoraj ni 
bilo dneva, da ne bi slovenski mediji 
poročali ali o poplavah, vetru ali toči.

Na letošnji karti Tunjic je označeno 
poplavno območje Tunjščice ter lo-
kacije plazov, ki so se sprožili. Karti-
ralo se je na podlagi digitalnega orto-
foto posnetka, ki je bil posnet avgusta 
2023 po poplavah in ki je tudi prika-
zan na karti, posnetkov z dronom, ki 
jih je naredil Žiga Deisinger po po-
plavah, ter terenskega ogleda.

Takih padavin in tako obsežne na-
ravne katastrofe resnično tudi starej-
ši ljudje ne pomnijo. Sanacija škode 
zaradi tega deževja bo trajala več let 
in lahko le upamo, da je bil to edini 
tako ekstremen padavinski dogodek 
v našem življenju.

Mojca Stele Jeglič

Plaz na cesti pod Zoklarjem 

Cesta Tunjice–Kamnik je bila v 
petek popolnoma neprevozna in 
neprehodna. 
Ž. Deisinger

Plaz, ki je odnesel »ta staro Vočnikovo hišo«.  
Ž. Deisinger

Plaz pod cerkvijo 
P. Jeglič

Cesta v Lanišah je bila poplavljena 
tudi še v soboto.  
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Letošnje leto je bilo najhujše gledano 
na vremenska dogajanja od časa, ko 
je bilo ustanovljeno Društvo skupne 
pomoči, to je bilo davnega leta 1897, 
ko so ustanovni člani na dan 19. julija 
ustanovili Društvo skupne pomoči, 
da bi pomagalo tunjiškim faranom v 
nesrečah pri poslopjih in goveji živi-
ni.

Prvo vetrovno neurje nas je doletelo 
že v začetku februarja, ko je veter po-
škodoval nekaj ostrešij po vasi, med 
drugim tudi naše na gospodarskem 
poslopju. Pri Verovšeku pa je veter 
poškodoval več streh. Poklical me je 

Roman Štupar, Komatarjev, član od-
bora, in skupaj z Rokom smo popra-
vili poškodovano. 

Drugo vetrovno neurje se je zgo-
dilo prav na obletnico ustanovitve 
Društva 19. julija, po 126 letih. Vas 
je zajelo zelo močno, vetrovno in 
deževno neurje, ki je poškodovalo 
skoraj vsako ostrešje v vasi, neka-
tere manj, druge bolj, najbolj pa sta 
bili poškodovani stanovanjski hiši 
družine Kaplja, Udamova, kateri 
je utrgalo del ostrešja, poškodova-
lo dimnik in stanovanjske prostore 
mansardnega stanovanja mlade dru-
žine, ki je takrat ni bilo doma. Na 
drugi stanovanjski hiši pri družini 
Sedušak, Sušakovih v Košišah, je 
tudi odtrgalo del ostrešja, porušilo 
steno na gospodarskem poslopju in 
odkrilo del ostrešja. 

Poškodovana ostrešja smo imeli tudi 
člani odbora, a smo jih ob pomoči 
drugih popravili. V akciji pri sana-
ciji so sodelovali gasilci, večina v 
dvojni vlogi, kot člani gasilskega 
društva in kot člani Društva skupne 
pomoči. Krajani se moramo zaveda-
ti odgovornosti članstva v Društvu 
skupne pomoči, da ni odvisno samo 
od članov odbora, temveč od vsake-
ga posameznika, ki je član društva, 
da je dolžan pomagati prizadetemu, 

obenem pa dobiti pomoč, če je sam 
prizadet. Tako so zapisali ustanovni 
člani pred 126 leti. Vredno je to spoš-
tovati in gojiti naprej, saj nesreča ni-
koli ne počiva. Škoda ni bila samo 
na objektih, bila je tudi na pridelkih, 
vrtovih, sadovnjakih in v gozdovih.

Po ogledu poškodovanih ostrešij v 
vasi smo se člani odbora na sestanku 
dobili dan po neurju, 20. julija 2023, 
in soglasno sprejeli sklep, da se iz 
naslova članarine izplača denar dve-
ma družinama, ki sta imeli največ 
škode na strehah stanovanjskih hiš. 
To sta bili družina Kaplja, Udamova, 
kateri je odbor soglasno odločil, da 
se jim izplača iz članarine dva tisoč 
evrov, in družina Sedušak, Sušako-
va, ki dobi tisoč evrov.

Po dveh hudih vetrovnih neurjih nas 
je 4. avgusta presenetilo močno de-
ževje v severni Sloveniji in nenor-
malna količina vode, ki je drla iz 
hribov v dolino in s seboj nosila in 
podirala, kar ji je bilo na poti. Spro-
žili so se zemeljski plazovi, ki so 
jezili struge in zasipali ceste. Voda 
pa si je sama utirala nove poti, po-
plavljala stanovanjske objekte, za 
seboj pa puščala ogromno škodo na 
objektih in v naravi. Najhujši je za-
gotovo plaz pri Vočniku. Prav strašl-
jivo ga je bilo pogledati. Dvesto let 
stare hiše ni več. Potem pa se človek 
res vpraša, kaj je na tem svetu naro-
be, da se dogajajo take stvari. Dela 
in čiščenja je bilo ogromno, posledi-
ce pa bodo vidne še kar dolgo časa. 
Upam, da je za letošnje leto vsega 
hudega konec. 

Hude ure in težki dnevi 
v vasi v letošnjem letu

Pri Sušakovih

Pri Udamovih

Pri Verovšeku je veter poškodoval več streh 
na gospodarskih poslopjih.
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Zahvala

V letošnjem letu nas je prizadela 
nesreča v neurju. Zahvaljujemo 
se sosedom, prijateljem, gasilcem 
in Društvu skupne pomoči za vso 
pomoč pri odpravljanju posledic 
neurja. 

Družina Sedušak, Sušakovi

Prostovoljno gasilsko društvo Tun-
jice je bilo ustanovljeno pred 85 leti 
z namenom varstva pred nesrečami 
in pomoči krajanom. Skozi leta smo 
svoje poslanstvo vestno uresničeva-
li in priskočili na pomoč, ko je bilo 
treba. Leta so mirno tekla in bilance 
letnih intervencij so se zaključeva-
le brez večjih pretresov. Ozirajoč se 
na letošnjo, že novembra, ko nastaja 
pričujoči prispevek, brez dvoma lah-
ko trdimo, da si bomo v društvu leto 
2023 zapomnili. Poletne ujme, pred-
vsem avgustovske poplave – največje 
v zgodovini Slovenije, so na preiz-
kušnjo postavile slovensko gasilstvo. 
PGD Tunjice pa med njimi ni bilo 
nobena izjema. Na ravni države se je 
izkazala uspešnost edinstvene mreže 
prostovoljnih gasilcev, ki se ob vsaki 
naravni ali drugi katastrofi takoj or-
ganiziramo in odhitimo na pomoč, 
na ravni domačega društva pa poleg 
tega tudi neizmerna požrtvovalnost 
in zmožnost hitre organizacije v kri-
znih razmerah. 

***

V gasilskih vrstah je 2023 kongres-
no leto. Za slednje velja, da gasilske 
organizacije po Sloveniji doletijo 
volitve funkcionarjev. V PGD Tunji-

ce smo že 28. januarja med prvimi v 
kamniški zvezi izvolili novo vodstvo. 
Tako je po 10 letih poveljevanja Alo-
jz Petek vodenje poveljstva društva 
predal Bogomirju Čimžarju, za no-
vega podpoveljnika PGD Tunjice pa 
je bil izvoljen Urban Klemenc. Pred-
sednica društva ostaja Darja Slana, 
za podpredsednika je bil potrjen Jan 
Černevšek. Občni zbor je potrdil tudi 
vse druge funkcionarje društva in 
tudi poročila preteklega leta ter plan 
dela za leto 2023, povabljeni gostje 
pa so prinesli pozdrave svojih druš-
tev in pohvalno pozdravili delovanje 
našega.

Poletje neslutenih razsežnosti
Delovanje PGD Tunjice v letu 2023

Leta 2018 je požar uničil sušilnico 
sadja pri Rezmanu, lastniku Valen-
tinu Zabavniku. Takoj po požaru je 
sledil ogled, nato smo se odborniki 
z njim dogovorili za pomoč pri ob-
novi. To so tesarska dela s potrebnim 
materialom, ki se nabavi iz članarine 
društva. Letos jo je lastnik na novo 
zgradil. Prej dogovorjenim tesarskim 
delom, ki naj se izvedejo v organiza-
ciji društva, pa se je lastnik odrekel 
in jih izvedel sam. Za potreben les za 
ostrešnje pa se mu je plačalo iz člana-
rine 750 evrov. 

Hvala vsem, ki ste pomagali v hudih 
urah in težkih dnevih v letošnjem 
letu.

Društvo skupne pomoči želi v letu 
2024 veliko lepih trenutkov, sreče z 
zdravjem in lepega vremena. 

Justin Klanšek,  
predsednik Društva skupne pomoči

V prvih dokaj mirnih mesecih do 
skupščine GZ Kamnik smo se Tunji-
čani udeleževali občnih zborov sosed-
njih društev in na njih potrjevali dobre 
in vzajemne odnose. Skupščina Ga-
silske zveze Kamnik je letos potekala 
21. aprila v mekinjskem samostanu, 
na njej smo predsedstvo in poveljstvo 
izvolili novo vodstvo GZ Kamnik. V 
novem mandatu 2023–2028 bo zvezi 
predsedovala Simonka Oblak, njen 
poveljnik pa ostaja Gašper Baloh. 

V petek in soboto, 6. ter 7. oktobra, 
je bil v Žalcu eden pomembnejših 
dogodkov krovne gasilske organiza-

Pri Sp. Golobu je veter odnesel 
streho s kozolca.  
Marjan Golob
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cije Slovenije, ki se zgodi vsakih pet 
let – XVIII. Kongres Gasilske zveze 
Slovenije. Letos je potekal pod sloga-
nom: »Odgovorno, načelno in srčno 
za varnost vseh.« Tri članice PGD 
Tunjice smo se na soboto udeležile 
slavnostne parade, kjer smo v družbi 
še 5300 drugih gasilcev zakoraka-
le na tamkajšnji atletski stadion in 
prisluhnile besedam govornikov. 

***

Spomladanske mesece smo gasilci iz 
vrst PGD Tunjice porabili za pripra-
vo na občinsko gasilsko tekmovanje, 
ki je letos potekalo v Mengšu. Dese-
tine – vse od pionirjev do veteranov – 
smo vestno in intenzivno trenirale in 
se 3. in 4. junija podale na lov za naj-
višjimi mesti. Po skorajšnjem vrhu 
so znova posegli neutrudni tunjiški 
veterani in ponosno kot že velikokrat 
poprej dvignili pokal za 2. mesto. S 
priborjenim 3. mestom so na podium 
stopile članice B, stopničke pa so se 
s 4. mestom izmaknile drugi desetini 
članov A, prva desetina članov A je 
bila z nekaj športne nesreče 15. Pio-
nirji so si priborili 7. mesto.

Tunjiški veterani pa so se med drugim 
udeležili še dveh srečanj: petega maja 
so se odpravili v Moravško dolino na 
21. srečanje gasilskih veteranov regi-
je Ljubljana III, drugega septembra 
pa je v Šmartnem potekalo srečanje 
veteranov GZ Kamnik. Tovrstna sre-
čanja so v prvi vrsti namenjena dru-
ženju, saj so prav veterani s svojim 
neutrudnim delom soustvarjali orga-
nizacijo slovenskega gasilstva in jo 
predali mlajšim generacijam. Taka 
družabnost in srečanja so nepogrešl-
jivi, saj se nakloni pozornost tistim, 

ki pomagajo in posredujejo izkušn-
je mlajšim gasilcem. Kljub temu pa 
vsebujejo tudi tekmovalni del, saj se 
veterani pomerijo v športno-gasilskih 
disciplinah; med tunjiškimi vetera-
ni se je za najuspešnejšega izkazal 
Janez Vrhovnik s posameznim 3. 
mestom na srečanju v Šmartnem.

Na drugi strani pa se je tunjiška gasil-
ska mladina udeleževala mladinskih 
srečanj in tekmovanj. Spomladi, 23. 
aprila, so se na Gozdu udeležili tek-
movanja v orientaciji. Tamkajšnji te-
ren se je izkazal za pravo zagonetko 
in mladina se je domov žal vrnila brez 
vidnejših uvrstitev. So se pa toliko bolj 
izkazali v rolarskih spretnostih. Tek-
movanja v rolanju, ki je 16. septembra 
potekalo v Špitaliču, se je udeležilo 
pet mladih članov. Miha Čimžar si 
je med mladinci privozil prvo mesto, 
Glorija Petek pa v pionirski kategori-
ji drugo. Češnjo na vrhu tortice pa je 
na tekmovanju predstavljalo spontano 
organizirano tekmovanje mentorjev, 
ki pa v domače gasilsko društvo ni 
prineslo nikakršne kolajne, smo se pa 
ob tem zabavali in prešerno nasmejali. 
Konec mladinske tekmovalne sezone 
pa je predstavljalo novembrsko tek-
movanje v namiznem tenisu, ki prav 
tako ni minilo brez naše udeležbe.

***

Čeprav se na tekmovanjih izkazujejo 
gasilske veščine in spretnosti gasilca, 
pa to še zdaleč ni srčika tovrstnih do-
godkov. Na tekmovanjih je v ospredju 
druženje, tkanje novih poznanstev in 
utrjevanje starih. Prav druženje krepi 
medosebne odnose in zaupanje, ki je 
v gasilskih vrstah nujno za nemoteno 
delovanje.

Dodaten in pomemben element sled-
njega pa predstavljajo tudi izobraže-
vanja, ki se jih udeležujemo v želji po 
boljši pripravi na delo v naši gasilski 
organizaciji. Tudi letošnje leto je bilo 
na področju pridobivanja najrazličnej-
ših spretnosti pestro. Člani smo se med 
drugim udeležili tečaja za nosilca di-
halnega aparata, operativnega gasilca, 
strojnika, gašenje notranjih požarov 
– modul A, sodnika gasilsko-športnih 
tekmovanj, mentorja mladine. Opravi-
li smo jih v želji po prenašanju znanja 
na druge generacije ter po čim boljši 
učinkovitosti na intervencijah; vsega 
pa smo se udeležili v prizadevanju za 
varnost naših krajanov.

Prav zaradi tega se je tudi v Tunji-
cah izobrazila in vzpostavila ekipa 
prvih posredovalcev. Ti pomagajo 
prebivalcem pri nujnih zdravstvenih 
stanjih, predvsem v bolj oddaljenih 
okoljih, kjer je dostopni čas reševal-
nih vozil daljši in na kraj dogodka 
pridejo z namenom izvajanja ukre-
pov za ohranitev življenja. Ekipa je 
v Tunjicah letos posredovala dvakrat, 
vsi pa si želimo, da bi bilo teh posre-
dovanj čim manj. 

V iskanju novega znanja se je man-
jša ekipa, ki so jo sestavljali Jan 
Černevšek, Urša Klemenc in Iztok 
Grilc (pod budnim očesom Katarine 
Romšak), prvi septembrski vikend 
podala na Jezersko na srečanje prvih 
posredovalcev. Skozi deset pripravl-
jenih scenarijev so se spoprijemali z 
različnimi zdravstvenimi stanji in na 
srečo le navidezno reševali življenje. 
Celodnevni dogodek je motiviral 
marsikoga, da se bo še bolj izobrazil 
in postal pozornejši na zdravstveno 
stanje svojih bližnjih. 
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***

Svojemu poslanstvu smo sledili celo 
leto in ga potrdili pri Florjanovi maši, 
ki smo se je udeležili 7. maja. Do po-
letja smo se gasilci spopadli s tremi 
intervencijami: 9. februarja smo se 
soočili z dimniškim požarom, v noči 
na 1. maj smo gasili požar palet, 17. 
julija pa smo posredovali na trav-
niškem požaru.

Nikakor se ne moremo izogniti pre-
ostanku letošnjega poletja: bilo je 
vroče, dolgo in predvsem mokro – v 
popolnem nasprotju z lansko sušo. 
Na začetku smo povsem brezskrbno 
podpirali druga gasilska društva ter 
se udeleževali parad in veselic v nji-
hovi organizaciji. Niti predstavljati si 
nismo mogli, kaj nas čaka, vse dokler 
nas niso presenetile ujme nepred-
stavljivih razsežnosti.

Datum 19. julij bo eden tistih, ki ga 
bomo pomnili še dolgo. Malo po dru-
gi uri je tudi našo vas zajelo hudo ne-
urje, ki je ni zapustilo brez posledic. 
Gasilci smo bili pozvani v gasilski 
dom ob 14.57 in kaj kmalu se je izka-
zalo, da je škodo utrpela vsa vas. Do 
noči smo posredovali na 31 različnih 
lokacijah, na vseh intervencijah v 
dnevu pa je sodelovalo (rekordnih) 
52 članov PGD Tunjice. Na pomoč 
nam je priskočilo še veliko krajanov 
z lastnimi fizičnimi močmi in meha-
nizacijo. Največ poškodb so utrpele 
strehe, saj jih je veliko ostalo brez 
kritine, ter posamezna drevesa, ki so 
zapirala ceste in onemogočala pre-
hod. Štabna soba v gasilskem domu 
v naslednjih dneh ni prenehala delati: 

naslednjega dne je 17 gasilcev inter-
veniralo na 9 lokacijah, 21. julija pa 
5 članov na enem znova odkritem ob-
jektu. Manj kot teden po prvi hudi uri 
se je nad Tunjicami spet utrgal oblak 
in 25. julija zopet pustošil – na 9 lo-
kacijah je interveniralo 12 gasilcev in 
odstranjevalo posledice neurja.

Med julijsko ujmo se je pokazalo, da 
Tunjičani znamo stopiti skupaj in si 
pomagati. Množičnost in pripravlje-
nost sodelujočih sta pokazali svojo 
moč in solidarnost, brez katere posle-
dice ne bi bile odpravljene tako hitro. 
Med delom v zapletenih in mestoma 
kaotičnih situacijah pa smo se marsi-
česa naučili tudi gasilci – predvsem 
z vidika vodenja intervencij večjega 
obsega.

Posredovanj pa še zdaleč ni bilo ko-
nec. Prvega avgusta se nas je 6 ga-
silcev navsezgodaj odpravilo v ribo-
gojnico Mihovec, kjer smo skupaj z 
gasilci PGD Kamnik, Šmarca, Kam-
niška Bistrica ter s Civilno zaščito 
pomagali pri prečrpavanju vode v 
ribnik, saj je zaradi odtrgane odtoč-
ne cevi grozil velik pogin rib. Misleč, 
da je poletje že dovolj pokazalo zobe 
in da nas ne more nič več presenetiti, 
smo zvedavo zrli v konec avgusta, ko 
bi na igrišču pod šolo morala biti ve-
selica, za katero smo v tistem trenut-
ku mislili, da je naša največja skrb. 

Vremenoslovci so za čez nekaj dni 
napovedovali obilno deževje, ven-
dar tako obilnega, predvsem pa tako 
dolgotrajnega nismo pričakovali. Na 
petkovo jutro četrtega avgusta so nas 
ob 0.19 prebudile sirene in podali 

smo se na črpanje vode – na prvo in-
tervencijo tistega dne; na prvo inter-
vencijo na Kamniškem. 

Do zgodnjih jutranjih ur se je število 
intervencij kar vrstilo in število pre-
jetih pozivov je postalo neobvladlji-
vo. Tako se je sredi noči v gasilskem 
domu oblikoval štab, ki je vodil 
intervencijo. Do 7. ure smo bili na 
takšen ali drugačen način obveščeni 
o 16 različnih dogodkih na prav to-
liko različnih lokacijah po vasi. Po 
najboljših močeh smo v najkrajšem 
možnem času skušali priti do vseh 
pomoči potrebnih, žal pa so dostop 
marsikje onemogočali narasla voda, 
poplavljene ceste, podrta drevesa in 
plazovi. Komunikacija z zunanjim 
svetom je bila zaradi padca spletne-
ga omrežja otežena, informacije so 
do nas prihajale počasi in na začetku 
zgolj po radijskih zvezah. Hitro je 
bilo jasno, da so Tunjice odrezane od 
sveta, predvsem ko smo zaslišali, da 
je vozilo PGD Kamnik ostalo ujeto 
med plazovi v Košišah. V štabni sobi 
je ob tem nastala tišina, ki bi jo lahko 
z nožem rezal.

Zavedajoč se problema prevoznosti, 
se je ob bok reševanju ljudi in njiho-
vih bivališč postavil še pomen dosto-
pa do vasi. Ob naraščajočem številu 
pozivov na pomoč in odhajanju na 
intervencije je bilo slednje izredno 
težko doseči. Vendar so se z meha-
nizacijo tudi s kamniške strani stvari 
uredile. Hkrati je bilo na terenu več 
ekip, ki so reševale lastnino ljudi in 
bíle boj z najhujšimi poplavami do 
zdaj. Tudi starosta PGD Tunjice, 
častni poveljnik Ciril Rems, ki je v 
tistem času prišel bodrit gasilce v ga-
silski dom, je dejal, da ne pomni ni-
česar podobnega.

Hitro pa je postalo jasno, da si je Tun-
jščica, potok, ki je tistega avgustov-
skega dne postal prava reka, izborila 
pot in pustošila po zemljiščih ob bre-
govih. Poplavila je prenekatero hišo 
in za seboj pustila ogromne količine 
mulja, ki je kasneje med čiščenjem 
povzročal nekaj težav. Največ jih je 
bilo v Lanišah, kjer je bilo praktično 
več hiš mokrih kot suhih. Več prob-
lemov kot voda pa so predstavljali 
plazovi. Že ponoči smo prejemali in-
formacije o plazenju zemlje na prak-
tično vseh tunjiških gričkih. Največji 
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med njimi se je utrgal pri Vočniku, 
kjer se je v dolino pripeljala cela gora 
in pod svojim rušilnim jezikom po-
kopala staro Vočnikovo domačijo. Za 
izredno plazovit predel so se izkazale 
tudi Košiše, kjer so bile ceste ali za-
sute ali pa jih je plaz odnesel. Nekaj 
družin je bilo zaradi drsečega terena 
in neposredne grozeče nevarnosti 
evakuiranih.

Predvsem je bilo stresno in srce pa-
rajoče, ko smo izvedeli, da je druži-
na v Lanišah odrezana in se zaradi 
deroče vode sama ne more umakniti 
na varno. Za evakuacijo smo zahte-
vali helikopter. Čakajoč na odgovor, 
so se po telefonskih vezah minute 
vlekle kot ure. Ko so vodilni zavrnili 
helikoptersko pomoč, je postalo na-
peto. Vedeli smo, da je ogroženo ži-
vljenje družine, tudi otrok. Po našem 
neutrudnem in mestoma tudi tršem 
zahtevanju zračnega reševanja so ga 
le odobrili. Kar nekaj kamnov se je 
po reševanju odvalilo od src in veseli 
smo bili, da so družino uspešno pre-
selili na varno.

Dopoldne so se pozivi vrstili; gasilci 
smo posredovali pri evakuaciji turis-
tov iz glampinga na Vinskem vrhu, 
obenem pa še vedno v prenekaterem 
poplavljenem objektu črpali vodo. 
Do večera smo našteli 33 intervencij 
in pozivov; polega tega pa smo 
še preventivno skrbeli za krajane. 
Pregledovali so se mostovi in prepus-
ti pod cestami, opazovalo se je stan-
je plazenja posameznih plazov. Iz 
kamniškega štaba smo se oskrbovali 
s folijo in protipoplavnimi vrečami. 
Zaradi nedelujočega vodovodnega 
sistema smo pred domom vzpostavili 
točko za prevzem vode, namenjene 
prekuhavanju; istega dne popoldne 
pa smo prejeli tudi prvo pošiljko pit-
ne vode v plastenkah.

Vedeli smo, da je bilo na Kamniškem 
hudo, saj nam na pomoč niso priha-
jala druga društva, ki so bila pove-
čini preusmerjena na območje PGD 
Kamniška Bistrica. Razsežnosti 
vseslovenske katastrofe pa smo se 
začeli zavedati šele čez dan. Preje-
mali smo informacije in dih jemajo-
če posnetke iz Komende, Mengša, 
Koroške in jasno je bilo, da trpi cela 
država. Vendar so bile naše misli v 
Tunjicah, pri naših sokrajanih. Prav 
zato smo v domu dežurali po 24 ur na 
dan, dvorano v zgornjem nadstropju 
pa začasno z ležišči uredili v prostor, 
namenjen počitku.

Noč se je ob celonočnem dežurstvu 
in pripravljenosti izkazala za mirno, 
intervencije pa so se nadaljevale oz. 
vnovič vzniknile zjutraj. Odpravlja-
le so se posledice poplav in izvaja-
le preventivne dejavnosti; obenem 
sta se preverjala dostop in stanje na 
objektih, ki prejšnjega dne niso bili 
doseženi. V naslednjih dneh so se in-
tervencije nadaljevale; sanirali so se 
novonastali oziroma vnovič sproženi 
plazovi, zaradi česar smo pomagali 
pri evakuaciji iz objektov v Košišah. 
Še vedno so se ponekod pojavljale 
potrebe po črpanju vode, v Lanišah 
se je sanirala struga Tunjščice. Pre-
prečevalo se je nadaljnje odnašanje 
brežine in čistili so se prepusti, da se 
ob vnovičnem deževju črni scenarij 
ne bi ponovil. Zaradi istega razloga 
se je nižal nivo potoka, ki se je ob po-
vodnji dodobra zvišal.

Vendar se gasilci takrat nismo ukvar-
jali le s plazovi. Zaradi poškodb na 
vodovodnem sistemu smo prejeli ve-
like količine pitne vode v plastenkah. 
Vsi domačini ste bili pozvani, da jih 
prevzamete v gasilskem domu in jih 
odpeljete domov. Hitro pa se je iz-
kazalo, da informacija marsikoga ni 
dosegla, zato smo vodo marljivo in 
zvedavo vozili po kraju. Nekaj dni 
kasneje pa smo po vasi razvozili še 
banane, ki smo jih prejeli v dar, ter se 
obenem ukvarjali s kozlom Mikijem, 
ki je s Črne pribežal v Tunjice. Štabna 
ekipa pa se je za nameček ukvarjala 
celo s tuje govorečimi turisti, ki jih je 
spletna navigacija do cilja vodila po 
zasutih in zaprtih cestah. In seveda 
se je izkazalo, da so bolj kot domači-
nom, ki smo jih obračali in jim kazali 

primernejše, predvsem pa varnejše 
poti, verjeli neažurnim spletnim na-
potkom.

Intervencija je na državni ravni traja-
la vse do 31. avgusta. Do takrat smo 
bedeli nad krajem in izvajali preven-
tivna dela na vodotokih. Prav ob po-
plavah se je izkazalo, da so marsikje 
na potokih nastali jezovi, ki smo jih 
z ustrezno mehanizacijo odstranjeva-
li skozi mesec. Le predstavljamo si 
lahko, koliko bi jih še nastalo in kako 
bi se Tunjščica vedla, če vrsto let ne 
bi skrbeli za sečnjo na njenih obron-
kih – zadnjo tako smo izvedli marca 
letos.

Konec poletja nikakor ni bilo suho. 
Tako smo zadnji avgustovski vikend 
izkoristili za preventivni razvoz pro-
tipoplavnih vreč, pokrili smo nekaj 
plazov, domačim dostavljali folijo in 
upali na najboljše. 

Ob pričujoči temi ne smemo poza-
biti na složnost, ki smo jo Tunjičani 
izkazali. Praktično cela vas je na tak 
ali drugačen način pomagala in vsak, 
ki je pristopil, je pripomogel, da so 
se vidne posledice delovanja besne 
narave omilile. Škoda je ogromna, 
tega ne moremo prezreti. Vendar se 
je pokazalo, da smo vas, ki drži sku-
paj in kjer krajani z veseljem in brez 
odlašanja pomagamo drug drugemu. 
Gasilci smo bili neizmerno hvaležni 
vsakomur, ki je priskočil na pomoč. 
Vaša pomoč in požrtvovalnost je ne-
spregledljiva že od samega začetka v 
zgodnjih jutranjih urah, ko je zaradi 
potreb po črpanju začelo primanjko-
vati bencina in ste nam ga nesebično 
prinašali. Hvala vsem vam, ki ste že 
med ujmo in v tednih po njej prisko-
čili na pomoč z mehanizacijo in reše-
vali imetje. 

Hvala vsakomur, ki je v dneh inter-
vencije pristopil in podal roko. Hva-
ležni smo vsem, ki ste se ustavili v 
našem domu, z nami spregovorili be-
sedo ali dve, prinesli nove informaci-
je, ki smo jih nenamerno spregledali. 
Ni dovolj besed zahvale, ki bi poka-
zale, kako smo hvaležni vsem, ki ste 
v gasilski dom prinašali okrepčila, ki 
so nas v težkih, utrujajočih, nepres-
panih trenutkih ogrela. Hvala, ker ste 
poskrbeli, da v temnih urah nismo 
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omagali. Ampak v vsako temo posi-
je žarek svetlobe. Naša sonca ste bili 
naši domači, ki ste doma gotovo v 
skrbeh in pričakujoč novic pričako-
vali našo vrnitev. Hvala vsem bližnj-
im, ki ste z razumevanjem zrli v našo 
tudi nekajdnevno odsotnost in razu-
meli naše gasilsko poslanstvo. Hvala. 

Ob poletnih intervencijah (julijskih 
in avgustovskih) se je poleg složnosti 
pokazalo še marsikaj. Razkrila se je 
naša iznajdljivost in sposobnost vo-
denja ter prilagajanja nastalim situaci-
jam. Pokazala pa se je tudi potreba po 
dodatnih vozilih. Vse intervencije v 
kraju (končna številka se je približala 
okrogli stotici) smo namreč opravljali 
Tunjičani sami in nam gasilci drugih 
društev niso pomagali (pri tem izvze-
mam dostavo vode in materiala, za 
kar je v večini skrbelo PGD Kamnik). 
Vse intervencije smo torej opravili s 
svojim gasilskim vozilom, ki pa se 
mu počasi že kažejo leta. Nujno torej 
potrebujemo novo gasilsko vozilo, ki 
bo optimalno za naše delo na inter-
vencijah. Branili pa se ne bi niti man-
jšega vozila za potrebe prevoza oseb 
ali drugih oglednih dejavnosti.

Poletje pa še zdaleč ni bilo edino 
obdobje intervencij. Te so se nadal-
jevale v jesen, ko je med deževjem 
nevarnost predstavljal predvsem plaz 
v Košišah, ki se je konec oktobra pri-
bliževal cestišču in ga nekaj dni za-
pored deloma zapiral. Dež nam tudi 
na začetku novembra ni prizanesel, 
saj se je zopet pojavila potreba po 
črpanju vode iz objekta. Priskoči-
li pa smo tudi na pomoč kolegom v 
PGD Kamniška Bistrica, ko smo šli 
na nočno dežurstvo plazu Blate, ki je 
grozil Bistričici. 

Celo leto smo bili gasilci na razpo-
lago sokrajanom in smo pomagali 
na tak ali drugačen način. Marsik-
daj smo varovali jeklene konjičke 
in drugo lastnino. Med drugim smo 
opravljali tudi redarsko delo na re-
kreativnem tekaškem dogodku Win-
gs for Life in na kolesarski dirki za 
pokal Gorenjske, ki je potekala tudi 
na območju Tunjic. Upam si trditi, da 
s sosednjimi društvi dobro sodeluje-
mo, kar krepi medsebojno zaupanje 
– letos se je slednje predvsem utrdilo 
pri sodelovanju s PGD Kamnik, GZ 

Kamnik in ne nazadnje tudi z Občino 
Kamnik.

***

Zaradi poletnega dogajanja in od-
pravljanja posledic smo se odločili, 
da odpovemo pričakovano veselico 
in slavnostno odprtje prizidka. Za to 
bo še čas. Izpeljava avgustovske ve-
selice bi se v danih razmerah izkazala 
za nehigienično in neokusno. V duhu 
složnosti s sosednjimi društvi je bila 
tako odpoved edina primerna mož-
nost. Tako se veselimo veselice pri-
hodnje leto, ko bomo družno in pove-
zani z vsemi akterji (končno) slovesno 
odprli prizidek gasilskemu domu.

Prav brezskrbno druženje pa smo 
letos (poleti) najbolj pogrešali. Za-
radi odpovedi veselice smo tako or-
ganizirali piknik za člane in vse, ki 
so pomagali. Tako smo za nekaj časa 
pozabili na ujme, se sprostili in se 
še dodatno povezali. Prav povezano 
članstvo je temelj gasilskega društva, 
za njegovo dobro delovanje pa v 
temeljih ne smejo zevati razpoke. 
Veseli me, da se gasilski dom ne na-
polni le med intervencijami in ses-
tanki, ampak da v njem člani najdejo 
tudi prostor za druženje. Predvsem 
namizni nogomet v zadnjih mesecih 
predstavlja točko združevanja, ob ka-
teri se kujejo načrti za naprej.

Element povezovanja pa je najpo-
membnejši med mladimi. Širjenje kro-
ga članstva med mlajšo populacijo je 
za prihodnost naše gasilske organizaci-
je izjemnega pomena. Mladi nadobud-
ni gasilci se morajo v gasilskih vrstah 
počutiti sprejete, PGD pa jim mora 
predstavljati varen prostor, kjer bodo 
lahko rasli in se razvijali v sodobnega 
gasilca, ki bo rad priskočil na pomoč. 
Njihov prvi vzor smo mi sami, starejši 
člani. Zato jih moramo sprejemati od-
prtih rok in jim kazati pravo pot.

Oktobra, v mesecu požarne varnos-
ti, smo prav zato pozornost namenili 
najmlajšim. Skupaj smo šli v kino, tik 
pred koncem meseca pa smo v duhu 
noči čarovnic celo popoldne nameni-
li rezanju buč. Tako smo, upamo, da 
uspešno, zanetili iskro zvedavosti, ki 
bo polnila gasilske vrste. Velik obisk 
in posledično polnjenje gasilskih vrst 
sta nas tako neizmerno razveselila.

Zaradi prostorske stiske v podružnič-
ni šoli smo tudi letos prejeli prošnjo 
za izvajanje pouka v zgornjih prosto-
rih gasilskega doma. Lanski drugo-
šolci so postali tretješolci in gasilski 
dom dobro poznajo, saj že drugo leto 
zapored gostujejo v prijetno opreml-
jeni učilnici. V začetku novembra pa 
smo svoje delovanje prikazali vsem 
učencem šole in obenem izvedli 
še požarno vajo. Nekoliko sebično 
si upamo trditi, da polnjenju naših 
vrst v določeni meri pripomore tudi 
omenjeno gostovanje in sodelovanje.

***

Letošnje leto nam ni prizaneslo. Ven-
dar smo zmogli. Skupaj. Biti gasilec 
ne pomeni delovati sam. Mogočnost 
gasilcev se lahko pokaže le v skup-
nem delovanju, kjer se prepletata so-
lidarnost in čut za sočloveka. Slednji 
vrednoti sta srce in duša gasilstva. 

Hvala vsem članom društva – vaši 
pogum, požrtvovalnost in nesebič-
nost so vrline redkih ljudi. Predstavl-
jate zgled drugim in le z vašo pomoč-
jo naše društvo lahko dosega uspehe 
in zavidljiv ugled v širši lokalni skup-
nosti. Brez vas ni Prostovoljnega ga-
silskega društva Tunjice niti brez vas 
to društvo ne more opravljati svojega 
poslanstva.

Z gasilskim pozdravom Na pomoč!

Darja Slana,
predsednica PGD Tunjice

Prostovoljno gasilsko društvo Tunjice 
vsem članom in krajanom Krajevne skup-
nosti Tunjice želi vesel božič in srečno, 
predvsem pa varno novo leto 2024.
Na pomoč!
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Krajani Zadnjega roba smo se v le-
tošnjem letu razveselili urejene in 
asfaltirane ceste, ki povezuje tunjiški 
krog. Asfaltiranje celotnega odseka je 
bila želja vseh krajanov že desetletja 
in do sedaj se je urejal le po kratkih 
delih. Letos pa smo vendarle dočaka-
li ureditev celotnega makadamskega 
odseka. 

V marcu je izvajalec del Resal, d. 
o. o., začel delati. Predvidena dolži-
na odseka je bila 1560 metrov. Med 
pripravo podlage za asfaltiranje so 
izvajalci naleteli na kar nekaj izzivov, 
ki so jih rešili z dodatnimi opornimi 
zidovi, kar je izvedbo del nekoliko 
podaljšalo. Krajani smo se velik del 
leta soočali z zaporami ceste, vožnjo 
kamionov mimo hiš, a smo se veselili 
končnega rezultata.

Zaključna dela in asfaltiranje so se 
začela v prvem tednu julija in se do 
10. v mesecu končala. Končno smo 
se lahko sprehodili in zapeljali po 
čisto novi utrjeni in asfaltirani cesti, 
za katero upamo, da nas bo varno vo-
dila domov.

Stvari, ki jih zaradi nove ceste ne 
bomo pogrešali: 
̶ prašenje in umazani avtomobili,
̶ uničena pot ob vsakem večjem 

deževju,
̶ »zimski makedam«,
̶ blatni čevlji,
̶ in še kaj.

Stvari, ki se jih zaradi nove ceste ve-
selimo:

̶ varnejša vožnja,
̶ prijetno kolesarjenje in rolanje,
̶ čistoča
̶ in še veliko več.

Hvaležni smo, da je bil projekt ure-
ditve ceste končno izpeljan, saj se je 
kvaliteta življenja na Zadnjem robu 
občutno izboljšala.

 APK

Nova cesta na Zadnji rob

Asfaltiranje ceste na Zadnjem robu 
Marjan Golob

Mirko Golob Mirko Golob

Mirko Golob

Cesta na Zadnjem robu je v celoti asfaltirana. Letos se je asfaltirala od 
Gmajnarja do Janka. 
Marjan Golob
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V cerkvi sv. Ane v Tunjicah smo se v petek, 15. septem-
bra, po večerni maši poklonili častivrednim obletnicam v 
letu 2023. S pesmijo smo se zahvalili prednikom za pečat, 
ki so ga pustili v našem kraju. Preteklost nas oblikuje, uči 
in navdihuje, zato je še kako pomembno in dragoceno, da 
s spoštovanjem gledamo na vse, ki so krojili zgodovino 
kraja in s tem tudi zgodbe sedanjega časa. Na prireditvi 
smo se spomnili 300 let stare Korbarjeve domačije, 110. 
obletnice rojstva tunjiškega učitelja Ernesta Palčiča, 30. 
obletnice smrti tunjiške učiteljice Ize Palčič, 20. obletnice 
smrti častnega krajana Tunjic, avtorja knjige in avtorja 
zapisa tunjiških domačij, križev, kapelic in krajanov sko-
zi objektiv fotoaparata Toneta Palčiča, deset let delovanja 
pa sta slavila Ženski komorni pevski zbor Vox Annae in 
Društvo Tun'ški glas.

Društvo Tun'ški glas
Večer glasbe, spomina in zahvale je pripravilo Društvo 
Tun'ški glas, ki vse od leta 2013 uresničuje namen, s kate-
rim je bilo ustanovljeno. Društvo deluje na različnih pod-
ročjih, kot so: izdajanje tiskanega besedila, predstavljanje 
domačega kraja, povezovanje krajanov v umetnosti, glas-
bi in kulturi s prirejanjem različnih prireditev, srečanj z 
obujanjem ljudskih šeg in navad ter varovanjem naravne 
in kulturne dediščine. Člani društva vsako leto pripravijo 
več različnih prireditev in predavanj o različnih temah, 
ob koncu leta pa izdajo glasilo Tunški glas. Letos so pri-
pravili: predstavitev filma Korenine moje domovine, ki 
se je predvajal v kulturnem domu v Šmarci, prireditev Z 
glasbo v poletje, dogodek Knežji potok spregovori in za-
žari, prireditev Večer glasbe, spomina in zahvale, izid in 
predstavitev knjige učitelja Jožeta Ramute – Bilo je lepo, 
pa še, še bo … Tebi, Bojanja vas, v prazničnem decem-
bru pa izid glasila Tunški glas. Leta 2020 so ob 25-let-
nici izhajanja glasila Tunški glas pripravili video Tunjice 
skozi čas – Fotografije Ernesta in Toneta Palčiča, ki je 
objavljen na spletni strani društva, v pripravi pa je nov 
video Krajani Tunjic – Fotografije Ernesta in Toneta Pal-
čiča. Tudi ta video bo na ogled na društveni spletni strani. 

Ženski komorni pevski zbor Vox Annae
Na prireditvi je gostoval in slavil desetletnico delovanja 
domači Ženski komorni pevski zbor Vox Annae. Ljubite-
ljice bolj ali manj zahtevnega petja so spomladi 2013 v 
Tunjicah sklenile, da ustanovijo ženski zbor, v katerem bi 
združile svoje pevske talente, hkrati pa kakovostno izko-
ristile prosti čas, kar je za osebno zadovoljstvo v današ-
njem prehitrem vsakdanu še kako pomembno. Poimeno-
vale so se Vox Annae, v slovenskem prevodu Glas Ane 
ali Anin glas. Ime poleg optimistične zvočnosti žlahtní še 
njegov dvojni pomen: Vox opredeljuje pevsko dejavnost, 
Anna pa simbolično pripadnost zbora domačemu kraju s 
prelepo baročno cerkvijo sv. Ane, ki iz objema tunjiškega 
gričevja in Kamniško-Savinjskih Alp zre vse do Triglava. 
Vodenje zbora so zaupale domačinu Alešu Sedušaku, ki s 
svojim blagim in hkrati odločnim značajem omogoča pri-
jetno vzdušje v zboru, z zavzetostjo in predanostjo delu pa 
posameznice in sestav kot celoto spodbuja h glasbenemu 
napredku in vse večjim ambicijam. V desetih letih je Vox 
Annae ponesel svoj glas po Sloveniji pa tudi prek meja. 
Poleg številnih prireditev v domačem kraju z okolico se 
je zbor udeležil medobčinskih in regionalnih tekmovanj 
odraslih pevskih zborov, kjer je pobiral tudi najvišje nag-
rade, gostovanja v tujini pa so bila vedno obogatena še z 
zabavnimi prigodami in druženjem, ki pevke povezujejo 
in njihovemu pevskemu sodelovanju dodajo še tisto naj-
boljšo začimbo: iskreno prijateljstvo. 

Družina Palčič
Poleg domačega pevskega zbora je nastopil Kvartet Grm, 
ki ga sestavljajo štirje izkušeni in vsestranski glasbeniki, 
med njimi tudi član družine Palčič, družine, ki je v pre-
teklosti obogatila Tunjice. Program so zelo skrbno izbra-
li, vsaka pesem je imela svojo zgodbo, ki se je navezova-
la na družino Palčič. Davnega leta 1938 je učiteljski par, 
Kamničanko Izo in Jeseničana Ernesta Palčič življenjska 
pot pripeljala v Tunjice. V Tunjicah sta se poleg učen-
ja šolske mladine ukvarjala tudi s starejšo populacijo. K 
njima so hodili po razne nasvete in z veseljem sta delila 
svoje znanje. Iza je Tunjičanke učila ročnih del, pleten-
ja, peke peciva in kuhanja. Ženske so se ji rade zaupale. 
Ernest pa si je želel, da bi Tunjičane naučil igrati tarok, 
a mu ni uspelo. Uspelo pa mu je, da jih je navdušil za 
smučarijo. Njuna zgodba pripoveduje o zahtevnih časih, 
časih vojne in pomanjkanja, je zgodba kot mnoge druge 
iz tistega časa, a hkrati zgodba navdiha, saj pripoveduje 

Večer glasbe,  
spomina in zahvale
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o ustvarjalnosti in boga-
tenju domačega kraja. 
Po njunem vzoru je na-
daljeval sin Tone Palčič, 
ki je avtor knjige Tunji-
ce kot tudi zapisa o tun-
jiških domačijah, križih, 
kapelicah in krajanih 
skozi objektiv fotoapa-
rata Toneta Palčiča. To-
netova žena je zgodbo 
družine Palčič zapisala 
in je v celoti objavljena 
v letošnjem Tunškem 
glasu. 

Korbarjeva domačija
Večer je bil posvečen še eni izjemni obletnici. V letošnjem 
letu je 300 let obhajala Korbarjeva domačija. Po ustnem 
izročilu je na mestu, kjer stoji nova Korbarjeva hiša, prej 
stala oglarska koča, v kateri je prebival oglar Johan Vom-
bergar, prvi gospodar na Korbarjevi domačiji. Vomber-
garji naj bi v letu 1707 s Štajerske, s Ptuja najprej prišli v 
Komendo, od tam pa v Tunjice. Od komendskih grašča-
kov, pod katere je posestvo spadalo, so dobili zemljo in 
postavili hišo, oglarsko kočo, na dan sv. Jurija, to je 24. 
aprila 1707. Odkar stoji prva hiša, se pri Korbarju drži 
priimek Vombergar. Znano je, da je v času gradnje tun-
jiške cerkve tod mimo potoval župnik, čebelar, pisatelj 
in mecen Peter Pavel Glavar in se vedno ustavil pri Kor-
barju, saj je bil takratni gospodar Korbarjevega posestva, 
cerkveni ključar z imenom Valentin, sin Johana Vomber-
garja, prvega lastnika domačije. V zapiskih so bili najdeni 
naslednji gospodarji Luka, Simon, Blaž, Peter, Janez in 
današnji Ciril. Vsak od njih je imel svoje talente, ki so 
jih delili, hkrati pa ohranjali svojo domačijo. Po pripo-
vedovanju Cirilovega očeta Janeza je rodbina Vombergar 
razseljena po celem svetu. Najprej so odšli v Pšenično 
Polico, nato v Avstrijo in Argentino. Od tam je tudi znani 
nogometaš Andres Vombergar.

Stara Korbarjeva hiša je najstarejša ohranjena hiša v Tun-
jicah in datira v leto 1723. Leta 2011 je bila razglašena 
za kulturni spomenik lokalnega pomena in je edina hiša 
v Tunjicah, ki je dobila ta naziv. Korbarjeva domačija 
predstavlja eno izmed še redko ohranjenih domačij lese-
no-zidanega tipa na kamniškem podeželju. Stavba podol-

govatega tlorisa ima iz kamna zidano vežo s črno kuhin-
jo, leseno hišo z okni na smuk in manjšo sobo cimrom. 
V njej je ohranjena celotna dediščina tesarskega znanja 
in domačija je zgleden primer pravilnega pristopa k pre-
novi tovrstnih lesenih stavb in je pomembna za celost-
no ohranitev ter predstavitev dediščine obrtnega znanja, 
zgodovine načina življenja na območju Tunjic ter ne na-
zadnje pomembno prispeva k vzgoji mlajše generacije. 
Za ohranjanje Korbarjeve hiše je v znak hvaležnosti na 
prireditvi iz rok predsednice Društva Tun'ški glas Milene 
Erbežnik Klanšek prejel priznanje lastnik domačije Ciril 
Vombergar.

Da je prireditev lepo potekala, gre velika zahvala pove-
zovalki Barbari Božič, ki je s svojim prijetnim glasom 
in skrbno pripravljenimi besedami obogatila večer. Hva-
la gospodu župniku Luku Demšarju, da je z veseljem 
prisluhnil naši prošnji in smo lahko izvedli večer v pre-
lepi cerkvi svete Ane. Hvala pevkam Vox Annae z Aleš-
em Sedušakom in kvartetu Grm za ubrano petje, ki ga je 
cerkev še povzdignila. Hvala gospodinjam iz Zadnjega 
roba za pecivo, ki so ga pripravile za pogostitev ob koncu 
prireditve. Hvala tudi vsem, ki ste s svojo prisotnostjo 
počastili ta dogodek. 

 Milena Erbežnik Klanšek

Korbarjeva hiša letos slavi 
300 let.
Arhiv Korbarjevih

Korbarjeva hiša je bila leta 2011 razglašena za kulturni 
spomenik lokalnega pomena. Je edina hiša v Tunjicah s 
tem nazivom.
Franc Kočar, 2007
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Učiteljica Iza Palčič se je rodila kot 
Jožefa 29. avgusta 1912 v Kamni-
ku materi Josipini in očetu Johanu 
Cerkovnik. Mati je izvirala iz znane 
kamniške družine Grčar, ki je imela 
v centru mesta mesnico in kar nekaj 
posesti v okolici Kamnika. Oče Jo-
han je bil davčni uradnik in je bil v 
službi v Kamniku, kjer je spoznal Gr-
čarjevo Josipino – Pepco. 

Zanimivi so Izini stari starši (po 
očetovi strani): Johan Cerkovnik iz 
Srednje Bele in Marija Gasparetti, po 
rodu iz južne Tirolske, a se je kasneje 
preselila na avstrijsko Štajersko, kjer 
je spoznala Johana. Johan in Marija 
sta se poročila v letu 1878 v St. Vei-
tu. Oba sta bila iz premožnih družin. 
Johan se je oženil že prileten, saj je 
služil vojsko 12 let 2 meseca in 5 
dni, se boril na strani Avstro-Ogrske 
celo proti Prusom in dobil medaljo. A 
zakon ni bil srečen in tako sta živela 
vsak v drugem kraju, Johan v Kranju, 
Marija, ki je govorila samo nemško, 
pa pri sinu Johanu mlajšem v Kamni-
ku, kjer je tudi umrla. 

Janez in Pepca Cerkovnik sta imela 
dve hčerki, Jožefo – Izo, rojeno 1912 
leta, in Marjetico, rojeno 1914, ki pa 
je kmalu po rojstvu umrla. Leta 1921 
sta se preselila v Maribor ter kupila 
enodružinsko hišo, in Iza, ki se je za-
čela šolati v Kamniku, je nadaljevala 
šolanje v Mariboru v meščanski šoli 
in nato na učiteljišču, ki so ga vodile 
redovnice – šolske sestre. Velikokrat 
je pripovedovala anekdote iz časa šo-
lanja. V oktobru 1929, ko je bila Iza 
stara 17 let, je izgubila oba starša v 
prometni nesreči. Njeni starši so se 
s prijatelji v avtomobilu – kabriole-
tu zaleteli v zid betonskega mostu 
čez Dravo. Udarec je bil tako silovit, 
da so vsi štirje zleteli s sedeži vred 
iz avta in padli na breg Drave. Tako 
je Iza postala sirota, in ker še ni bila 
polnoletna, so ji določili skrbnika, ki 
je urejal denarne in pravne zadeve. 

Leta 1932 je postala učiteljica, a je 
bila vse do leta 1937 brezposelna, ker 
je tedaj vse učitelje nastavljala drža-
va. Čas brezposelnosti je preživljala 

v Kamniku, pomagala stari mami 
Josipini Grčar pri blagajni. Poletja je 
preživljala s prijatelji na Mljetu, dlje 
časa je bila tudi na Dunaju, kjer se 
je naučila nemškega jezika. Čeprav 
je bil njen oče napol Nemec, doma 
nikoli niso govorili nemško. Ta čas 
brezposelnosti je bil zanjo najlepši v 
življenju, vsaj tako je sama večkrat 
povedala. Imela je dovolj denarja, ki 
ga je podedovala po starših, in bila je 
ljubljenka stare mame. 

Leta 1937 je dobila službo v Dokle-
žovju v Prekmurju, kjer je spoznala 
bodočega moža Ernesta Palčiča, ki je 
dobil mesto učitelja v Bakovcih. 

Ernest Palčič je bil rojen decembra 
1913 na Hrušici pri Jesenicah. Nje-
gov oče je bil zaposlen pri železnici 
in tako so dobili železničarsko sta-
novanje v hiši v bližini predora Pod-
rožca. Njegova žena je bila izučena 
šivilja in je imela svojo obrt. Kljub 
temu je bila v družini revščina, saj je 
bilo kar osem otrok. Ernest je bil zelo 
brihten fant, zato so ga kljub revščini 
poslali v šole. 

Leta 1932 je v Ljubljani maturiral na 
učiteljišču. V šolskem letu 1937/38 
je dobil prvo redno službo učitel-
ja v vasi Bakovci pri Murski Soboti 
in tako sta se Izina in Ernestova pot 
združili. 

Iza in Ernest sta se poročila 24. 
februarja 1938 v frančiškanski cerkvi 
v Ljubljani in kot zakonca sta lahko 
zaprosila za premestitev. Prošnja je 
bila odobrena. Še več, novo službo 
sta lahko izbirala med vasema Tun-
jice in Zalog. Takoj sta se odločila za 
Tunjice, saj so mnogo bliže upravne-
mu središču Kamniku, pa še Iza je 
bila Kamničanka. 

Poleti 1938 sta šla v Tunjice iskat 
stanovanje in takratni župan Tunjic, 
Birtov oče, jima je svetoval dve hiši, 
ki sta bili takrat na novo sezidani. 
Odločila sta se za hišo Sitarjevega 
Andreja, kjer so jim odstopili pritlič-
je, družina Čimžar pa se je vselila v 
mansardo. 

Tu se je 6. februarja 1939 rodil sin 
Tone. Ko je bila učiteljica Iza na po-
rodniškem dopustu, jo je v razredu 
nadomestil Ernest in tako učil do-
poldne in popoldne. 

Vsi trije, Iza, Ernest in Tone, so bili 
vse življenje tesno povezani in nave-
zani na Tunjice in na vaščane v svo-
jem času. 

Učitelja Iza in Ernest sta se veliko 
ukvarjala tudi s starejšo populaci-
jo Tunjičanov. K njima so hodili po 
razne nasvete. Tako je Iza Tunjičanke 
učila ročnih del (pletenje, peka peci-
va …), pa tudi kuhanje je bilo takrat 
v tunjiških družinah, ki so bile po ve-
čini revne, zelo na nizki stopnji. Žen-
ske pa so rade zaupale učiteljici tudi 
intimne stvari.

Ernest si je želel, da bi Tunjičane na-
učil tarok, a mu to ni uspelo. Uspelo 
pa mu je, da jih je navdušil za smu-
čanje. 

Bližala se je druga svetovna vojna in 
Ernest je moral kot rezervni podpo-
ročnik na vojaške vaje že na začetku 
leta 1941. Po nekaj dneh so ga Nemci 
ujeli in odpeljali v oficirsko taboriš-
če v Nemčijo v ujetništvo, Iza pa je 
morala na prešolanje v Beljak. Nato 
je morala učiti v vasi Ariach ob Osoj-
skem jezeru. Tone je ostal sam, k sebi 
sta ga vzela stara starša na Hrušico. 

Iza je vseskozi pisala prošnje, da bi 
se lahko vrnila k dveletnemu sinu, 
in v pozni jeseni so ji dovolili oditi 
domov. Ernest je v nemškem ujetni-

Družina Palčič v Tunjicah

Tone in Maruša 22. julija 1966
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štvu zbolel za tuberkulozo in spet je 
bila Iza primorana pisati prošnje za 
njegovo izpustitev, kar ji je naposled 
tudi uspelo. Mož Ernest se je vrnil 
hudo bolan in po treh letih je 17. ja-
nuarja 1945 umrl v Tunjicah. 

Ker je bilo takrat veliko snega, so 
ga v sprevodu s sanmi prepeljali na 
kamniške Žale, kjer je pokopan. 

Med vojno so hodili partizani poslušat 
radio, ki so ga imeli pri hiši, a so ga 
partizani potem zasegli in ga odnesli 
v bolnišnico v Komendsko Dobravo, 
kjer je z bolnišnico vred zgorel. 

Po končani vojni se je Iza s sinom To-
netom preselila v mežnarijo, v šolo pri 
cerkvi v Tunjicah. Tu sta ostala do leta 
1955, ko je dobila službo na šoli Toma 
Brejca v Kamniku in učiteljsko stano-
vanje v novem bloku na Župančičevi 
ulici v Kamniku. Zadnji dve leti je 
živela v Domu starejših občanov v 
Kamniku. Umrla je 30. julija 1993.

Tako je Tone otroška leta preživel 
v Tunjicah, kjer je našel tovariše za 
igro (Udamova Vido in Ciril (Žagar) 
pa tudi Andrejevi, Olga in Andrej 
Čimžar ter Jamovčev otrok). Ker je 
bila mati Iza zaposlena, ga je dala v 
varstvo k Žerjavovim. Tu je bilo deset 
otrok in oče je določil Micko, da bo 
njegova varuška. Toneta so vzljubili 
tudi drugi otroci, tako da se je počutil 
kot del Žerjavove družine. Pravili so 
mu »ta enajsti Žerjavov«. 

Kljub temu pa je bil Tone tudi veliko 
sam, saj je bil edinec. Kratkočasil se 
je s pisanjem in branjem. Zelo rad je 
hodil v šolo; prvi dve leti kar po dva-
krat na dan, dopoldne in popoldne, 
saj je mama poučevala dva razreda. 
Zelo se je navduševal nad športom, 
še zlasti nad igrami z žogo, a na ža-
lost po vojni ni bilo žog. Je pa za bo-
žič dobil od mamine tete, ki je živela 
v Avstriji, dve gumijasti žogi; od nav-
dušenja jima je celo dal imeni in tako 
sta žogi postali Marjetka in Cvetka. 
Tudi svinčnikov ni bilo, zato so se 
zelo razveselili paketa Matijevega 
Lojzeta, ki je po vojni odšel v Ame-
riko in leta 1951 poslal svinčnike z 
radirko za vse tunjiške učence, za To-
neta pa celo kemični svinčnik, ki pa 
so mu ga kasneje v kamniški gimna-
ziji ukradli. Tone je iz Tunjic pet let 
peš hodil v kamniško gimnazijo. 

Ko je bil star 15 let, ga je začel za-
nimati očetov fotoaparat, ki sta ga 
starša kupila namesto poročnih foto-
grafij. Odnesel ga je k fotografu Ko-
manu v Kamnik in ta je ugotovil, da 
je odlične kakovosti, hkrati pa ga je 
tudi naučil osnove fotografiranja. Ta-
krat je bil to edini fotoaparat v Tun-
jicah in Tunjičani so bili navdušeni 
nad fotografiranjem in so ga vabili 
k sebi domov. Tako je Tone poslikal 
vse takratne družinske člane, negati-
ve teh fotografij pa je hranil vrsto let 
in s tem ohranil Tunjice kot vas in 
vaščane za prihodne rodove. 

Po gimnaziji v Kamniku je študiral 
geografijo na filozofski fakulteti v 
Ljubljani in leta 1964 diplomiral. Vsa 
gimnazijska leta in tudi v kasnejšem 
obdobju je bil dober šahist, dobil je 
celo naziv mojstrskega kandidata. 

Zaposlil se je na inštitutu za geogra-
fijo v Ljubljani, a naslednje leto je 
moral na služenje vojaškega roka. 
Poslali so ga v Bilečo, v oficirsko 
šolo. Ker je bil oficir tudi njegov oče 
Ernest, so mislili, da bo to zanj velika 
čast, a je bilo ravno obratno: ni ma-
ral biti vojak in vse v zvezi z vojsko 
je sovražil. Uspelo mu je, da je dobil 
prekomando v Trebinje in kasneje 
Kupare. 

Po vrnitvi iz vojske je bil skoraj leto 
dni brez službe, naposled pa jo je le 

dobil v Alpremu in kasneje v Stolu, 
kjer se je tudi upokojil.

29. junija 1968 se je poročil z Maru-
šo Mihelič, študentko stomatologije. 
V hiši na Meglarci (Pot na Poljane 9) 
sta se Maruši in Tonetu rodila sinova 
Rok in Metod. 

Tone se je vseskozi zanimal za Tunji-
ce in ni minil teden, da jih ne bi obis-
kal. Zelo so ga zanimale življenjske 
zgodbe Tunjičanov, in ko je dobil v 
roke kamero, je z njo dokumentiral 
in intervjuval predvsem starejšo po-
pulacijo. Sam je takole zapisal: »Na 
tem, za mene najlepšem koncu naše 
domovine sem se rodil in preživel 
sedemnajst let. Vračam se vsak pros-
ti trenutek in uživam ob pogledu na 
čudovito cerkev sv. Ane, na hribčke 
in dolinice, na vijugaste poti tu, v 
klepetu s svojimi rojaki. Pogovarjam 
se z njimi v samo njim svojstvenem 
narečju.« 

Ko ga je v imenu krajanov Ivan No-
grašek prosil, da bi napisal nekaj o 
Tunjicah, je to sprejel z velikim vesel-
jem in leta 1995 je izšla knjiga, ki je 
postala del vsakega doma v Tunjicah.

Tone je postal tudi častni krajan Tun-
jic, kar mu je bilo v veliko čast in ve-
selje.

Leta 2003 je nenadoma, na lepo julij-
sko nedeljo, star komaj 64 let, umrl 
na svojem domu.

Na pogrebu je somaševal tudi njegov 
dober prijatelj in spovednik Štefan 
Stele, Birtov, v pogrebnem nagovo-
ru pa se mu je v imenu Tunjičanov 
zahvalil tudi Valentin Zabavnik, Rez-
manov. 

Maruša Palčič
Družinski arhiv

Iza Palčič leta 1978

Družina Palčič leta 1940
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Pred desetimi leti so se zbrale doma-
činke iz Tunjic in z Alešem Seduša-
kom prvič zapele. Deset let pozneje 
je zbor Vox Annae zabeležil sodelo-
vanje na kar 151 dogodkih. Pripravili 
smo 108 samostojnih nastopov, so-
delovali na osmih območnih revijah 
pevskih zborov, dvanajstkrat stopili 
na tekmovalni oder (regijski, državni 
ali mednarodni) in triindvajset dni od 
jutra do poznega večera peli na inten-
zivnih vajah. 

Pevke različnih generacij se tedensko 
družimo in skupaj ustvarjamo soz-
vočje pod vodstvom dirigenta, ki že, 
ko prinese novo gradivo, sliši končni 
zvok zbora, h kateremu nas nato vodi 
vztrajno, s spodbudo, pohvalo, razla-
go. Z dušo in telesom iz vsake pevke 
poskuša potegniti največ. Iz vaje v 
vajo se repertoar pili, zvok je vedno 
bogatejši. Zaključek dela se nato od-
vija na odru. Za zahtevnejše, tekmo-
valne odre je vaj in odrekanja veliko. 
A ko pesem zadoni, ko se včasih vse 
sestavi in so vse vibracije zlite, polne 
čustev, harmonij, začutimo tisto naj-
več, kar naredi svet boljši in ostane 
del posameznika, zbora in občinstva 
za vedno. 

Na desetletnico smo se skrbno pri-
pravljali, jubilej smo poimenovali 
Čista desetka. Koncertni program je 
bil zelo zahteven, zasnovan ambicioz-
no in z njim smo prikazali vse svoje 
znanje kot rezultat desetletnega tru-
da. Koncert smo začeli z meditativ-
nimi zvoki kozarcev, s katerimi smo 
pospremili sakralno glasbo Andreja 
Makorja. Nastop smo nadaljevali in 
stopnjevali zahtevnost s scensko glas-
bo Gioacchina Rossinija in s Pesmijo 
Primorke Antona Lajovica ob spreml-
javi klavirja. Skladbo Kyrie eleison 
sokrajana Matica Smolnikarja, ki smo 
jo prvič predstavili pred nekaj leti, 
smo ob jubileju zapele zelo občuteno. 

V drugem delu koncerta smo zapluli 
v dežele prek morja in se nato vrnili 
v domače kraje in s pesmijo poto-

vali po obrobju naše dežele. Povsod 
je lepo, a doma je najlepše. Ljudske 
pesmi iz domačih pokrajin v priredbi 
naših skladateljev se nas vedno naj-
bolj dotaknejo. 

Med poletnim premorom smo ob delu 
in na dopustih podoživljali ta nastop. 
Želja po ponovitvi koncerta je zorela 
do jeseni in drugi koncert je izzvenel 
še lepše kot prvi, zahvaljujoč večji 
sproščenosti in suverenosti. 

Leto 2023 se počasi izteka, prihajajo 
pa nove ideje in načrti za naslednjo 
pevsko sezono. Naj bo tudi prihodnje 
desetletje zbora »čista desetka«.

Nataša Grubar Praček

 
 

Deset let delovanja Ženskega  
komornega pevskega zbora Vox Annae



20

Tunški glas

KAMNIŠKI OBČAN, Mojca Pinterič: 
septembra 1998
Ne samo v Tun'ce po punce in v jeseni 
še po jabolka. Od letošnjega poletja 
so Tunjice obludene tudi zaradi ener-
gije in zdravja, kar najdete v narav-
nem zdravilnem gaju. V zaselku, ki 
ga boljši poznavalci poznajo po Vin-
skem vrhu nedaleč od cerkve sv. Ane, 
je Drago Vrhovnik na svoji parceli 
odkril zdravilne vrelce. Tam prisolzi 
na plano »Živa voda« možno pa je 
tudi zakopavanje v blatnih energijskih 
kopelih. Energijsko blato in centre 
je že izkoristila vrhunska športnica 
Brigita Bukovec, preden je osvojila 
bronasto medaljo na evropskem pr-
venstvu v atletiki. S pomočjo Instituta 
Essentia na bivšem izkopavališču miv-
ke, ki je na videz podobno urejenemu 

arheološkemu najdišču, v naravnem 
zdravilnem gaju Na tratah že poteka 
tudi vsakodnevna terapija energije, 
zdravja, lepote, psihične stabilnosti, 
zato obiskovalcev, ne manjka. Kdo si 
vendar ne želi zdravja, lepote, energi-
je? Neusahljiv vir človeških želja! 

Ves čas našega delovanja je Drago 
vlagal in širil ponudbo. Tako je iz 
prve vratarnice nastala posvetovalni-
ca, prostor za slikanje avre, piramida, 
ki je bila namenjena individualnim 
terapijam za zdravljenje, kasneje smo 
postavili kupolo, ki je služila za me-
ditacije in sproščanja, nato je prostor 
postal premajhen in smo postavili 
jurto, mongolski šotor, kjer izvajamo 
delavnice za osebno rast, meditacije. 
Junija 2019 smo postavili glamping.

25 let Zdravilnega gaja Tunjice25 let Zdravilnega gaja Tunjice

Gradimo namestitve, gradimo pa tudi 
odnose, tako smo že od vsega začet-
ka povezani z Srcem Slovenije, kjer 
smo pridobili certifikat z njihovo bla-
govno znamko za Živo vodo in gli-
no, skupaj sodelujemo pri različnih 
projektih. Dobro sodelujemo z repre-
zentanco naših skakalnih orlov, kjer 
jim z regeneracijsko komoro in akup-
resuro omogočimo, da so hitro nazaj 
na vzletni mizi. V prvih začetkih smo 
bili za domačine preblizu, sedaj pa 
nam je v ponos, da tudi iz naše bli-
žnje okolice pridejo k nam po zdravje 
in dobro počutje.

Veliko pozitivnih povratnih informa-
cij, kako so si pri nas izboljšali zdrav-
je, nas vodi naprej k širitvi ponudbe 
in celostnemu pristopu.

Katja Jelovčan

Florijan Koželj,  
Naumov Flərján – stoletnik
Florijan se je rodil 8. aprila 1923 kot 
najmlajši od osmih otrok mami Ma-
riji in očetu Francu na domačiji pri 
Sp. Naumu v Tunjicah. Po končani 
osnovni šoli se je šel učit za zidar-
ja k mojstru Belcijanu v Komendo. 
Največ so delali na Jesenicah. Ko-
nec tedna se je s kolesom vračal 
domov in v ponedeljek spet nazaj 
delat. 

Dva dni pred njegovim osemnajstim 
rojstnim dnem se je na cvetno nedeljo 
z napadom na Beograd pričela druga 
svetovna vojna. Kmalu je bil vpokli-
can v nemško vojsko. Usposabljali so 
se v Franciji, nato pa so jih premesti-
li na jug Poljske. Tik pred odhodom 
na rusko fronto je pobegnil, ponoči 
pešačil, se podnevi skrival, pri kme-
tih naprosil hrano. Ujeli so ga in sle- Pred cerkvijo na Šutni 

Dušan Letnar, 2019
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dil je zapor namesto fronte.1 Vedno 
reče, da ga je Marija obvarovala, da 
je preživel. »Sem imel res veliko sre-
čo,« konča. Še dve leti jugoslovanske 
vojske je preživel pri gradnji jadran-
ske magistrale, kjer se je naučil voziti 
tovornjak.

Kot mnogo starejši sošolec je pridno in 
vztrajno delal srednjo gradbeno šolo v 
Ljubljani. Takrat je kolesaril v Zakal 
obiskovat svojo bodočo ženo Ivano. 
Leto 1952 je bilo zanj posebno – 2. 
februarja se je poročil, 15. septembra 
opravil mojstrski izpit in odprl obrt, 
24. oktobra se mu je rodila hči Ivanka.

Mlada družina je stanovala v Šmarci. 
Bili so podnajemniki pri vdovi bra-

1  Spomine na ta del svojega življenja je popisal v 
Pot življenja in smrti, objavljeno v Čas počasi briše, 
2013.

ta Franca. Kot vsi v tistem času sta 
iskala možnosti za gradnjo lastne 
hiše, dobila zemljo in z lastnimi ro-
kami ter pomočjo sorodnikov zidala 
ob Bistrici v Kamniku. Sin Cveto se 
je rodil v nedokončani hiši. »Smo bili 
na svojem.«

Kot delovodja je bil zaposlen pri Pro-
jektu, Slovenija ceste, nazadnje kot 
vodja vzdrževanja v Svitu - Donitu. 
Nešteto ur zidanja, nešteto izrisanih ali 
pregledanih gradbenih načrtov, dopol-
dne v firmi, popoldne in ob nedeljah na 
svoje. Na pot na Tomosovem motorju, 
ne glede na vreme. Ko obuja spomi-
ne, vedno omeni kamniško kopališče, 
most čez Nevljico in letališče Brnik. 

Po letih garanja se je leta 1996 upo-
kojil. Sedaj je prišel čas za njegovo 
skrito željo – čebelarjenje. Včlanil 

se je v društvo, našel dobre mentor-
je in postal uspešen rejec matic, pri-
delovalec medu in cvetnega prahu. 
Čebelnjak je imel doma in v rodnih 
Tunjicah. S katrco je brzel od enega 
do drugega konca, urejal vse potreb-
no. Čas pa je našel tudi za politiko, za 
kulturo. Marsikomu je pomagal pri 
urejanju dokumentov za pridobitev 
vojne odškodnine, ponosen je, da je 
s predsednico KS Tunjice Joži Petek 
zbral podpise in soglasja za postavi-
tev spomenika vsem žrtvam druge 
svetovne vojne v Tunjicah.2 Ob tej 
priložnosti je zidarsko popravil tudi 
tutnkamro. Do pred nekaj let je bil re-
den udeleženec proslav ob občinskih 
praznikih in čebelarskih obletnicah. 
Še vedno je član SDS in Društva ge-
neral Maister Kamnik.
 
Drugo leto prebiva v Domu starejših 
ob Nevljici, počiva, bere Gorenjski 
glas, sedi na vrtu na klopci in spet 
pravi: »Koliko hudega je na svetu. 
Spet je fronta v Ukrajini.« Pomolči in 
ponovi: »Ampak … sem imel veliko 
srečo.«

Ivanka Učakar
Družinski arhiv

2  Glej Tunški glas 1995 

Veselo praznovanje okrogle obletnice z najbližjimi: s hčerko, vnuki z 
ženami in z najmlajšimi – pravnukom Lukom, pravnukinjami Nežo, Stelo, 
Živo in Lolo

Leta 1957 sta s Hrastarjem po 12 ur na dan polagala zidake. Tudi na Meglarci. 

Na svečnico se je ob stari mami 
Mariji vedno zbralo vse sorodstvo. 
Leta 1961 je praznovala že 82 let. 
Florijan z ženo Ivano, hčerko 
Ivanko in sinom Cvetom pred 
domačo hišo. 
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V drugi polovici januarja je visok 
življenjski jubilej, 90 let, praznovala 
Ana Lanišek, Sp. Lanišekova mama. 
Ana, rojena Gramc, se je rodila 19. 
januarja 1933 v Globočicah pri Krški 
vasi kot dvanajsta od trinajstih ot-
rok. Oče je bil poročen dvakrat. S 
prvo ženo, ki je umrla zaradi bolezni, 
sta imela štiri otroke, z drugo, Ani-
no mamo Marijo, pa devet. Dva sta 
umrla kot dojenčka še pred Aninim 
rojstvom. Živeli so skromno in v re-
vščini. V otroških letih se je najbolj 
razveselila kruha in jabolk. Kadar so 
bile koline, so bili najlepši časi za 
družino, ker so lahko jedli krvavice, 
za praznike pa so imeli vedno dobro 
kosilo. V šolo so hodili bosi, za zim-
ski čas pa jim je stric naredil usnjene 
čevlje. 

Z žalostjo in bridkostjo se spominja 
težkega obdobja med 2. svetovno 
vojno, ko so bili izgnani. 2. novem-
bra 1941 so se z vozom odpeljali v 
Krško vas na zbor. S seboj so mo-
rali vzeti le najnujnejše. Izselili so 
celo družino, zato je njihova hiša 
ostala prazna. V hlevu je ostala 
samo živina. V Krški vasi so šli na 
avtobus, ki jih je odpeljal v Bresta-
nico – Rajhenburg. Iz Brestanice so 
jih z vlakom odpeljali v Nemčijo in 
jih namestili v delavsko taborišče 
Hochenburg. V izgnanstvu so jih 
premestili še v tri druga taborišča, 
kjer so jih razdelili po skupinah z 
različnimi nalogami. Ena sestra je 
šla za deklo na kmetijo, druga je 
čuvala otroka ženi vodje taborišča 
– Lagerführerja, oče je bil hišnik v 
lagerju, mama je kot čistilka delala 

v tovarni, Ana pa je hodila v nem-
ško šolo in v izgnanstvu zaključila 
3. in 4. razred osnovne šole s prav 
dobrim uspehom. Naučila se je go-
voriti nemško, vendar zaradi težke 
življenjske izkušnje, ki jo je prežive-
la v taboriščih, nemškega jezika ni 
marala in ga je zato kmalu pozabila.

V lagerju so bile kuharice Slovenke 
in so kuhale tradicionalne slovenske 
jedi. Spominja se, da so jih v šoli na 
začetku, ko so prišli v Nemčijo, ime-
li zelo radi. Nemška sošolka jim je 
nosila malico, ker je sami niso imeli, 
toda to se je kmalu končalo, začeli 
so jih zmerjati z Auslanderji – tujci. 
Ker so bili bratje veliki in močni, so 
hoteli njeno družino ponemčiti, da bi 
jih imeli za delovno silo. V taborišču 
so jih velikokrat slikali. Ob koncu 
vojne, ko so prišli Rusi in v lagerju 
že ni bilo več zdravnikov, so tabo-
riščniki veliko zbolevali za tifusom. 
Ravno ko bi se morali vrniti nazaj v 
domovino, je zadnjega maja 1945 za 
tifusom umrla njena mama. Pokopali 
so jo v Nemčiji.

V Slovenijo so se vračali z vlakom, v 
živinskih vagonih. Večkrat so se usta-
vili in jih namestili v različne lagerje, 
da so se spočili. Ležali so kar na tleh. 
Spominja se postanka v Subotici in 
nekje na Madžarskem. Kjer se je vlak 
ustavil, so šli po kmetijah iskat hrano. 
Na vlaku je niso imeli. Bili so lačni. 
Spominja se tudi, kako so čez Dona-
vo naredili tire – progo in se počasi 
peljali čeznjo v nočnih urah. Pot proti 
domovini je trajala sedem tednov. 27. 
julija 1945 so se končno vrnili do-
mov. Prišli so peš iz Brežic. Doma jih 
je čakala prazna kmetija. Hiša je bila 
počiščena in pobeljena. Za to je pos-
krbela njena teta, ki ni bila izgnana 
zaradi bolnega moža. Zemlja je bila 
neobdelana. Vse je bilo treba začeti 
znova. V času izgnanstva v Nemčiji 
so bili v njihovi hiši nastanjeni Koče-
varji – kočevski Nemci.

Po prihodu domov je Ana nadaljevala 
šolanje in končala peti razred. Po šo-
lanju je ostala doma in delala na kme-
tiji. Z leti so si opomogli. Obdelovali 
so njive, vinograde in imeli živino. 

Leta 1957 je spoznala Cirila, ki je med 
letoma 1956–1958 služil vojaški rok v 
Cerkljah na Dolenjskem. Poročila sta 
se 30. januarja 1960. V zakonu sta se 
jima rodila hči Marjeta in sin Lado. 
Po poroki je delala na Sp. Lanišeko-
vi kmetiji, kamor se je omožila. Bila 
je skrbna gospodinja, navajena trdega 
dela. Zelo rada je imela rože in živino. 
Od leta 1985 je vsako poletje hodila 
na Veliko planino za pastirico in tam 
pasla živino. To so bili njeni najsreč-
nejši časi. Na Veliki planini je prepasla 
25 poletij. Skrbela je za živino in de-
lala mlečne izdelke, ki jih je prodajala 
rednim odjemalcem ali turistom. Vsi 
so se radi vračali k njej. Za goste si je 
vzela čas. Z njimi je z veseljem pok-
lepetala in jim vedno tudi postregla. 
Rada se je družila z drugimi pastirji, 
pa naj bo to ob delu na planini ali pa 
pri pripravah na planinski praznik, ko 
so pletli vence ter peli pastirske pesmi. 

Na planini je preživela hude nevih-
te in lepe sončne dni. Nemalokrat je 
bila sama pri kotitvi ali iskanju živine 
v grdem vremenu. Z vsem se je zna-
la spoprijeti. Skozi leta je imela več 
poškodb, ki so ji onemogočale, da bi 
sama zmogla težka dela na planini. 
Ostala je doma, kjer ji je še danes v 
veliko veselje pogledati skozi okno, 
ko se pase živina. Najlepšo družbo pa 
ji na jesen življenja dela 6 vnukov in 
13 pravnukov. 

Ana, še veliko srečnih in zdravih let.

Milena Erbežnik Klanšek

90 let Ane Lanišek 

Na Veliki planini, 4. julija 1982

Ana in Ciril
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Velik viharnik stoji ob Tiš-
larjevi hiši. Da nam ve-
deti, da tu živi priden, de-
laven, dober gospodar, ki 
še vedno stopi za stroj in 
ustvarja. Bil je napreden 
in uspešen od mladosti do 
poznih let. Začel je pred 
davnimi leti doma pri Hol-
carju na podstrešju z enim 
»sekularjem« in z nekaj 
ročnega orodja. Seveda za 
uspešnim gospodarjem stoji 
gospodarna, pridna žena – 
to je pregovor, ki še kako 
drži. Bil je tudi »arbaiter« in 
lovec. Zdaj je upokojenec, 
ki zelo dobro kljubuje vi-
sokim letom. Uživa sadove 
svojega dela, potomcem pa 
je priskrbel dobro zapušči-
no in dal dober zgled. 

I. V. 

90-letnik Vid

Zadnjega junijskega dne je Ciril 
Rems, častni poveljnik našega Pros-
tovoljnega gasilskega društva, praz-
noval žlahten okrogli jubilej.

Rodil se je 30. junija v domačih Tun-
jicah, v gasilske vrste pa je vstopil 
28. januarja 1945. Od takrat je zvest, 
prizadeven in nepogrešljiv član gasil-
skega društva. Vse življenje je posve-
til gasilstvu – opravil je veliko pros-
tovoljnih ur v dobrobit organizaciji, 
ki jih še vedno z veseljem nesebično 
opravlja – bil je vesten udeleženec in-
tervencij, sodeloval je pri gradnji ga-
silskega doma in prizidka gasilskemu 
domu. V PGD Tunjice je dobro zna-
no tudi njegovo delo z mladino. Kot 
mentor je vzgojil generacije mladih 
gasilcev in jih znal privabiti k sodelo-
vanju v gasilskih vrstah. Korektnost 
in neizmerna človeška toplina sta 
botrovali trdnemu jedru društva, ki je 
še danes tvorec uspešnega delovanja. 
Slednje se je najizraziteje oblikovalo 
v času, ko je opravljal delo poveljni-

ka (med letoma 1968 in 1998). Zara-
di dolgoletnega trdega in uspešnega 
dela si je prislužil tudi naziv častni 
poveljnik.

Opravil je tečaj za sodnika gasilskih 
in gasilsko-športnih tekmovanj. Svo-
je sodniške funkcije se močno zaveda 
in tako še vedno občasno aktivno so-
deluje ter deli pravico; predvsem na 
srečanjih veteranov.

Bil je član upravnega odbora društva, 
član komisije za veterane pri Gasil-
ski zvezi Kamnik. Za svoje delo v 
gasilskih vrstah je prejel tudi vrsto 
priznanj in odlikovanj; med drugim 
priznanje III. stopnje Ljubljana regija 
III, priznanje Gasilske zveze Kam-
nik, plamenico I. stopnje. Prav tako 
je prejemnik značke za 70-letno delo 
v društvu.

Ob visokem jubileju mu člani PGD 
Tunjice z velikim spoštovanjem in 
hvaležnostjo iskreno voščimo ter se 

Cirilu Remsu za 90 let mu zahvaljujemo za bogat prispevek 
k razvoju in napredku društva. Želi-
mo mu obilo zdravja, srečnih trenut-
kov in veliko druženja z gasilskimi 
tovariši.

PGD Tunjice
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Tretjega septembra 1933 se je rodila 
Angelca Vrhovnik, Cerjeva iz Laniš, 
kot najmlajša v družini s šestimi ot-
roki. Brat Jože je bil naslednik do-
mačije, brat Peter je neporočen živel 
doma, brat Tone je med vojno padel 
v Davovcu pod Krvavcem, ena ses-
tra se je poročila na kmetijo v bliži-
no Litije, sestra Anica pa je živela v 
Kamniku. Angelca je želela priti do 
poklica, želela je postati frizerka. V 
osnovno šolo je hodila samo dve leti, 
potem se je začela vojna in šole je 
bilo konec. Za poklicno šolo takrat 
ni bilo denarja. Šla je v Komendo, 
na Klanec k Anici Kern, Dolinarjevi, 
priznani šivilji. Pri njej se je učila, 
spala pa je pri sorodnikih v Podborš-
tu, pri Škletovih. Pri Anici se je učila 
šivanja pol leta, nato je odšla na Vr-
hovje k Marku. Tam se je želela nau-
čiti šivati hlače, saj je bil domači sin 

Tone – vojni invalid, priznan krojač. 
To učenje je trajalo samo tri mesece. 
Nekdo je prijavil, verjetno na Obči-
no. Prišla je policija iz Cerkelj – ta-
krat so bili miličniki – in spet je bilo 
učenja konec. Iz teh kratkih osnov je 
postala zelo dobra šivilja.

Poročila se je leta 1962 s Slavkom Pet-
kom v Mekinje na Jeranovo. Rodili so 
se jima trije otroci: Marjan, Nada in 
Brane. Najtežji časi so bili za Angelco, 
ko ji je za rakom zbolela hčerka Nada 
in pri 36 letih umrla. Svojo bolečino 
je Angelca blažila z delom na vrtu, ki 
ga z velikim veseljem obdeluje še da-
nes. Druga njena strast je šivanje, saj 
še danes skrajša kakšne hlače ali zoži 
obleko. Ko je zbolel mož, je sama ves 
čas skrbela zanj in ga negovala vse 
do njegove smrti leta 2016. Najbolj 
pa je vesela, če jo obišče kakšen od 

Rojakinja Angelca 

osmih vnukov ali sedmih pravnukov. 
Z najstarejšim sinom Marjanom živi v 
prenovljeni hiši, kamor se je leta 1962 
primožila. Zelo rada hodi peš, tudi dal-
jše ture ji niso tuje. Še rajši pa sede na 
kolo in jo mahne v Kamnik po naku-
pih, najraje na tržnico. Večjih zdrav-
stvenih težav nima, le sluh ji peša, 
vendar pa ga dokaj uspešno rešuje s 
slušnim aparatom.

Angelca, bodi še naprej zdrava, drži 
se …

Ivanka Vrhovnik

Angelca s sinovoma Marjanom in 
Branetom.

Angelčini vnuki in pravnuki.
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Pred šestdesetimi leti sta Anica Lavrič in Ivan Nograšek skupno pot potrdila z 
zakonsko zvezo. Ob tem sta si obljubila, da bosta z roko v roki premagovala 
ovire ter skupaj delila radost, srečo in veselje, pa tudi žalost in tegobe, ki jih 
prinese življenje. Dom sta si ustvarila na naslovu Tunjiška Mlaka 23a, po do-
mače pr Vrtnarju. Anica se je zaposlila v takratnem podjetju Utok, Ivan pa je 
bil do upokojitve zaposlen v podjetju Svilanit. V njunem zakonu so se rodili 
trije sinovi: Janez, Andrej in Marko. Žal je Marko že 31 let pokojni. Janez 
in Andrej sta si ustvarila družini, tako da imata Ivan in Anica dve vnukinji, 
enega vnuka ter kar štiri pravnuke, ki radi pridejo na obisk.

Urban Nograšek

Biserna poroka Ivana  
in Anice Nograšek

Zlata poroka
Drago in Valči sta pred 50 leti sto-
pila na skupno pot skozi življenje, 
na kateri je bilo potrebno sode-
lovanje in dopolnjevanje. Božja 
roka vodi njuno pot, saj na vseh 
dogodkih in križiščih vidimo, da 
sta se odločila prav in v najvišje 
dobro. Tudi naša mati Marija ju 
je večkrat poklicala v Medžugor-
je, da sta se ji lahko zahvalila za 
podporo na življenjski poti, prav 
tako pa je tudi romanje v Lurd 
pustilo poseben pečat v življenju. 
Življenje in ljubezen sta podarila 
dvema hčerkama, sedaj pa jima 
dneve popestri 5 vnukov. Hvaležni 
smo za njuno zdravje, dobro voljo 
in pripravljenost na vsakršno po-
moč. Idej za ustvarjanje jima ne 
zmanjka nikoli, tako je njuno živl-
jenje vedno zanimivo.

Katja Jelovčan

V soboto, 5. avgusta 2023, sta Mija 
in Miro Vrhovnik, Graverjeva iz 
Tunjiške Mlake 5g, praznovala zla-
to poroko. Pred družino, sorodniki 
in prijatelji sta v kapelici Mekinj-
skega samostana potrdila zaobljube, 
ki sta jih pred Bogom dala pred pet-
desetimi leti. Potrdil jih je župnik 
Pavle Juhant, priči pa sta bili hči 
Nadja in sin Robi. 

Mija se je rodila 25. septembra 
1954 kot edinka Angelci in Janezu 
Pregled, ki sta imela v času njene-
ga rojstva gostilno Pri Jamovcu v 
Tunjicah. Miro se je rodil 19. julija 
1949 v Kamniku kot četrti otrok. 
Spoznala sta se v Mijinem rojst-
nem kraju, ko je Miro prišel v Tun-
jice sodit na tekmo v smučarskih 
skokih. Med njima se je rodila ve-

lika ljubezen in po dveh letih sta 
jo potrdila pred Bogom. V zakonu 
sta se jima rodila sin Robi in hči 
Nadja. Poleg otrok se razveselita 
treh vnukov Nejca, Nika in Žiga 
in vnukinje Kristine, ko k njima 
pridejo na obisk, saj so med seboj 
zelo povezani. Ob zlati poroki sta 
predala misel: Ko se po petdesetih 
letih ozreva nazaj, se seveda rada 
spomniva na mnogo lepih in vese-
lih trenutkov, pa tudi manj lepih, ki 
pa nas vedno krepijo, da smo moč-
nejši. Vesela sva otrok in vnukov, 
ki nama lepšajo vsakdan. Upam, 
da nama bo zdravje kolikor toliko 
služilo, da bova lahko delala in si 
krajšala čas in leta, ki so nama še 
namenjena.

Milena Erbežnik Klanšek

Z roko v roki že 50 let
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Naš dom ni le tam,
kjer nam hiša stoji,
naš dom ni le tam,
kjer po kruhu diši,
naš dom je povsod,
kjer prebiva naš rod!
Janez Medvešek

V soboto, 10. junija 2023, so se v Lov-
skem domu Lovske družine Kamnik 
v Palovčah po desetih letih spet sre-
čali sorodniki Neže in Janeza Uršič. 
Vse zbrane je v imenu organizatorjev 
nagovoril Franci z besedami: 

Premalokrat se ustavimo in se pogo-
vorimo. Se usedemo, kaj zmenimo, se 
nasmejimo. Premalokrat … Narava, 
prebujena od pomladi, je zaživela v 
vsej polnosti. Minil bo čas in plodo-
ve, ki bodo dozoreli, bo pospravila 
v svoje nedrje. Dala nam jih bo tudi 
v času, ko se bo umaknila k počitku. 
Letos je 100 let, kar sta tudi Nivčar-
jeva ata in mama zaživela v vsej na-
ravni življenjski moči. Njun zemeljski 
sad smo mi, njuni številni potomci. 
Čeprav že davno počivata v božjem 
miru, se pridih večnosti čuti v daro-
vih, ki sta nam jih zapustila. To so 
brezpogojna predanost drug druge-
mu, neomajna vera, ljubezen, iskre-
nost in poštenost. Na nas je, ali bomo 

to bogato dediščino sprejeli in jo po-
sredovali svojim potomcem.

Vse skupaj pa se je začelo – drugega 
februarja 1898, ko je v majhni va-
sici v Stolniku na Jankovi domačiji 
otroški jok osrečil Micko in Franceta 
Uršič. Rodil se jima je sin Janez, njun 
drugi od desetih otrok. Šestega janu-
arja 1901, tri leta kasneje, je na hribč-
ku pri Spodnjem Hribarju v Lanišah 
luč sveta ugledala Neža, najmlajša od 
štirih otrok matere Terezije in očeta 
Janeza Mlakar. Samo Bog je takrat 
vedel, da se bosta njuni poti čez dobri 
dve desetletji prepletli in združili v 
trdno vez, ki ju bo spremljala do kon-
ca dni. Iskrica med njima je preskoči-
la na poroki Janezove sestre in Neži-
nega brata. Njuna ljubezen je pognala 
korenine, na katerih danes stoji moč-
no in košato družinsko drevo. 

Neža in Janez sta po poroki novem-
bra 1923 nekaj časa živela na Neži-
nem domu, dokler si nista zgradila 
hiše na Hribarjevem svetu, ki ga je 
Neža dobila za doto. V novo hišo sta 
se preselila s štirimi rojenimi otroki. 
Pri Nivčarju pa se jima je rodilo še 
12 otrok. Tako se je v 21 letih od 
leta 1924 do 1945 rodilo 16 otrok. 
To so bili: Janez, Justin, Peregrina, 

Julka, Lojze, Angelca, France, Pep-
ca, Micka, Justinka, Silvo, Šimen in 
Anica; trije fantje so kmalu umrli. Ob 
vsakem rojstvu je bilo veselje, solze 
sreče, ker je bilo rojeno novo življen-
je. Bile pa so tudi solze žalosti. Trije 
fantje so umrli majhni, dva pa v mla-
dih letih. Justin je 8. januarja 1944 
padel v vojski v Podkorenu, Franceta 
pa je 24. junija 1954 ubilo v Baruta-
ni. Neža in Janez sta trdnega zdravja 
dočakala zlato poroko, ki sta jo slavi-
la 10. novembra 1973, na kateri se je 
prvič zbrala vsa njuna družina, ki je 
štela 53 živih potomcev od 58. Takrat 
sta imela že 29 vnukov. Mama Neža 
je umrla leta 1978, na dan sv. Jakoba, 
dobre tri mesece pred 55. obletnico 
poroke, oče Janez pa 25. maja 1982. 

Ko sta starša umrla, se otroci niso več 
tako pogosto srečevali kot včasih, ko 
so hodili k njima na obisk. Ideja vnu-
kov je bila, da se organizira srečan-
je bratrancev in sestričen s partnerji. 
Želeli so se srečati, nekateri pa tudi 
spoznati, saj je bila med najstarejšim 
in najmlajšim razlika 24 let. Srečanje 
je bilo jeseni 1996 v gostilni Kovač v 
Radomljah. Prišli so vsi razen treh, ki 
so bili žal že pokojni: Janez Vrhov-
nik, Markov, Sonja Lanišek, Zgornje 
Lanišekova in Vido Uršič, Mejačev. 
Iz prijetnega druženja je nastala žel-
ja, da se organizira piknik z vsemi 
potomci Janeza in Neže Uršič. Ideja 
se je hitro realizirala in že naslednje 
leto v poletnih mesecih so se na Kral-
jevem hribu v Kamniški Bistrici 24 
let po zlati poroki spet zbrali potomci 
Nivčarjevih staršev.

Srečanje potomcev Janeza 
in Neže Uršič, Nivčarjevih

Micka, Silvo in Anica, trije še živeči 
otroci Janeza in Neže.

Zlata poroka Janeza in Neže Uršič v družbi otrok in vnukov
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Iz leta v leto se je rod večal, rojeva-
li so se pravnuki in prapravnuki. Po 
dvanajstih letih, 30. maja 2009, so 
se sorodniki znova srečali, tokrat v 
Palovčah v Lovskem domu. Ob tej 
priložnosti sta Jana in Franci izde-
lala družinsko drevo – Naše koreni-
ne. Ob risanju drevesa sta prišla do 
podatkov, da imata pokojna zakonca 
Janez in Neža 86 let po poroki 164 

potomcev, od tega 144 živih. Čez štiri 
leta, 24. avgusta 2013, je bilo na isti 
lokaciji zopet veselo rajanje, in to še 
v večjem številu. Tistega leta je bilo 
že 182 potomcev, od tega 159 živih.

Letošnje srečanje je zaznamovalo 
veliko obletnic. Največja je 100. ob-
letnica poroke Janeza in Neže, ki sta 
naredila močne korenine drevesa, na 

katerem se je razraslo 11 vej, njunih 
otrok, iz teh naprej njihovi otroci in 
otroci njihovih otrok vse do sedanje 
pete generacije potomcev. Na sre-
čanju je bila vsem na ogled poveča-
na slika njune zlate poroke – prvega 
skupnega srečanja z otroki in vnuki. 
Sliko je povečal Andrej. Potomstvo 
danes šteje 235 potomcev, od tega je 
31 pokojnih. Starša sta prenesla na 
svoje potomstvo to, da sta bila dobra, 
delovna, srčna in poštena človeka. In 
verjamem, da sta tudi sedaj, ko sta nad 
zvezdami, zelo ponosna na svojo ve-
liko družino. Že to veliko pove, da so 
vsi med seboj prijatelji, se razumejo 
in to je zelo lepo darilo, kar lahko člo-
vek da naprej svojim potomcem. 

Hvala vsem organizatorjem za dobro 
pripravljeno srečanje, ki je potekalo v 
prijetnem vzdušju, ob veselem klepe-
tu, dobri kapljici in okusni hrani. Za 
vsa srečanja v Lovskem domu v Pa-
lovčah je za okusno hrano poskrbel 
dober kuhar in šaljivi lovec Marjan 
Osolnik z Brezij nad Kamnikom ob 
pomoči pridnih rok žene Milke. Bilo 
je lepo in vredno bo to ponoviti.

Milena Erbežnik Klanšek

Letošnjega srečanja se je udeležilo veliko potomcev Nivčarjevih staršev.

Sneg
Padel je sneg,
pobelil je breg,
v planino odidem,
v še višji sneg rinem.
Je hoja kar težka,
ko delam si gaz,
razgled je prelep,
ko dvignem pogled.
Bela odeja
je zemljo pokrila,
da novih moči
si nabere do velike noči.
Prelepe smreke
pod snegom stoje,
kot bele neveste
se pokončno drže.
V ledu prozornem
vejevje se skriva,
ga sonce obsije,
požlahtni mi fantazije.
Prekrasna narava
veselja mi da,
napolni baterije
do naslednje hoje v hribe.

Barbara Vrhovnik Burja

Rada bi
 
Bi rada spet pisala,
za svinčnik se držala,
a rime več ne znam;
sem napisala, kar poznam.
Pisala bi o gorah,
o skalah in strminah,
še jame bi omenila,
z naravo vse združila.
Potem še o ljubezni,
hrepenenju in želenju,
predvsem pa strast je ta,
ki spati mi ne da.
Še nekaj je ljudi,
ki jih omenila bi,
čeprav jih ne izpostavljam,
v srcu jih ohranjam.
Če še kdaj bom pisala,
za svinčnik spet držala,
bom verzov napisala,
v knjigo jih zvezala.

Barbara Vrhovnik Burja

Poslednja solza
Zdaj tisti je čas,
ko moram od vas,
se ura je iztekla,
me v nebesa ponesla.
Zapuščam vas, svojce,
prijatelje vse,
še tebe, moj ljubi,
ki pomeniš mi vse.
Nekoč si me rešil,
znova rodil,
da živela sem sanje,
ki si jih zgradil.
Zdaj vse je minilo,
minil tudi čas,
ko bilo je lepo,
neskončno sladko.
Navčki srebrni
milo mi pojo,
a ti nad gomilo
si izpustil poslednjo solzo.

Barbara Vrhovnik Burja
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Preteklo šolsko leto (2022/23) je OŠ 
Frana Albrehta, podružnica Tunjice, 
obiskovalo rekordno število učencev, 
to je 52 otrok. Kaj se je dogajalo je-
seni, ste brali v prejšnji številki Tun-
škega glasu, po novem letu pa je bilo 
v šoli kar veliko novega. Potrebnih 
je bilo nekaj kadrovskih sprememb. 
V podaljšanem bivanju so se zvrstile 
učiteljice Marina Boženk, Romana 
Lah in Ines Kern. Zadnjega januarja 
se je upokojil ravnatelj Rafko Lah, 
njegovo delo je pogumno prevzela 
ravnateljica Monika Glücks Donko.

Z učenci smo sodelovali na več zani-
mivih dnevih dejavnosti. Drugošolci 
so bili januarja na tridnevnem taboru 
v domu Čebelica. Najbolj so nam os-
tali v spominu obisk Lutkovnega gle-
dališča Ljubljana in predstava Ble-
ščivka, zimski športni dan v dneh, ko 
je sneg pobelil tunjiške griče, keglja-
nje, športni dan v Zdravilnem gaju, 
kjer nas je po postajah tokrat odlično 
vodilo pet petošolcev (seveda pod 
mentorstvom Katje in Boštjana Je-
lovčan), ter naravoslovni dan Reka 
sedmih imen v izvedbi CŠOD-ja. 

Vadba v Zdravilnem gaju

28. marca smo s pevskim zborom 
Škrjančki navdušili občinstvo na re-
viji otroških pevskih zborov na OŠ 
Toma Brejca. 19. maja smo s plesno 
točko Avtobus nastopili na osrednji 
šolski prireditvi na matični šoli, 21. 
junija pa smo številno tunjiško občin-
stvo zabavali na zaključni prireditvi v 
avli naše šole.

Poletno neurje šoli ni pustilo uživati 
v mirnih poletnih počitnicah. 19. ju-

lija je močan veter naredil kar veliko 
škode: na zahodni strani je delno uni-
čil ostrešje šole, podrl je dve jablani 
v šolskem sadovnjaku in poškodoval 
več žaluzij. Na srečo ima šola naj-
boljše sosede – gasilce, ki so hitro 
ukrepali in šolo zaščitili pred zama-
kanjem. Hvala lepa, PGD Tunjice! 

Letos naj bi stanovanji preuredili v 
novo učilnico, da bi lahko zagotovi-
li pouk za vse učence v eni stavbi. V 
mesecu maju so s sondiranjem stropov 
ugotovili, da stanovanjski del šole ni 
primeren za učilnico. Treba bo načrto-
vati prizidek k šoli. Kljub vsem zaple-
tom pa je v tem vendarle nekaj dobrega, 
saj je stanovanje lahko spet v uporabi. 
Občina Kamnik ga je namenila družini 
Drolec iz Laniš, ki so ji plazovi odreza-
li pot do doma, plaz pod hišo pa ogroža 
njihova poslopja. Po več tednih evaku-
acije so si uredili nov dom pod šolsko 
streho. Manjše stanovanje (garsonjero) 
je šola preuredila v kabinet za pouk s 
posameznimi učenci: logoped, dodatna 
strokovna pomoč (DSP). 

Šolsko leto 2023/24 smo začeli z 48 
učenci v treh oddelkih. V kombini-
ranem oddelku 1. in 2. razreda je 13 
učencev, od tega je samo 5 prvošol-
cev. Poučujeva jih z Darjo Habjan. V 
3. razredu je 15 učencev in še vedno 
gostujejo v gasilskem domu, poučuje 
jih Barbka Marin. Kombinirani odde-
lek 4. in 5. razreda je, tako kot lani, 
najbolj številen in šteje 20 učencev, 
v vsakem razredu jih je 10. Njih pa 
poučuje mlada učiteljica Katja An-
žič. Učiteljici Jana Trebušak in Darja 
Habjan skrbita za učence v dveh od-
delkih podaljšanega bivanja.

Tudi to jesen smo imeli že veliko 
nepozabnih dejavnosti. Petošolci so 
preživeli zelo lep, topel teden v Sa-
vudriji od 11. do 15. septembra 2023. 
Dvakrat smo bili v Mekinjah, prvič 
na stadionu, drugič v samostanu. 
Imeli smo kulturni dan o bontonu z 
naslovom Imamo se radi. Obiskali 
so nas policistka Maja, veterinarka 
Tajda, gasilci PGD Tunjice, sabljač 
Roberto, učenci 2.a in 2.b razreda z 
matične šole pa še kdo. Več o teh do-
godkih preberite v zapisih učencev.

Psa Edi in Tedi na obisku

Veter v laseh na stadionu

V šoli si želimo čim več uspehov, 
zdravja, sreče, prijateljstva, prijaz-
nosti, iskrenosti in miru. Enako želi-
mo tudi vam, dragi bralci.

 Jelka Vrhovnik, 
vodja PŠ Tunjice 

Prvošolci radi hodimo v šolo …

… ker se veliko naučim in spoznam 
nove prijatelje. Všeč mi je, ko gremo 
v gozd. 

Ajda

… ker se veliko igramo zunaj. Najra-
je se s prijateljicami igram winxice. 

Naja

… ker mi je všeč, ko se učimo. Najra-
je imam matematiko. 

Sofija

Tunjiška šola v letu 2023
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… ko se s fanti igramo z vrtavkami, 
zunaj pa igramo nogomet. 

Patrik

… ker se rad učim in igram finsko. 

Lovro

V šoli

Smo 2. razred. V šoli je zelo zanimi-
vo. Učimo se računati do 20. V šoli 
smo srečni. Smo prijazni drug do 
drugega. Stari smo od 6 do 7 let. Uči-
mo se MAT, SLJ, TJA, SPO, GUM, 
ŠPO in LUM. Hodimo tudi na šport-
ne dneve. Radi si izposojamo knjige 
v knjižnici. Naša najljubša predmeta 
sta matematika in šport.

Hajdi Kosirnik in Jerca Cerar, 2. r.

Smo drugi razred. Imamo veliko igriš-
če, kjer radi igramo nogomet in finsko. 
Imamo veliko učilnico. Imamo dober 
pouk in dobre učiteljice. Imamo lego 
kocke. Iz njih delamo vrtavke. 

Nace Simeunovič,  
Lovro Dragan Pavlović, 2. r.

V šoli imamo veliko lego kock. Iz 
njih delamo vrtavke. Zelo dober je 
pouk in všeč nam je, ko je odmor. 
Všeč mi je, da imam dobre prijatel-

je. Na koncu leta so super vodne igre. 
Super je, ker imamo veliko igrišče.

Job Jelovčan in Noah Prosen, 2. r.

Obisk samostana Mekinje

S šolo smo šli v samostan. Vodil nas 
je vodič. Ime mu je Goran. V samo-
stanu so živele nune. Nune so imele 
svoje sobe. Najprej smo šli gledat 
zeliščni vrt. V samostanu smo jedli 
malico. Ogledali smo si muzej. Bilo 
je zelo zanimivo.

Lara Brodar in Neža Koželj, 2. r.

Športni dan Veter v laseh

Športni dan je potekal 20. 9. 2023. 
Udeležili smo se ga učenci od 1. do 5. 
razreda. Z avtobusom smo se odpeljali 
do stadiona v Mekinjah. Pričakali 
so nas učenci od 7. do 9. razreda. 
Pozdravili smo se in zaplesali ob glasbi. 
Razdelili smo se v skupine. Tretješolci 
smo hodili s hoduljami, se igrali igro 
križci in krožci in metali vorteks. Zelo 
nam je bilo všeč skakanje na mali 
prožni ponjavi. Izvajali smo zanimive 
akrobacije. Tudi na koncu smo zaplesali 
in dobili smo obeske za ključe. 

Lana Mlinar, Neža Kregar,  
Ana Jeglič, 3. r. 

Sošolce sva učila nogomet

V prostem času trenirava nogomet. 
Trenirava ga dva meseca. Trening 
imava štirikrat na teden. V soboto in 
nedeljo pa imava tekmovanja. Tek-
movanja imava v Kamniku. Za ig-
ranje nogometa potrebujeva kopač-
ke, dres, ščitnike in štocne. V tednu 
otroka sva pri uri športa svoje sošol-
ce učila nogomet. Bilo je zabavno. 
Za nogometaša je pomembno, da 
zna dobro preigravati. Navijava za 
klub Intermiami in najin najljubši 
nogometaš je Messi, ker je eden naj-
boljših nogometašev. 

Gabrijel Munda  
in Erik Kočar, 3. r. 

Obisk kužkov

V tednu otroka nas je obiskala vete-
rinarka Tajda iz društva Lajka. Dru-
štvo Lajka skrbi za zapuščene kuž-
ke. S seboj je pripeljala kraljevega 
pudlja Tedija in hrvaškega ovčarja 
Edija. Kužka znata poiskati pogre-
šane ljudi. Na igrišču je Edi iskal 
Žiga, v telovadnici Julijo, v prvem 
nadstropju pa Gabrijela. Kraljevi 
pudelj še ni iskal otrok, ker še ni bil 
toliko spreten v iskanju. 

Lovro Koželj, Zoja Blažek, 
Nika Sedušak, 3. r. 

Kulturni dan Imamo se radi

Na začetku dneva smo se pogovar-
jali o šolskih pravilih. Prebrali smo 
zgodbo o medvedku Benjaminu, ki 
se je pozabil opravičiti. Učiteljica 
Irena nam je prinesla zelo zanimi-
ve družabne igre. Razdelila nas je v 
štiri skupine. Vsaki skupini je dala 
eno igro. Pri igranju iger smo se 
učili upoštevanja pravil. Dobro nam 
je šlo! Potem smo šli na igrišče. V 
razredu smo naredili kartico, na 
katero smo narisali, kaj nas osreči. 
Osreči nas mačka, traktor in topla, 
dišeča kopel. Dan se nam je zdel za-
baven. 

Anže Nograšek, Katarina Zalaznik, 
Maks Matej, Karmen Brajdič, 3. r. 

Ajda Zobavnik, Naja Kregar, Lovro Zobavnik, Sofija Butalič,  
Patrik Repenšek
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Sodelujem in pomagam

Učiteljica nam je pri spoznavan-
ju okolja dala nalogo, da obiščemo 
dedka in babico. Presenetile smo ju 
s kavo, šopkom in sliko. Pomagale 
smo pri pospravljanju hiše, delu na 
vrtu in peki piškotov. Pripovedovala 
sta nam o življenju nekoč. Izvedele 
smo, kako je bilo včasih v šoli. 
Naloga je bila zanimiva, ker smo 
izvedele nekaj novega. 

Izabela Kaplja, Nina Grilc,  
Eva Šuligoj, 3. r. 

Balon

Muca ga sovraži, 
ker misli, da je vražji.
Napasti ga volk ne more, 
ob njem ima nočne more. 

Iz balona se vidi oblake
in tovornjake.
Izgleda kot dom, 
a v resnici je balon.

Nina Grilc, Zoja Blažek, 3. r. 
 

Reka sedmih imen

Zgodilo se je 14. 6. 2023. Vsi šolarji 
PŠ Tunjice smo se zbrali v šoli. Šli 
smo ven čakat avtobus, čakali smo ga 
petnajst minut. 

Na avtobusu sem sedel pri vratih. 
Vozili smo se dobro uro. Ko smo 
prispeli v Planino pri Rakeku, smo 
imeli malico. V Planini smo vide-
li Ravbarjev stolp. Potem ko smo si 
ogledali stolp, smo šli v Planinsko 
jamo. Videli smo človeško ribico in 
netopirjeve iztrebke. V temi smo se 
igrali igro netopir in vešča. Za trenu-
tek smo vsi izklopili svetilke. Videli 
smo človeško ribico, a nam je kma-
lu pobegnila pod gladino. Name je v 
jami padlo kar veliko kapelj. Ko smo 
prišli ven, so me kar malo bolele oči, 
ker smo bili toliko časa v temi. Vsa 
imena rek, ki so jih povedali, so: Tr-
buhovica, Obrh, Stržen, Rak, Pivka, 
Unica, Ljubljanica. Nato smo šli do 
muzeja Cerkniškega jezera. Pogleda-
li smo posnetek in pokazali so nam, 
kako so s košem lovili ribe. Nato smo 
šli potipat vodo Cerkniškega jezera. 

Odpravili smo se na avtobus in se od-
peljali v šolo. Do šole smo se vozili 
dobro uro in pol, ker je bil na cesti 
zastoj. 

Urban Urh, 4. r.

Reka sedmih imen

Vsi šolarji PŠ Tunjice smo se 14. 6. 
2023 dobili v šoli ob 7.55. Nato smo 

vzeli malico in jo dali v nahrbtnike. 
Šli smo ven in na avtobus smo čakali 
15 minut. 

Ko je avtobus prišel, smo se usedli 
in se odpeljali proti Planinski jami. 
Med potjo sta na avtobus vstopili 
naši vodički. Po dobri uri vožnje smo 
prispeli v kraj Planina pri Rakeku. 
Razdelili smo se na polovico. Ena 
polovica je odšla v Planinsko jamo, 

druga polovica pa k Ravbarjevemu 
stolpu ali Malemu gradu. Jaz sem 
šla prva v jamo. V jami smo se igrali 
netopir in vešča. Videli smo netopir-
jeve iztrebke. V jami je bilo temno, 
sveže in malo strašno. Ko smo prišli 
iz jame, je šla vanjo druga skupina, 
mi pa smo šli k Ravbarjevemu stolpu. 
Tam smo reševali naloge. Potem smo 
šli k avtobusu. Tam smo počakali 
drugo skupino. Z avtobusom smo se 
peljali do Cerkniškega muzeja. Tam 
smo izvedeli, zakaj se reče Ljublja-
nici reka sedmih imen in kako Cerk-
niško jezero presahne. Nato smo šli v 
drugo nadstropje. Tam smo si ogleda-
li, kako so včasih lovili ribe in drsali. 
Potem pa smo šli peš do Cerkniškega 
jezera. Bilo je skoraj polno.

Potem smo se odpeljali v šolo. Bil je 
čudovit dan.

Zoja Gregorinčič, 4. r.

Športni dan: Veter v laseh

V sredo, 20. 9. 2023, smo se ob osmi 
uri zbrali v šoli in se z avtobusom 
odpravili proti stadionu Mekinje. Ko 
smo prišli na stadion, so nas pričaka-Pred Planinsko jamo

Pri Ravbarjevem stolpu
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li učenci devetega razreda Osnovne 
šole Frana Albrehta Kamnik. Zaple-
sali smo ples, ki so si ga izmislili de-
vetošolci. Potem smo se razdelili po 
razredih. Učenci petega razreda so se 
igrali roverčka, učenci četrtega razre-
da pa smo se šli rokomet s frizbijem. 
V tretjem razredu so tekli z žogico 
na teniškem loparju, drugošolci so 
imeli padalo, prvi razred pa je imel 
poligon. Na koncu smo vsi skakali s 
trampolina na blazino. Morali smo 
znati: osnovni skok, smučar, levji 
skok, smučar 2, smučar 3 in še nekaj 
drugih skokov. Nato smo se peš vrnili 
v šolo. 

Lukas Prosen, 4. r.

Psi v šoli

V tednu otroka sta nas v sredo obis-
kala dva kužka. Ko sta prišla, nam je 
njuna lastnica razložila, kako delamo 
s kužki. Potem ko nam je povedala 
veliko zanimivega, so se nekate-
ri učenci skrili na različna mesta in 
kužku jih je uspelo najti. Potem smo 
ju božali in jima za s sabo dali pri-
boljške. 

Lana Drolec, 4. r.

Obisk samostana Mekinje

V ponedeljek, 16. 10. 2023, smo 
učenci naše šole obiskali samostan 
Mekinje. Ko smo zjutraj odšli iz šole, 
je bila ura osem. Hodili smo ter pri-
pešačili do samostana Mekinje. Tam 
smo se ustavili, sprejel nas je gospod 
Goran Završnik. Pogovarjali smo 
se in nato odšli v samostan, kjer so 
bile različne sobe, kjer so bili različ-
ni predmeti. Gospod Goran nam je 
predstavil klarise in uršulinke. Klari-
se so bile tukaj pred uršulinkami in 

niso smele imeti stikov z zunanjim 
svetom. Uršulinke so bile poznejše 
in so imele svoje vrtove ter so lahko 
bile zunaj. V samostanu je tudi duh 
po imenu Marija Gornjegrajska. Nato 
smo si ogledali sobe klaris in uršulink 
ter njihovo jedilnico. V sobah klaris 
je bilo bolj prazno, imele pa so poste-
ljo brez odeje in vzglavnika, majhno 
omarico, kakšno knjigo in klečalnik. 
Soba uršulink je bila bolj zapoln-
jena s pisalno mizo, na kateri je bil 
kup knjig in poleg je stala postelja z 
vzglavnikom in odejo, velike omare 
in male figurice za okras. Obleke so 
imele vse nune skupaj na hodniku.

V času klaris je imel samostan zakrita 
okna, ker niso smele gledati ven. V 
samostanu je bilo največ 27 nun, vkl-
jučno s tem, da je vsaka nuna s seboj 
pripeljala vsaj 5 služabnikov. Šli smo 
tudi v muzej. Tam sta bili dve sobi. 
Po ogledu smo se v šolo peš odpravili 
na kosilo. V samostanu je bilo odlič-

no in veliko smo si zapomnili.

Urban Urh, 4. r.  
in Zarja Prosen, 5. r.

Prevelike hlače

Ko se zbudim, 
takoj ugotovim,
da moram obleči hlače.
Pozajtrkujem zelo zaspan,
saj je že spet nov dan.
Že korakam spet brez hlač,
to ugotovim šele pred trgovino igrač.
Hitro tečem nazaj domov,
avtobus odpelje mi pred očmi.
Nato veliko misli pred glavo leti,
le kaj bom rekel učiteljici?
Hitro v svoje hlače skočim,
tisti hip pa se odločim; 
budilko si nastavim,
da se v hlače spravim.

Zarja Prosen, 5. r.

Cerkveni otroško-mladinski pevski zbor župnije Tunjice z 
zborovodkinjo Marjeto Čimžar

Mladi Tunjiški harmonikaši; Lovro Jelovčan, Nik Rajterič, 
Rok Uršič, Andraž Jeglič, Bor Uršič

Milena Erbežnik Klanšek
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Študijski krožek Etno – fletno iz 
Trzina, katerega vodim z veseljem 
in strastjo, živahno in plodovito de-
luje že osem let. Osnovni namen in 
poslanstvo delovanja je ohranjanje 
ter oživljanje lokalne in nacionalne 
kulturne dediščine. Jedro skupine, 
stalnih ter delujočih članov se giblje 
med osem in deset izjemnih posa-
meznikov vseh starosti, vsako leto 
nas je več. Trenutno skupina šteje že 
prek 15 ljudi, širimo pa se tudi v dru-
ge predele Slovenije. V lanskem letu 
je pričela delovati enota študijskega 
krožka Etno – fletno Kranj, zaniman-
je za tako delovanje se poraja tudi v 
drugih predelih Slovenije. 

Kot kulturna antropologinja sem me-
nila, da vsaj okvirno poznam zgodo-
vino slovenskega naroda, a ob delo-
vanju krožka Etno – fletno, v katerem 
se poglabljamo v tiste manj znane 
dele naše preteklosti, ugotavljam, da 
več ko novega izvem, bolj se zave-
dam, da mi je še veliko neznanega. 
Tega se ne zavedam le jaz, pač pa vsi 
aktivni člani našega krožka. Bolj ko 
se seznanjam z našo zgodovino, bolj 
me boli, ko vidim, kako mačehovsko 
se vedemo do tistega najbolj esencial-
nega, kar posedujemo kot narod in 
posamezniki: do naše domovine ter 
bogate naravne in kulturne dediščine, 
ki so nam jo zapustili predniki. 

Plodovi našega delovanja presega-
jo meje lokalnega: leta 2018 smo 

izdali knjigo, slikanico za otroke z 
naslovom Ajdovski kevder, zgodbo, 
s katero skušamo otrokom približati 
način življenja njihovih prababic in 
pradedov, že izumrlih poklicev, na-
čina komunikacije nekoč ter lokalnih 
posebnosti.

Naš naslednji projekt je bil dokumen-
tarni film o pomenu vode ter življen-
ju ljudi ob hudourniški rečici Pšati z 
naslovom Ukročena trmoglavka, ži-
vljenje ob Pšati od izvira do izliva, ki 
je bil premierno predvajan na gradu 
Jable leta 2020. Rečica Pšata nam je 
ob letošnjih poplavah pokazala, da 
še zdaleč ni ukročena. Uspešno delo 
ob prijetnem druženju nam je dalo 
zagon in polet, da smo se lotili do-
kumentarnega filma o izvorni zgodo-
vini Slovencev, k sodelovanju priteg-
nili 18 kompetentnih informatorjev, 
ki vsak iz svojega zornega kota pri-
čajo o znamenitostih in posebnostih 
Slovencev. Nismo pričakovali, da 
bo 35-minutni dokumentarni film z 
naslovom Korenine moje domovine, 
ki je bil jeseni 2021 premierno pred-
vajan v Dvorani Marjance Ručigaj v 
Trzinu, požel tolikšno zanimanje. V 
njem nastopajo ugledni strokovnja-
ki, kot na primer pisatelj Ivan Sivec, 
zamejski pisatelj Marij Čuk, obliko-
valec prof. Oskar Kogoj, dr. Karel 
Gržan, prof. dr. Anton Perdih, prof. 
dr. Borut Juvanec ter drugi. Odločili 
smo se, da bomo z gostovanji po Slo-
veniji in zunaj meja širili sporočilo 

filma. Radi se odzovemo na številna 
povabila za predvajanje filma, orga-
niziramo tudi pogovorni del večera 
z nekaterimi v filmu nastopajočimi 
gosti. Tako je bilo tudi na gostovanju 
v Kulturnem domu v Šmarci, kamor 
nas je povabilo Društvo Tun'ški glas. 
Bil je izjemno lep večer, zgodil se 
je aprila 2023 in glavna zasluga za 
čudovit večer gre gospe Mileni Er-
bežnik Klanšek, predsednici Društva 
Tun'ški glas. Obiskovalci so napolni-
li dvorano, za vzdušje so poskrbele 
ljudske pevke Predice, po predva-
janju filma so pomembe informacije 
delili gostje okrogle mize.

Prof. dr. Anton Perdih je predstavil 
izsledke genetskih raziskav našega 
naroda, ki nam daje bolj natančno 
sliko o zgodovini Slovencev kot tudi 
o poteku poselitev v Evropi. Dotak-
nil se je tudi za Evropo in našo zgo-
dovino pomembnega dogodka: pred 
68.000 leti se je zgodil tako imeno-
vani vesoljni potop, ki je bil posle-
dica meteorita, padlega v Tihi ocean.

Simon Prosen, ki je že od vsega za-
četka delovanja študijskega krožka 
Etno – fletno stalen ter aktiven član 
krožka ter samostojno raziskuje 
našo zgodovino, predaja sporočilo o 
manj znanih unikatnostih Slovencev 
in naše dežele v svoji knjigi Povest 
o koreninah Slovencev ter sebe poi-
menuje »povestničar«. Predstavil je 
svojo knjigo, razjasnil tudi pojme Sc-
lavinia, Sloven, Slovenec in Slovan, 
ki je umetno narejen pojem, vnesen 
v 19. stoletju z namenom združitve 

Korenine moje domovine
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češkega in slovaškega naroda v eno 
celoto. To je češki jezuit naredil prek 
jezika, na novo vnesenega pojma 
Slovan.

Maja Brozovič je biologinja ter 
okoljevarstvenica, sodelovala je že 
tudi v filmu Ukročena trmoglavka 
in si zavzeto prizadeva za ohranitev 
naravne dediščine Slovenije, ki še 
vedno velja za deželo, ki ima naj-
večjo biotsko pestrost v Evropi. Tre-
nutno smo v Evropi »vroča točka« 
po ohranjeni biotski pestrosti ter po 
raznolikosti rastlinskih in živalskih 
vrst, za kar se lahko zahvalimo na-
šim prednikom ter načinu njihovega 
življenja in dela, saj so bili dejansko 
trajnostno naravnani in povezani z 
naravo. Zdaj imamo še dokaj ohran-
jeno naravo, čisto vodo, zemljo, se-
mena. Tega se žal ne zavedamo, zato 
se razmere hitro poslabšujejo. Pove, 
da je pomembno, da smo ponosni na 
čisto naravo, da bodimo ponosni in 
družno dvignimo glas za ohranitev 
naše narave, da se ne prodajmo, ne 
dovolimo, da nam prodajo to, kar so 
nam predali naši predniki. Občin-
stvu pove, da smo Slovenci lahko 
ponosni na dve najdbi: na najstarejši 
fosil na svetu, gre za 15 milijonov let 
star fosil morskega konjička, ki je bil 
najden v Tunjicah, ter 12,5 milijona 
let star ostanek fosila šila. Pove, da 
te fascinantne najdbe ne odmevajo v 
svetu tako, kot bi bilo treba: kot da 
se ne znamo uveljaviti, jih ne znamo 
ustrezno promovirati in predstaviti. 
Zaključi z ganljivimi besedami, da 
se ji vsakokrat, ko gleda film Kore-
nine moje domovine, orosijo oči, ker 
pričevanja v filmu nastopajočih pri-
hajajo iz srca, in prav to nas, Sloven-
ce, povezuje in bi morali ohraniti. 

Verjamem, da Dušice Kunaver ni 
treba posebej predstavljati, saj je kot 
publicistka na temo ljudske dedišči-
ne izdala več kot sto publikacij, bolj 
ali manj obsežnih knjižnih del. Njen 
blagi glas ter ljudsko petje, s kate-
rim je povezala vse občinstvo, sta 
pika na »i«, ki ogreje srce. Še vedno 
je aktivna, širi ljudsko izročilo tudi 
po šolah in ugotavlja, da mlade za-
nima naša ljudska dediščina, a šole 
teh vsebin ne vključujejo v zadostni 
meri v učne načrte in opozarja na nu-
jnost tega. 

Celoten posnetek pogovornega dela 
večera si lahko ogledate na YouTube 
povezavi z naslovom video prispevka 
Korenine moje domovine; pogovorni 
večer v Šmarci.

Kljub znanim dejstvom, da smo Slo-
venija in z njo Slovenci dežela su-
perlativov, nam še vedno manjkata 
ponos in samozavest. Nekatere od 
naših posebnosti predstavimo tudi v 
filmu: najstarejše osno kolo na svetu, 
najstarejše glasbilo – piščal iz jame 
Divje babe, najstarejša bajka na sve-
tu, kozolec – toplar kot edina etnična 
arhitektura na svetu, kranjska sivka – 
čebela, ki se od drugih vrst razlikuje 
po delavnosti in nenapadalnosti ter jo 
v filmu povežemo s karakterjem na-
šega naroda, slovenski jezik kot eden 
najbolj arhaičnih jezikov v Evropi in 
tudi nasploh, Herman Potočnik med 
utemeljitelji kozmonavtike, pionirja 
letalstva – brata Edvard in Pepi Rus-
jan, Brižinski spomeniki, najstarejši 
ohranjeni zapis slovenščine iz 7. ali 
celo 6. stoletja, najstarejši slovenski 
grb črni panter, ki je kot simbol Ka-
rantanije obstajal že pred pojavom gr-
boslovja ali heraldike, Friderik Pregl 
je leta 1923 prejel Nobelovo nagrado 
s področja kemije, Slovenska filhar-
monija, ustanovljena leta 1701 kot 
Academia Philharmonicorum, ena 
izmed najstarejših glasbenih ustanov 
v Evropi, leta 1132 je začela nasta-
jati Stiška opatija, najstarejši samo-
stan na slovenskem ozemlju – Stiški 
rokopis z enim najstarejših zapisov 
slovenščine, Koroški Slovenec Jožef 
Stefan je leta 1879 utemeljil fizikal-
ni zakon o toplotnem sevanju – edi-
ni fizikalni zakon, poimenovan po 

Slovencu, slovenski unikum 8-glas-
no petje, ki ga še vedno prakticirajo 
na Solčavskem, svetovno največkrat 
predvajana Avsenikova skladba Na 
Golici, da ne govorimo o vrhunskih 
dosežkih naših športnikov. Tega je 
še mnogo, medtem ko se nismo niti 
dotaknili naših posebnosti s področja 
ljudske dediščine, izročila, pesnitev, 
bajk, običajev kot na primer kurento-
vanje s Kurentom ali Korantom, ki je 
mnogo več kot le pustni lik.

Ob vsej tej bogati zapuščini tega ne 
znamo ceniti, in kdor ne ceni sebe in 
svojega, hlapčuje ter se udinja tujim, 
razprodaja sebe in svoje. Posledica te 
duhovne revščine je tudi materialna 
revščina. Narod, ki se ceni in zaveda 
svojih danosti, in mi jih res imamo v 
obilju, hodi pokončno in ne hlapčuje, 
zna na pošten in dostojanstven način 
živeti obilje. Edino orodje in orožje 
za opolnomočenje Slovencev kot 
naroda sta znanje in vedenje, poglabl-
janje v lastne korenine, pravo in res-
nično zgodovino, ne tisto, ki so nam 
jo spisali zmagovalci. Prava zgodo-
vina se razkriva v ljudskem izročilu, 
etnološki zakladnici, bajkah, ljudski 
pesmi, povestih, jeziku, zapisih. Za-
torej nas čaka še veliko dela, ne samo 
nas, članov študijskega krožka Etno 
– fletno, pač pa slehernega posamez-
nika, da vsak v svoji hiši, rodbini in 
kraju raziskuje, oživlja in ohranja ter 
predaja naprej mlajšim rodovom, da 
bodo ponosno vstopali v svet.

Branka Urbanija,
mentorica študijskega krožka  

Etno – fletno
Rok Vojska
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Korenine moje domovine – 
biotska pestrost Slovenije
Slovenija je biotsko pestra država, 
kar je seveda odraz njene geografske 
lege. Naša domovina leži na stiku 
štirih geografskih enot: Jadranskega 
morja, ki je del Sredozemlja, Alpske-
ga gorstva, Panonske nižine in Dinar-
skega gorstva. Na našem ozemlju se 
zato na majhnih razdaljah menjajo 
različni tipi površja, podnebja, rastja 
in živalstva. Zaradi pestre geološke 
preteklosti ima Slovenija tudi razno-
liko geološko sestavo. Zato se odliku-
jemo po veliki gostoti naravnih vred-
not (imamo 17.431 naravnih vrednot, 
kar je več kot 50 % države). Narav-
ne vrednote obsegajo vso naravno 
dediščino na območju Republike Slo-
venije. To so geološki pojavi, mine-
rali in fosili ter njihova nahajališča, 
površinski kraški pojavi (npr. kraška 
polja, udornice, vrtače, škraplje, žle-
biči itd.) in podzemski kraški pojavi 
(npr. kapniki, sigove ponvice, jamski 
biseri itd.), podzemske jame, soteske 
ter drugi geomorfološki pojavi, lede-
niki in oblike ledeniškega delovanja, 
izviri, slapovi, brzice, jezera, barja, 
potoki in reke z obrežji, morska oba-
la (npr. klifi), rastlinske in živalske 
vrste, njihovi izjemni osebki (npr. 
izjemna drevesa, človeška ribica itd.) 
ter njihovi življenjski prostori, eko-
sistemi (npr. močvirja), krajina (npr. 
belokranjski steljniki) in oblikovana 
narava (npr. okrasni parki).

V Sloveniji imamo en narodni park 
(Triglavski narodni park), tri regijske 
parke (npr. Notranjski regijski park), 
46 krajinskih parkov (npr. Krajinski 
park Kolpa), 57 naravnih rezervatov 
(npr. Škocjanski zatok) in 1164 narav-
nih spomenikov (npr. Najevska lipa), 
kar predstavlja dobrih 13 % površine 
države. V Sloveniji imamo tudi evro-
psko posebna varovana območja, več 
kot tretjino našega ozemlja in smo v 
evropskem vrhu. Nekateri strokovn-
jaki s področja narave pravijo, da smo 
»vroča točka ali hot spot« biotske raz-
novrstnosti v Evropi.

Gotovo ste prebivalci Tunjic ponos-
ni na neprecenljivo fosilno naravno 

dediščino v Tunjicah, ki je svetovnega 
pomena. Tunjiško gričevje je zaradi 
zanimive geološke zgodovine bogato 
z najdišči različnih okamnin ali fosi-
lov nekdanjih rastlin in živali, ki so ži-
vele v plitvinah Panonskega morja, ki 
je pred več kot 12 milijoni let oblivalo 
današnjo Slovenijo. Na območje Tun-
jic so segali plitvi zatišni morski zalivi, 
kjer so se nalagale različne usedline, 
kot so mulj, mivka in pesek, ter odmr-
li organizmi, ki so se v milijonih let v 
»zemeljski stiskalnici« (zaradi tekton-
skih procesov) spremenili v kamnino, 
v meljevce, peščenjake in laporje. V 
Tunjicah so paleontologi, strokovnja-
ki, ki odkrivajo fosile in določajo nji-
hovo starost, v pretežno miocenskih 
kamninah našli različne dobro ohran-
jene fosile delov rastlin, školjk, rib, 
polžev, morskih ježkov, alg, koral, zob 
morskih psov do najbolj slavnih naj-
starejših fosilnih morskih konjičkov 
(v plasteh, starih več kot 13 milijonov 
let) ter njegovega prednika, prvega 
znanega fosila pritlikavega šilastega 
konjička na Zemlji. Gre za svetovno 
pomembno najdbo, ki je državna last.

Ker so najdbe iz kamniškega konca, 
bi bilo smotrno, da bi jih na ogled 
razstavili v bližnjem Kamniškem me-
dobčinskem muzeju in jih na ta na-
čin ohranili za prihodnje generacije. 
Poleg kulturne je naravna dediščina 
svetovnega formata pomembna iden-
titeta prostora. 

Poleg fosilne dediščine so v Tunjicah 
ohranjeni visokodebelni sadovnjaki 
starih sort sadnega drevja, razgibano 
gričevnato površje s pestro in narav-
no ohranjeno rečno mrežo Tunjščice 
s pritoki, ohranjeni mešani gozdovi, 
ekstenzivni pisani cvetoči travniki, 
kar vse prispeva k biotski raznovrst-
nosti območja. 

Za bralca teh krajev je vse to sa-
moumevno, nič posebnega, ker tu 
živi in je to del vsakdana. Običajno 
nas šele tujci opozorijo na posebnosti 
naše ohranjene narave. Ali pa se zave-
mo posebnosti šele takrat, ko smo jih 

izgubili, uničili, kar je prepozno, vr-
nitve nazaj običajno ni. Pri različnih 
gradnjah raje zamolčimo morebitne 
najdbe fosilov, ker se ustrašimo razis-
kav in ovir pri gradnji. Velikokrat niti 
ne vemo, kaj bi odkrili, mogoče nove 
neprecenljive svetovne najdbe. Zato 
spodbujam prebivalce, da obvestijo 
pristojne inštitucije v primeru najdbe 
fosilov, ne nazadnje smo vsi lastniki 
tega neprecenljivega bogastva in na 
tak način prispevamo k ohranjanju 
biotske raznovrstnosti. 

Našim prednikom gre zahvala za 
ohranjeno naravo, saj so živeli v so-
žitju z naravo, narava jim je omogo-
čala preživetje ali pa jim je vse vzela 
zaradi nepremišljenih posegov, zato 
so jo spoštovali (npr. ohranjali po-
plavne ravnice in mokrotne predele 
ob rekah in potokih pred pozidavo, 
niso pozidali plodne zemlje, ohranjali 
so čiste izvire za napajanje živine in 
za pitno vodo, prebiralno so gospo-
darili z gozdom in ohranjali biomaso 
v gozdu ter skrbeli za gozdno nego, 
praktično niso imeli odpadkov, vse so 
uporabili ali predelali, organske od-
padke so uporabili za gnojilo na vrto-
vih in njivah itd.). 

Zato spoštujmo naravo, svoje koreni-
ne, in poskrbimo, da bodo naši otroci 
ponosni na nas, da smo jim predali 
korenine, kar ohranjena biotska raz-
novrstnost gotovo je.

Maja Brozovič,
univ. dipl. geografinja in univ. dipl. 

soc. kulture, naravovarstvenica

Korenine moje domovine – 
biotska pestrost Slovenije

Viri:
̶ https://zrsvn-varstvonarave.si/;
̶ https://kazalci.arso.gov.si/sl/content/narav-
ne-vrednote;
̶ Gremo iskat fosile, Geologija: poučna, zanimi-
va in zabavna, avtor: Jure Žalohar, urednica: Jan-
ja Železnikar, Medobčinski muzej Kamnik (zanj: 
mag. Zora Torkar), 1. ponatis, Kamnik, 2015;
̶ http://znanost.sta.si/2560796/morski-konjic-
ki-iz-tunjiskega-gricevja-svetovno-znana-sloven-
ska-geoloska-dediscina.
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V davnih dneh je človek živel mnogo 
bliže naravi kot danes. Ogovarjal je 
reko, veter, oblak, rastlino, žival kot 
sebi enakovredna bitja. Stare ljudske 
pripovedi, ki so v današnji čas prišle 
po dolgi poti iz roda v rod, nam pri-
našajo dragocena sporočila iz davni-
ne. Predvsem pripovedi o vodi nam 
pripovedujejo o načinu življenja in 
mišljenja v starih dneh.
 
Voda – darovalka kruha
Na Koroškem ob Dravi je živel ribič. 
Nekega dne je vprašal Dravo:
»Dravica, s čim naj ti povrnem vse, 
kar mi daješ?«
»Pojdi daleč po svetu in prinesi mi 
kruh!« mu je odgovorila reka. 
Ribič ni vedel, kaj je to kruh, a ubo-
gal je reko. V daljni deželi je dobil 
dva hlebca kruha. Prinesel ju je 
reki Dravici. Ko je dobila kruh, je 
reka preplavila bregove, a ko se je 
vrnila v strugo, so na njenem bregu 
rasle drobne zelene rastlinice – rž 
in pšenica. (Vir: Vinko Möderndor-
fer, Koroške pripovedke, Ljubljana 
1972)

Iz te ljudske pripovedi izvemo, da 
smo tako dragoceno darilo, kot je 
kruh, dobili samo zato, ker je bil naš 
davni ded spoštljiv do narave, ker ji 
je bil hvaležen. 
 
Reka – najstarejši kažipot in naj-
bolj naravna meja 
V davnih dneh so bile reke poleg 
sonca edini kažipot. Nezmotljivo so 
popotnika pripeljale do morja. Veči-
noma po rekah je vodila slovita jan-

tarska pot od Baltika do Jadrana. Po 
rekah je vodila tudi pot od Črnega 
morja do Jadrana – po Donavi, Savi 
in Ljubljanici. 

Reke so nekdaj igrale tudi vlogo naj-
bolj naravne meje. 
 
Voda – prebivališče davnih pogan-
skih skrivnostnih bitij 
V vodi in ob vodi so nekdaj živeli 
zmaji, v belih meglicah ob rekah in 
jezerih so nekdaj plesale bele vile, 
v globokih tolmunih so samotarski 
povodni možje imeli svoje kristal-
ne palače. Ta skrivnostna bitja so se 
skrivala pred človekovim pogledom, 
a so se vztrajno vtikala v življenje 
starosvetne slovenske vasi. 
 
Voda – obramba 
Voda je vedno bila obramba pred 
sovražnikom. Najvarnejši so vedno 
bili otoki in mostišča sredi jezer ali 
pa obrambni jarki, napolnjeni z vodo.
 
Voda – delodajalka 
Voda še danes daje kruh ribičem, 
mornarjem, čolnarjem, brodarjem, 
splavarjem, mlinarjem, žagarjem …
 
Voda – najpomembnejša »oseb-
nost« vseh slovenskih šeg od 
januarja do decembra in od zibelke 
do smrti
Življenje človeka je nekdaj trajalo 
od krstne vode do žegnane vode na 
parah. Z žegnano vodo je hišni oče 
skupaj z družino žegnal domačijo ob 
vseh praznikih, z žegnano vodo je 
branil polje pred nevihto. Z žegnano 

vodo se je mati poslovila od sina, ko 
je odhajal k vojakom. Z vodo je po-
žegnala tudi hčer, ko je kot nevesta 
odhajala na novi dom.
 
Voda – vir lepote v slovenskih šegah
Binkoštna rosica, daj da bodo lepa 
moja lica – si je želelo dekle, ko je 
nabiralo binkoštno roso. Na novolet-
no jutro pa je vrgla jabolko v domači 
vodnjak z besedami: Voda, to ti daru-
jem od dna do dna, sem za moža že 
dosti godna.
 
Voda – vir modrosti v ljudskih pre-
govorih 
Ljudska modrost, ki v pregovorih zna 
z nekaj besedami izraziti globoke ži-
vljenjske resnice, je našla v vodi pri-
merjave, ki izražajo dragocene misli: 
Dragocenosti se skrivajo v globinah 
morja, ničvrednosti plavajo na vrhu 
voda.
Voda ni nikdar tako čista, da se ne bi 
skalila, in nikdar tako kalna, da se ne 
bi zbistrila. 
 
Voda – vir zdravja 
V naši deželi je vrsta vrelcev zdravil-
nih voda, med njimi so tudi Tunjice. 
V Zdravilnem gaju Tunjice prihaja 
na dan zdravilna voda s pravljičnim 
imenom – Živa voda. V slovenskih 
ljudskih pravljicah in tudi v pravlji-
cah drugih evropskih narodov nasto-
pa živa voda kot voda, ki oživlja, ki 
vrača življenje. Tudi zdravilna voda 
v Tunjicah popravlja zdravje in ga 
vrača – tako kot v pravljici!

Dušica Kunaver

Voda v slovenski ljudski dediščini 
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Svetovni dan vode 22. marec smo 
preživeli na gradu Štanjel, kjer smo 
v sodelovanju z Ministrstvom za 
zunanje zadeve in Blejskim vodnim 
festivalom gostili diplomate s tujih 
predstavništev v Sloveniji, govori-
li smo o pospeševanju spreminjanja 
odnosa do vode, njeni dragocenosti 
in skrbi zanjo. Predstavniki s sveta 
so podelili svoj vidik problematike 
v zvezi z vodo, veliko držav čuti po-
manjkanje vode; v Sloveniji pa upo-
rabljamo pitno vodo za splakovanje 
stranišč, neprimerljive razlike.
 
Ob kosilu smo jim ponudili vodno 
karto z vodnimi koktajli in Živo vodo.

Katja Jelovčan

Svetovni dan vode

Na Bledu se je zaključil osmi med-
narodni strokovni dogodek Blejski 
vodni forum (Bled Water Forum). 
Letošnji je bil nadgrajen s festiva-
lom Blejski vodni festival (Bled Wa-
ter Festival), ki je bil namenjen širši 
javnosti in na katerem so lahko obis-

Blejski vodni festival
kovalci okušali različne ustekleniče-
ne vode in vodne koktajle. 

Foruma so se udeležili politični pred-
stavniki in strokovnjaki iz 12 evro-
pskih držav, Južne Koreje, ZDA in 
Argentine. Ti so predstavljali in pri-

merjali različne direktive o pitni vodi, 
praktične rešitve in inovacije na pod-
ročju rabe pitne vode. Najbolj inova-
tivne rešitve in najboljše prakse va-
rovanja vodnih virov ter upravljanja 
voda v distribuciji od izvira do uporab-
nikov in v okviru industrijskih tehno-
loških procesov so tudi nagradili z na-
grado European Water Awards, ki jo je 
izdelala newyorška oblikovalka Tanja 
Wechsler Andrejasic.

»Blejski vodni festival je pomembna 
zgodba, ki se razvija. Vsako leto je 
večji in prinese več partnerstev, zato 
je pomemben tudi z vidika države,« je 
izpostavil minister za naravne vire in 
prostor Uroš Brežan, ki je tudi častni 
pokrovitelj blejskega dogodka.

Ob forumu, ki je potekal v Vili Bled, 
so ob jezerski promenadi potekale 
tudi degustacije voda z vsega sveta. 
Obiskovalci so lahko brezplačno oku-
šali različne ustekleničene vode in bre-
zalkoholne vodne koktajle, spoznali 
vodne somelierje iz Slovenije, Južne 
Koreje in Velike Britanije ter okušali 
prvo vodno penino. Boštjan Jelovčan 
jim je kot vodni somelier razlagal, 
kako lahko vodo kombiniramo k raz-
lični hrani. Obiskovalci so poskušali 
tudi Živo vodo in vodni koktajl s po-
sebno izdajo Žive vode z zlatimi lističi.

Katja Jelovčan
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Društvo starodobnih vozil Kamnik je 
od 19. do 21. maja 2023 organizira-
lo že 10. tradicionalno Mednarodno 
revijo starodobnikov DSV Kamnik 
2023.

V tem letu so se v prvi koloni predsta-
vili mlajši atraktivni starodobniki, po 
krajšem času smo zopet povabili mo-
toriste starodobnike do letnika 1945, 
ki so predstavljali drugo kolono, v 
tretji koloni so bili starodobniki čla-
nov DSV Kamnik, v četrti koloni pa 
biseri starodobnikov do letnika 1945. 
Vseh udeležencev revije s spreml-
jevalnimi vozili podjetja Peugeot je 
bilo 85. Na revijo smo vabili izbrana 
vozila iz slovenskih in tujih društev 
in stkali lepa prijateljstva. Po zaslu-
gi spremljevalnih vozil Rodex, d. o. 
o., Radomlje in rediteljev motoristov 
Moto kluba Rokovnjači iz Lukovice 
smo vse štiri kolone starodobnikov 
varno pripeljali od starta do cilja v 
obeh dnevih.

Prireditev se je začela v petek, 19. 
maja, s prihodom tujih udeležencev 
in domačih iz oddaljenih krajev v Sa-
mostan Mekinje, kjer je izjemen am-
bient in prostor za parkiranje vozil, ki 
smo ga popestrili s spoznavnim veče-
rom, degustacijo, za dobro voljo pa 
so z domačimi vižami poskrbeli trije 
odlični glasbeniki.

Uradni del revije se je pričel v soboto, 
20. maja, pred Domom kulture Kam-
nik, kjer so se pridružili tudi drugi 
udeleženci revije, ki so se po formi-
ranju kolon popeljali do mestnega 

jedra Kamnika, kjer so bili predstavl-
jeni velikemu številu gledalcev od 
10. do 13. ure; k temu je pripomoglo 
tudi lepo vreme. 

Udeležence mednarodne revije je 
z uradnim odprtjem revije v imenu 
Javnega zavoda za kulturo Kamnik 
pozdravil Anton Ftičar, ki je tudi 
odlično povezoval prireditev, prisot-
ne so pozdravili tudi župan Občine 
Kamnik Matej Slapar, predstavnica 
Zavoda za turizem in šport Kamnik 
Nina Irt in predsednik DSV Kam-
nik Miroslav Vrhovnik. Za prijetno 
vzdušje so poskrbeli člani Celjskega 
Dixieland Ansambla, ki je z glasbo 
pričaral obdobje, iz katerega je izha-
jala večina predstavljenih starodob-
nikov.

Ob 13. uri so se kolone starodobni-
kov ločeno popeljale na panoramsko 
vožnjo proti Komendi in se postavile 
na ogled na Hipodromu Komenda, 
kjer je udeležence pozdravil župan 
Občine Komenda Jurij Kern, ki je 
vsem izrekel dobrodošlico. Vozila 
je blagoslovil tudi župnik Pavle Ju-
hant. Udeleženci so si med postan-
kom ogledali tudi izredno zanimiv 
Lončarjev muzej. Po pogostitvi so se 
vozila vrnila v Samostana Mekinje, 
kjer smo dan zaključili z večerjo, po-
delitvijo priznanj udeležencem, Rok 
Bohte pa nam je zaigral nekaj melo-
dij na harmoniko, tako je bilo druže-
nje še prijaznejše.

V nedeljo so se vozila odpeljala do 
Arboretuma Volčji Potok, kjer nas je 

vodstvo parka kot že vrsto let znova 
lepo sprejelo, mi pa smo med cvet-
jem predstavili lepotce starodobnike, 
ki si jih je ogledalo res veliko števi-
lo obiskovalcev. Za prijetno vzdušje 
je v imenitni opravi poskrbel odlični 
lajnar Jože Jošt, ki se je po parku po-
peljal tudi s »ta visokim kolesom«.

Kot že vrsto let smo tudi letos iz-
peljali še modno revijo udeležencev 
revije. Predstavilo se je štirinajst po-
sameznikov in skupin, stroga žirija 
pa je upoštevala predvsem usklaje-
nost oblačil z obdobjem, kamor sodi 
udeleženčevo vozilo, in način nošnje 
obleke. Obiskovalce so vsa oblačila 
presenetila z izvirnostjo, Arboretum 
Volčji Potok pa je udeležence modne 
revije nagradil s cvetjem.

Prireditev je bila tudi letos dobro me-
dijsko podprta z lepo reportažo na 
RTV Slovenija in na velikem številu 
lokalnih medijev, za kar se jim lepo 
zahvaljujem.

Kot predhodnica mednarodne revije 
je bila 30. aprila in 1. maja 2023 v 
prelepem ambientu in vremenu v Ar-
boretumu Volčji Potok predstavitev 
vozila Ford T letnik 1923, ki ga je 
iz lesa izdelal naš častni član Marko 
Kveder. Poleg tega lepotca, ki je bil 
predstavljen pod šotorom in ozal-
jšan s cvetjem ob igranju lajne, so 
bili predstavljeni še nekateri starejši 
starodobniki članov našega društva. 
Dan pred revijo, 18. maja, je Marko 
Kveder pripravil dan odprtih vrat v 
svojem muzeju, v katerem ima raz-
stavljene rezultate svojega razvojne-
ga dela, vse nas pa sta najbolj zani-
mala seveda leseno vozilo Ford T, ki 
ga je izdelal v teh prostorih, in pogo-
vor z Markom o izdelavi avtomobila, 
saj vedno postreže s kakšnim zanimi-
vim detajlom. Vredno ogleda za vse 
ljubitelje starodobnikov.

Vabim vas na 11. Mednarodno revijo 
starodobnikov v maju 2024, v upan-
ju, da bomo bisere starodobnikov do 
leta 1945 najmanj podvojili. 

Miroslav Vrhovnik,
predsednik DSV Kamnik

Starodobniki se predstavijo

Udeleženci modne revije 
Janez Kukec Mezek
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V avgustu smo imeli v Tunjicah zani-
miv dogodek Knežji potok spregovori 
in zažari, ki ga je organiziralo Druš-
tvo Tun'ški glas. Ko smo določili da-
tum, nismo mogli vedeti, da se bodo 
teden dni pred tem zgodile katastro-
falne poplave. Popolnoma naravno 
je, da se je sprožilo vprašanje, ali 
imeti obred ali ga prestaviti. Odločili 
smo se, da ga bomo izvedli, kajti tudi 
na takšen način pomagamo sebi, dru-
gim in naravi. Skrajni čas je namreč, 
da se začnemo prebujati. Vsi znamo 
delovati na fizičnem nivoju, pozabi-
li pa smo na nefizičnega, duhovne-
ga, ki je bistveno bolj pomemben. 
Ko delujemo na duhovnem nivoju, 
s tem pomagamo fizičnemu svetu, ki 
pa je le posledica duhovnega. Skozi 
prispevek bom poskušal prikazati, da 
smo ljudje ključen del narave in da s 
svojo aktivnostjo oziroma pasivnost-
jo zmoremo vplivati na dogodke (jih 
ustvarjati).

Človeško telo se je razvijalo milijone 
let s pomočjo narave. V dolgi dobi 
evolucije se je spreminjalo in pre-
oblikovalo vse do oblike, ki jo ima 
danes. Vmes je seveda prihajalo tudi 
do genetskih modifikacij, toda osno-
va izhaja iz narave. Naše telo je torej 
njen sestavni del, kar pomeni, da brez 
nas narava ne bi bila popolna. Tako 
so odnos med človekom in naravo 
dojemali tudi posoški staroverci.

Duša je prišla iz drugega vira, iz mo-
gočne sile, ki jo lahko opišemo tudi 
kot brezpogojno ljubezen. Je ne-
vidna in neoprijemljiva, toda lahko 
jo čutimo in slišimo. Ključno je, da 
je duša ljubezen, ki je brezpogojna, 
česar danes ne zmoremo več razume-
ti. Potrošniška družba nas je namreč 
naučila egoizma in s tem pogojevanja 
ljubezni. 

Telo in dušo povezuje dih (narečno 
dah, duh; duhovnost). Z dihom se 
naše življenje začne in tudi konča. Pri 
dihanju porabljamo vseprisotno ener-
gijo (či, ki, prana, orgon itd.), ki se 
nato pretvori v življenjsko energijo, 
moč. To silno, življenjsko moč je na-
šim prednikom predstavljal Kresnik, 
ki je bil njihov izpričan bog. Niso 
čutili potrebe, da bi ga upodabljali 
niti malikovali, saj jim je predstavljal 
življenje, ki so ga izredno spoštovali 
in je bilo zanje izjemno veličastno. 
Ravno zato so vse, kar se navezuje na 
življenjsko silo, poimenovali s pojmi, 
ki se tvorijo iz njegovega imena, to-
rej iz korena ‚kres‘. Naši predniki so 
verjeli, da je vse okoli nas živo, zato 
ima vsaka stvar svojega duha. Zelo 
dobro poznamo vodnega duha, ki 
ga predstavljajo vile. Vodo in njeno 
zgodbo je predstavila Špela Kaplja. 
Jaz pa sem predstavil že pozablje-
nega duha ognja, ki ga predstavlja 
Kresnik. Kogar zanima več o Kres-

niku, bajeslovju, preteklosti, obredih, 
ljudskem izročilu … in njihovi pre-
pletenosti, si obširneje lahko prebere 
v knjigi Povest o koreninah Sloven-
cev. 

Naši predniki so verjeli v reinkarna-
cijo, cikel rojstev in smrti na zemlji, 
za namen dušnega učenja. Vsak iz-
med nas je bil torej v preteklosti že 
velikokrat del te civilizacije. Zato je 
zelo pomembno, da spoštujemo svo-
je prednike, njihovo izročilo, bogato 
vedenje in modrost, saj na takšen na-
čin sestavljamo drobce samih sebe v 
celoto in se tako lahko najdemo ter 
hkrati prepoznamo lastno istovetnost 
(identiteto). Ko spoštujemo svojo 
preteklost in prednike, spoštujemo 
tudi sami sebe. O tem govori tudi slo-
venska bajka Kresnikov dvoboj. 

Človek je od nekdaj izvajal obrede, 
saj se prek telesa najlaže poveže z 
dušo, jo sliši in se z njo sporazume-
va. In šele ko imamo ljudje resnično 
povezavo s svojo dušo, se v resnici 
prebudimo. Spimo namreč vse do-
tlej, dokler se je ne zavemo. Ker pa 
se je ne zavedamo, posledično poza-
bimo na svojo notranjo moč, izredne 
duhovne sposobnosti, preteklost ... 
Da bi prisostvovala obredu in nare-
dila antropološko raziskavo, je s Si-
cilije priletela mlada antropologinja 
Jennifer Morana. V svoji diplomski 
nalogi je namreč predstavila sloven-

Knežji potok  
spregovori in zažari

Kabrca, obredni inštrument, je odprla obred prižiga ognjenega kolesa. 
Nanjo je zaigral Sebastajan Lombar. 
Milena Erbežnik Klanšek

Jože Prezelj je z zvokom flavte 
severnoameriških Indijancev odprl 
dogodek. 
Janja Rihberger
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sko staroverstvo, k čemur jo verjetno 
nagovarja njen priimek.

K obredu Kresnikovega kolesa so 
pristopili tisti, ki so se odločili (od_
ločiti se) za spremembo pri sebi. Na 
eni strani so za drog prijeli moški, na 
drugi ženske. Drog jih je torej pove-
zoval in hkrati omogočal premikanje 
kolesa. Drog simbolično predstavlja 
moško energijo. Sebastjan Lombar 
je zaigral na kabrco in nas z zvokom 
povezal s predniki. Nato smo prižgali 
Kresnikovo kolo, ga skupaj spusti-
li po hribu navzdol in ugasnilo je v 
Knežjem potoku. Ob spuščanju ko-
lesa pa nas je spremljal Jože Prezelj 
na okarino. Tako so predniki delali 
več tisočletij. S tem smo združili dve 
temeljni energiji: ogenj in vodo, ter 
ju spremenili v dim. Dve energiji – 
dvojnik, se združita in nastane tretja, 
dim. Na takšen način dobimo troj-
stvo. Moški imamo energijo, ki ima 
ognjeni predznak, ženske pa vodne-
ga. Le spoj obeh energij zagotavlja 
ravnovesje, harmonijo. V časih naših 
prednikov so kolarji izdelovali vod-
na kolesa za pogon mlinov, kovačnic 
…, ki pa so jih nato z obredi ople-
menitili. Kolo pri obredu ne pogori, 
temveč le počrni. To je starodavna 
tehnologija zaščite in utrjevanja lesa, 
ki je bila opažena že pri najstarejšem 
voznem kolesu na svetu, starem 5200 
let, najdenem na Ljubljanskem barju. 
Tudi iz tega lahko sklepamo, da obre-
di naših prednikov niso imeli religij-
skega namena, temveč so uporabljali 
modrost iz vsakodnevnega življenja. 
Obredi so služili tudi za prenos mod-
rosti na mlajše generacije. Mladina 
je videla, kako se les utrjuje, hkrati 
pa so jim na preprost način razložili 
povezovanje energij (vode in ognja) 
ter njuno pretvorbo v dim. Knežji 
potok ima zelo pomenljivo ime. Naši 
vladarji v preteklosti so nosili naziv 
knez, kar pomeni, da so bili posvet-
ni in svetni vladarji. V tistih časih 
namreč ni bilo delitve na fizični in 
duhovni svet.

Ob gorenju se ustvarja dim, ki gre v 
zrak, nebo, in prenaša sporočilo. Če 
pogledamo etimološki pomen pojma 
dim, postane jasno, zakaj so predniki 
uporabljali ta način. Pojem dim se 
je razvil iz indoevropskega korena 
*dhuh2mo-, v pomenu »dim, sopara« 

in tudi »duša, življenjska moč, po-
gum, strast«. Torej ima dim podoben 
energijski zapis kot duša, zato lahko 
učinkuje v neurju, zaradi podobnosti 
se namreč prepoznata in sporazume-
vata. Zadnji štirje pomeni pripadajo 
tudi timijanu, katerega ime se je rav-
no tako razvilo iz tega indoevropske-
ga korena. Timijan je rastlina, ki so jo 
darovali pri obredih (žgalna daritev). 
Sinonim pojma dim je tudi čad. S 
tem védenjem pa se v novem pomenu 
razkrije stavek, s katerim so se pred-
stavili poslanci slovenskih knezov 
Rastislava in Svetopulka pri cesarju 
vzhodnega rimskega cesarstva leta 
862. Dejali so: »Mi Sloveni prostá 
čad,« kar pomeni: »Mi, Sloveni, smo 
svobodne duše,« in potrjuje visoko 
duhovno moč naših prednikov. 

Smo v prelomnem času, ko se mora-
mo vprašati, kdo smo, kam gremo. V 
ciklu zemlje smo namreč spet prišli 
do točke, kjer obstaja možnost, da se 
naša civilizacija konča ali pa prestopi 
v novo dobo. Zato bo narava naredila 
samoočiščenje, zbrisala bo vse, kar 
ne spada k njej, kar smo nakopičili 
zaradi pohlepa. Tudi z neurji (nevih-
tami), ki so za nas lahko sprejemlji-
va, le opozorilna ali pa zelo boleča, 
strahotna. Pojem neurje je izpeljan iz 
hude ure (narečno neura) in sestavl-
jen iz nikalnice ne, ki kaže na nega-
tivnost pojava, ter iz urje, ki je izpel-
janka pojma ura v dvojnem pomenu; 
kot vreme in čas in se je še ohranil 

v starem narečnem izrazu huda ura 
(povezani izpeljanki sta tudi hudour-
nik in nevihta). V hrvaškem jeziku 
se je povezava še ohranila: vreme in 
vrijeme (čas).

Huda neurja so torej tudi odraz naše 
družbe, kolektivne zavesti, saj smo 
del narave. So posledica naše neza-
vednosti, ker nismo povezani z last-
no dušo, in strahu, ki je v ljudeh. Ker 
ljudje z naravo nismo več povezani, 
pohlepneži lahko z različnimi orodji 
(orožji) in brezštevilnimi teorijami 
zarot vplivajo na naravo in močno 
okrepijo njene naravne pojave (ne-
vihte, neurja …), ki so posledično ve-
liko močnejši, strahotnejši. Predvsem 
pa povečujejo v nas strah in občutek, 
da smo nemočni, da nič ne moremo. 
Ob tem pa se moramo zavedati, da so 
vsa ta orodja izdelana iz materialov, 
ki jih premore naš planet. Zasnoval 
jih je človek, ki jih tudi uporablja, 
zato ne morejo biti močnejša od nas 
niti nam ne morejo škodovati. Ven-
dar le v primeru, da se mi tako odlo-
čimo. Vse to se odraža v naravi, saj 
smo del nje. Huda vremenska neurja 
so torej tudi posledica našega stanja, 
saj so v energijskem smislu anarhi-
ja, neurejenost, neodločenost. Če bi 
bili ljudje povezani s svojo dušo in 
bi spoštovali sami sebe, bi se narava 
odzvala popolnoma drugače. Ker se 
ljudje ne zavedamo, je z nami zelo 
lahko upravljati. Našo moč in odlo-
čitve tako prepustimo v roke tretji 
osebi.

Mojster izdelovanja pihal Jože Prezelj 
 Janja Rihberger

Tako voda kot ogenj prihajata iz 
Vesolja, sta povedala Špela Kaplja 
in Simon Prosen.  
Milena Erbežnik Klanšek
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Neurja torej lahko preživimo v blagi 
obliki ali na trd način. Trenutno gre 
zelo na trdo. To lahko spremenimo 
le tako, da se prebudimo, povežemo 
sami s seboj in sporočimo naravi, 
da smo v svoji moči, pris(o)tni, brez 
strahu in da smo v resnici del nje. 
Sporočilo naravi bi bilo še veliko 
globlje in močnejše, če bi vsak po-
sameznik začel spoštovati in ljubiti 
samega sebe. Laže je zdraviti in imeti 
rad naravo kot pa zgraditi spoštljiv in 
ljubeč odnos do samega sebe. Vendar 
pa je ravno ta odnos najpomembnejši 
in najbolj ključen. Narava bo namreč 
nemudoma zaznala spremembo in 
reagirala na mnogo bolj sprejemljiv 
način. Moja izkušnja je: ko sem mi-
ren, povezan s svojo dušo, pridem v 
stanje brez strahu. V takšnem stanju 
ljudje lahko sprostimo ogromen pre-
tok energije in notranje moči skozi 
svoje telo. Ko pretoku izrečemo do-
ločen namen, kot npr.: naj se rušilna 
moč neurja omili, naj ne bo toče …, 
se bo to zagotovo pokazalo v naravi.

Naši predniki so imeli izjemno vé-
denje, kako vplivati na vreme. O 
tem govori veliko zapisov in boga-
ta tradicija. Obstaja filmski zapis z 
južnega Pohorja, ki ga je posnel Slo-
venski etnološki muzej leta 1963 v 
Vitanju. Prikazuje, kako vrač Karel 
Denovnik z ognjem v lončeni poso-
di in dimom preganja hudo uro. Na 
enak način je znal priklicati dež. V 
tem kontekstu lahko pogledamo tudi 
prižiganje kresov. Boris Čok je zapi-
sal spomin, kako je njegova babica 
preganjala hudo uro s priprošnjami 
in trinožnim stolčkom, ki ga je obr-
nila z nogami proti nebu. Tudi pri 

Pavlu Medveščku najdemo zapis, 
kako so za preganjanje neurja in toče 
uporabljali piščal reperco (pisklca) 
ter postavljali protinevihtne tročane. 
»Na vzpetino so postavili tri kamne 
in ob vsakega v zemljo zapičili les-
kovo palico, ki so jo ošilili kot suli-
co. Palice so nato ob vrhu povezali, 
tako da je nastal tročan. Na sredino 
tročana so namestili žerjavico, na ka-
tero so posipali brinove iglice, tako 
da se je kadilo.« Hudo uro so blažili 
tudi z zvonjenjem, saj so bili zvonovi 
uglašeni na frekvence, ki so vpliva-
le na neurje, da se je pomirilo. To še 
kako dobro ponazarja star slovenski 
pregovor: ‚Po toči zvoniti je prepoz-
no.‘ Če pogledamo celostno, nam rek 
pove, da imamo orodje (zvon), tehni-
ko (zvonjenje, v času ko se pripravlja 
huda ura) in védenje, ki lahko prepre-
či oziroma omili hudo uro. Modrost 
pa je treba uporabiti pravi čas.

Včasih je bilo vplivanje na vreme 
še posebej pomembno, saj je bilo od 
tega odvisno preživetje naših pred-
nikov. Na vreme so vplivali v dveh 
primerih, in sicer ob hudi suši ter ne-
urju. Suša je močno zmanjšala pride-
lek, hudo neurje s točo pa ga je lah-
ko popolnoma uničilo. Iz tega lahko 
sklepamo, da vplivanje na vreme ni 
imelo religijskega ali egoističnega 
pomena, temveč je bila posredi želja 
po preživetju. Že predniki so se mo-
rali odločati, ali bodo sami poskrbeli 
za svojo prihodnost, varnost, suvere-
nost in hkrati za svobodno življenje 
ali pa bodo prekinili povezavo z last-
no dušo, živeli v iluziji in čakali na 
boljše čase. Vzor torej imamo, odlo-
čitev pa mora sprejeti vsak posamez-
nik sam.

Simon Prosen 
… Zgodovinska izvirnost Slovenije 

…

Glas okarine, na katero je zaigral Jože Prezelj, je spremljal Kresnikovo 
kolo, ki se je s pomočjo žensk in moških spustilo po bregu.  
Ob Kresnikovem kolesu sta sodelovali tudi deklici. 
Janja Rihberger

Na obred Kresnikovega kolesa so prišli iz različnih predelov Slovenije. 
Prišlo je tudi dekle s Sicilije, ki raziskuje slovensko staroverstvo.  
 Milena Erbežnik Klanšek

Ogenj in voda sta skupaj ustvarila 
magijo. Kresnikovo kolo se je 
združilo z vodo v Knežjem potoku, 
ki je spregovoril in zažarel.  
Janja Rihberger
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Mnoga leta pišem. Objavljam v Tun-
škem glasu in Žumberačkem izvo-
ru. Moji prispevki v Tunškem glasu 
govorijo o različnih dogodkih, ki so 
se dogajali v Tunjicah, o spominih 
na leta, ki sem jih preživel na šoli v 
Tunjicah, in o spopadanju z bolezni-
jo. Objavil sem tudi nekaj pesmi. V 
Žumberačkem izvoru pa sem opiso-
val vasi, ki so ostale brez prebivalcev, 
pisal o čudoviti pokrajini in o ljudeh, 
ki so v teh vaseh živeli.

Ko sem leta 2020 zbolel, sem se po 
opravljeni terapiji preselil na morje, 
saj me je močno motil hrup v bloku. 
Bila je jesen. Dnevi so bili vedno 
krajši. Noči dolge. Želel sem brati, 
a nisem imel koncentracije. Nekega 
večera sem se domislil, da bi zapisal 
običaje svoje rojstne vasi, ki sem jih 
doživljal kot otrok. Vsak večer, ko se 
je stemnilo, sem sedel za računalnik 
in pisal. Pričel sem z antonovskim 
žegnanjem. Na ta dan je bila v naši 
podružnični cerkvi maša. Ljudje 
so s seboj prinesli različne mesne 
izdelke, ki so jih na nedeljo po An-
tonovem godu po maši prodajali na 
dražbi. Vsako leto je bil na Antonovo 
tudi sestanek vaške skupnosti. Ses-
tanek je bil v soseskini hiši. Vaščani 
so takrat načrtovali dela, ki jih bodo 
morali opraviti (kidanje kalov, popra-
vilo poti, ograjevanje jam, izvolili so 

mežnarja, zapovednika). Med pisan-
jem so se porajali spomini na različna 
opravila, ki so jih opravljali vaščani. 
Vsa ta opravila, ki so mi ostala v spo-
minu, sem zapisal.

Urednica Tunškega glasu me je pri-
čela nagovarjati, da bi izdali zbirko 
mojih pesmi. Sam nisem bil navdu-
šen nad objavo, saj se mi je zdelo, 
da moje pesmi razgaljajo mojo no-
tranjost. Vztrajala je dve leti. Takrat 
sem ji tudi pokazal zapiske o svoji 
rojstni vasi. Bila je navdušena in mi 
predlagala, da jih objavimo v knjigi. 
Dogovorila sva se, da bodo v knjigi 
objavljene tudi pesmi. Lotil sem se 
zbiranja starih fotografij, v vasi sem 
poslikal stara orodja in stroje, zapisal 
sem domača imena domačij, ledinska 
imena zemljišč, kjer so bili travniki, 
njive, steljniki, pozabljene besede, 
izpeljanke imen. 

Milena je prevzela vse delo, ki ga 
zahteva izid knjige. Za lektoriranje 
je poskrbela dr. Marjeta Humar, obli-
kovanje in grafično pripravo je opra-
vila Ida Demšar, knjigo je natisnila 
Tiskarna Present, d. o. o, izdalo in 
založilo pa jo je Društvo Tun'ški glas.

Prvo predstavitev knjige smo imeli 
v Tunjicah 14. oktobra 2023. Pred-
stavitev smo pripravili na šolskem 

igrišču pod šolo. Najlepša hvala gos-
pe ravnateljici OŠ Frana Albrehta. 
Prireditveni prostor je pripravil gos-
pod Justin, pomagala sta mu Tilen in 
Gaber. Program so pripravili moji bi-
vši učenci: Matic je povezoval, Aljo-
ša me je zasliševal, Dominik je bren-
kal na kitaro, Andreja je pela, Andrej 
je igral na harmoniko, Katarina in 
Toni sta brala iz knjige, nastopila sta 
tudi Ženski komorni pevski zbor Vox 
Annae in Folklorna skupina Kam-
nik. Gospodinje so pripravile sladice, 
Justin in Milena pa narezke. Obis-
kovalcev je bilo zelo veliko. Vzduš-
je je izžarevalo toplino, iskrenost in 
prisrčnost. Vsem, ki so na prireditvi 
sodelovali, in vsem, ki so jo obiskali, 
se prisrčno zahvaljujem.

Drugo predstavitev knjige smo imeli 
na Radovici v gasilskem domu. Ra-
dovica je dva km oddaljena od moje 
rojstne vasi. Pri izvedbi so sodelova-
li Vaška skupnost Bojanja vas, KS 
Radovica in PGD Radovica. Prire-
ditev je vodil Matjaž Rus, nastopi-
li so Ana Karolina Matekovič, ki je 
zaigrala na violino, s harmoniko nas 
je razveselil Klemen Nastav, učenec 
Glasbene šole Andreja Bajuka, dve 
belokranjski je na orglice zaigral Oto 
Nemanič, zapele so tudi pevke Druš-
tva Žumberčanov in prijateljev Žum-
berka. Sestrične in bratranci, sestri in 
brat ter gospodinje iz Bojanje vasi in 
Radovice so pripravili narezke, pe-
civo, pijačo. Na predstavitvi je bilo 
veliko ljudi. Prišli so tudi iz sosedn-
jega Žumberka. Med nami je bila tudi 
gospa, ki je iz Bojanje vasi odšla pri 
šestnajstih mesecih, leta 1945. Sedaj 
živi v Vršcu. Prvič v življenju je vi-
dela svojo rojstno vas. Odšli so, ker 
so Italijani 6. avgusta 1943 vas pož-
gali. Vsem, ki ste pomagali, da je bila 
predstavitev knjige prijetna, in vsem, 
ki ste na prireditev prišli, se najlepše 
zahvaljujem. 

Hvala Mileni Erbežnik Klanšek, ki je 
vztrajala, da knjiga izide, in me spod-
bujala. Hvala Društvu Tun'ški glas, 
vsem, ki ste finančno podprli izid kn-
jige, pomagali pri predstavitvah in mi 
ob izidu čestitali in zaželeli vse dob-
ro. Hvala.

Jože Ramuta
Milena Erbežnik Klanšek

Bilo je lepo, pa še, še bo

Z Jožetom se je pogovarjal Aljoša Kolar.
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Minulo tekmovalno sezono sem kot 
gorski kolesar prvič tekmoval v kate-
goriji mladincev (U19) in začela se je 
presenetljivo dobro, na stopničkah – z 
2. mestom na tekmi SloEnduro Kam-
plc 1. in 2. aprila 2023 v Ajdovščini. 
S to tekmo sem pridobil zagon in sa-
mozavest in nadaljeval kar z dobrim 
tempom. Od 14. do 16. aprila se je na 
Lošinju odvijala prva tekma za Evro-
pski Downhill pokal – iXS EDC. 
Progo sem imel možnost spoznavati 
že nekaj – sončnih – dni prej. Ta pro-
ga je nora, neprimerljiva s katerokoli 
drugo, kar sem jih vozil. Je strma in 
polna kamenja in skal. Kvalifikacije, 
ki so bile na soboto, sem končal na 8. 
mestu. Imel sem nekaj rezerve in ve-
del sem, da finale lahko končam med 
top 5, ampak se je razpletlo drugače. 
Na dan finala, v nedeljo, je močno 
deževalo, po treningu smo bili čisto 
blatni. Proga je bila iz minute v mi-
nuto bolj mastna, blato je prelivalo 
kamenje in skale. Za vse je bila pra-
va borba. Med finalno vožnjo so se 
mi čevlji odpeli s pedal, težko sem 
se lovil po skalah in nekaj trenutkov 

sem porabil, da se mi je uspelo pri-
peti nazaj. Seveda sem izgubil precej 
časa in končal na 18. mestu. V Ilirski 
Bistrici na tekmi SloEnduro Borovci 
sem imel nekaj smole in končal na 7. 
mestu. Z dobro borbo na deževnem 
in blatnem tekmovanju SloEnduro 
Perkmandeljc, Mežica, sem zopet 
pristal na stopničkah, tokrat sem za-
sedel 3. mesto. Tej tekmi je 28. maja 
sledila vroča dirka v Zagorju ob 
Savi, SloEnduro Cilenca, kjer sem 
zmagal. To je bila zame prva zma-
ga v disciplini Enduro. Prehitel sem 
oba starejša tekmeca (Jan Polovšak 
in Miha Jerkič), s katerima sem si 
minulo sezono večkrat delil podium. 
Na tekmi v Zagorju mi je uspel tudi 
tretji najhitrejši čas 2. etape overall. 
Na to sem zelo ponosen, saj sta bila 
od mene hitrejša le člana elite (Vid 
Peršak in David Ivartnik). Zmagi 
v Enduro je sledilo 2. mesto na dr-
žavnem prvenstvu na Sveti planini 
nad Trbovljami – Enduro Trbovlje 
in spet 2. mesto na tekmi na Dobrni, 
SloEnduro Krokar. Te tekme se spo-
minjam z razočaranjem, saj mi je šlo 

odlično. Prve tri etape sem vozil na 
prvem mestu v svoji kategoriji, dru-
go etapo sem odvozil celo kot drugi 
najhitrejši overall, potem pa se mi 
je pri vrhu proge četrte etape strgala 
veriga, potreboval sem kar nekaj 
časa, da sem jo snel z zobnika, ker se 
je zapletla … Z verigo v žepu in na 
nožni pogon sem končal četrto etapo 
in s prednostjo pri prvih treh etapah 
kljub temu imel dovolj dober čas za 
2. mesto. 

Konec junija mi je klub Calcit Bike 
Team omogočil, da sem v okviru 
slovenske reprezentance odšel na 
svojo prvo tekmo za svetovni pokal. 
Tekmovati med svetovno znanimi 
spustaši je bilo zame nekaj najbolj 
norega, nepredstavljivega. Tekma se 
je odvijala v Italiji v Val di Sole. Tam 
sem videl veliko svojih idolov. Zara-
di padca v kvalifikacijah se v finale 
nisem uvrstil. Z začetkom julija so 
se začele tudi dirke v spustu za slo-
venski (downhill) pokal, 20chocolate 
Downhill Cup. Prva je bila na Peci. 
Bil sem prvi. Sledila je druga dirka 
za 20chocolate Downhill Cup, ki je 
bila hkrati tudi državno prvenstvo. 
Zmagal sem in tako sem na dirki DH 
Sor'ca 9. julija 2023 na Soriški pla-
nini zopet postal državni prvak. Na 
tej tekmi je bilo kar napeto, saj sem 
med obveznimi treningi, malo pred 
kvalifikacijami, imel težave s kole-
som, zlomil sem menjalnik. K sreči 
nama je z atijem uspelo kolo pravo-

Moje pestro tekmovalno leto 2023

Državni prvaki v spustu 2023 1. mesto SloEnduro v Zagorju 
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Moje pestro tekmovalno leto 2023 časno popraviti in lahko sem odvozil 
kvalifikacije ter zmagal dirko. Nekaj 
dni po zmagi na DP smo se odpra-
vili v Avstrijo v Semmering, tam se 
je od 14. do 16. julija odvijala druga 
tekma za Evropski Downhill pokal 
– iXS EDC. Med zelo močno tujo 
konkurenco sem tekmo končal nekje 
na tretjini, na 23. mestu. Po tej tekmi 
sem se začel pripravljati na evrop-
sko prvenstvo – Downhill European 
Championships, UEC 2023, kamor 
sem bil prijavljen kot član slovenske 
spustaške reprezentance. Tekma je 
bila v Franciji v gorskem kraju Les 
Menuires. Zelo sem se je veselil. Žal 
pa so prišle poplave in plazovi in cel 
teden po povodnji nisem vozil kole-
sa, ker ni bilo časa … V nedeljo, 13. 
avgusta 2023, pa sem končno šel na 
kolo in zaradi nepričakovane napake 
padel čez balanco na glavo in ramo. 
Rezultat je bil – zlomljena ključni-
ca in čakanje na operacijo. Operiran 
sem bil ravno tisti dan, ko bi moral z 
reprezentanco odpotovati v Francijo. 
Precej sem bil potrt. Zaradi okrevan-

ja, ki je sledilo, pa sem izpustil tudi 
nekaj tekem. Res sem bil razočaran 
zaradi zamujenih priložnosti. Do po-
škodbe sem bil vodilni v obeh slo-
venskih pokalih tako v Enduru kot v 
spustu, potem pa sem pri obeh poka-
lih izpustil po eno tekmo in s tem tudi 
vodstvo. Ko mi je zdravnik dal na pol 
zeleno luč za kolo in za tekme, sem 
bil navdušen. 1. oktobra 2023 sem 
tako tekmoval, prvič po poškodbi, na 
hrvaški tekmi za SloEnduro pokal v 
Grožnjanu in bil 2. Sledila je še zad-
nja tekma za 20chocolate Downhill 
Cup, tudi prva zame po poškodbi. 
Potekala se je na Pohorju. Končal 
sem jo na 4. mestu.

Sezono končujem zadovoljen s svoji-
mi rezultati, saj sem mislil, da sem jo 
zaključil z dnem poškodbe. Sem ve-
sel, saj mi je uspelo, da sem si nazaj 
priboril vodstvo v slovenskem poka-
lu downhill, sem pokalni mladinski 
prvak v 20chocolate Downhill Cup. 
In hkrati slovenski mladinski podpr-
vak v pokalu SloEnduro.

Kolesarski dirki čez 
Tunjice v letu 2023
Tudi letos so se Tunjice znašle na 
kolesarskem zemljevidu. A zaradi 
deževja v avgustu, ki je povzročil 
plazove na cestah Zalog–Tunjice 
ter Šenturška Gora–Tunjice, je bila 
L'Etape Slovenia, ki je uradna tekma 
za amaterske kolesarje v sklopu Tour 
de France v Sloveniji, odpovedana. 
Vsega skupaj sta bili tako letos le dve 
kolesarski tekmi skozi Tunjice, in si-
cer 2. pokal Kamnika in VN Generali 
Zame ter Velika nagrada Gorenjske.

Kolesarska dirka 2. pokal Kamnika 
in VN Generali Zame je potekala 16. 
aprila s startom v Tunjicah. Dirka je 
bila mednarodna, na njej pa so na-
stopili najboljši mladinski kolesarji 
in kolesarke iz Slovenije, Avstrije, 
Italije, Madžarske … Tekmovali so 
v kategoriji mlajših mladincev in 
starejših mladink (dolžina 58 km) 
ter v kategoriji starejših mladincev 
in žensk elite (dolžina 87 km). Tako 

kot lani je potekala trasa 2 km tudi 
po odseku makadamske ceste Mla-
ka–Tunjice.

Trasa mednarodne dirke Velika nag-
rada Gorenjske, ki se je odvijala 21. 
maja, je bila letos nekoliko drugačna 
od lanske, a še vedno je peljala sko-
zi našo vas. Start dirke je bil tako 

kot ponavadi pri Termah Snovik, od 
koder so se kolesarji v zaprti vožnji 
odpravili proti centru mesta Kamnik, 
nato so opravili dva kroga mimo Ko-
mende in Tunjic. Iz Kamnika so nato 
odpeljali do Cerkelj, kjer so naredili 
dva kroga, naprej mimo Preddvora, 
Tržiča, Brezij, Žirovnice, Gorij do 
cilja na Zatrniku. Trasa je bila ne-
koliko bolj hribovita od lanske. Na 
dirki je nastopilo približno 25 ekip 
iz osrednje Evrope (od tega 5 sloven-
skih) in 170 kolesarjev iz približno 
30 držav.

Mojca Stele Jeglič

Hvala vsem bližnjim, ki so me spre-
mljali na tekme in navijali zame, 
predvsem pa velik HVALA staršem 
in za vso podporo.

Maj Babačič
Martina Lanišek Babačič

Prvo mesto DP na Soriški planini 
Sandi Orel

Glavnina kolesarjev dirke Velike nagrade Gorenjske  
v Tunjicah po klancu navzdol 
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Letos smo se z ekipo treh tekmoval-
cev v sestavi Urša Klemenc, Iztok 
Grilc in Jan Černevšek prijavili na 
tekmovanje oziroma 6. srečanje pr-
vih posredovalcev Slovenije. 

Naše prve vaje so se začele na četrt-
kov večer in po dobre pol ure pregle-
dovanja opreme smo dobili poziv, da 
v Tunjicah gori travnik. Brez pomis-
leka smo spakirali opremo, skočili v 
intervencijske obleke ter odhiteli na 
kraj požara. Na koncu se je vse dob-
ro izteklo za obe strani, prve vaje pa 
so malce splavale po vodi. Nekaj dni 
kasneje je v Tunjicah nevihta, pra-
vzaprav vetrolom odkril kar nekaj 
hiš in spet smo bili več dni na tere-
nu ter pomagali sovaščanom. Če se 
malo pošalim in upam, da s tem ne 
prizadenem nikogar od bralcev, pa 
so tako kot prve vaje žal v razmiku 
dobrega tedna splavale po vodi tudi 
Tunjice. Nihče si ni predstavljal, da 
nas lahko doleti kaj takega, a žal se 
nam je zgodilo in bilo je še kako res-
nično in nedojemljivo. Z vsem zano-
som, znanjem, sočutjem in v želji po 
čimprejšnji vrnitvi v normalo smo 
se potrudili pomagati vsem, katerim 
smo lahko. Po slabem mesecu dela v 
domačem kraju smo izvedeli, da smo 

bili izžrebani na žrebu ekip, ki naj bi 
tekmovale na 6. srečanju prvih posre-
dovalcev. 

Z nekaj spodbude se je ekipa odločila, 
da ne bo vrgla puške v koruzo, ampak 
se bo udeležila srečanja, kar jih je po 
mojem mnenju naredilo zmagovalce, 
še preden smo odšli na tekmovanje. 
Še sedaj, slab mesec od tekmovanja, 
ko pišem prispevek, sem res ponosna 
na »svojo« ekipo. V štirih vajah pred 
tekmovanjem smo ponovili in pre-
delali, kolikor področij prve pomoči 
smo lahko predelali. Štiri vaje so ve-
liko premalo, da bi lahko utrdili vse 
zanje, a zaradi znanih okoliščin smo 
poskušali večino znanja le spraviti v 
štiri večere vaj. Priznam pa, da so bili 
to res štirje večeri, začinjeni z veli-
ko opravljenega dela, smeha in dobre 
volje. Na eni od vaj se nam je pri-
družil Uroš Mehle iz Grosuplja, član 
ekipe Rdečega križa, ki je zmagala na 
evropskem prvenstvu v prvi pomoči, 
in z nami podelil pridobljeno znanje 
in izkušnje, za kar se mu iskreno za-
hvaljujemo. Ne smemo pozabiti niti 
na ZD Kamnik in Nino Matovina ter 
Gašperja Simeunoviča, ki sta si vzela 
čas in prav tako pomagala naši ekipi, 
velik hvala tudi vama. 

Prva septembrska sobota, za večino 
prva prosta sobota, ko nismo dežurali 
v gasilskem domu, se je za nas zače-
la zgodaj zjutraj: ob 6h smo štartali 
na Jezersko. Čudovit dan je bil pred 
nami. Čeprav je v avtu koga še mučil 
dvom, ali je res prav, da gremo tekmo-
vat, se je ta občutek razblinil v hipu, 
ko se je tekmovanje začelo. V žrebu 
smo izžrebali številko 6 in kot ekipa 
6 začeli po scenariju, da je motorist v 
gozdu zbil otroka, mama otroka pa je, 
kot bi verjetno vsaka mama, čimprej 
želela pomoč zanj. S prvim scenarijem 
so se odlično spopadli. V čakanju na 
drugi scenarij so že padli v tekmovalni 
ritem in si razdelili naloge: »Ej jest sm 
dobr v tem, bom jaz to, ti si pa dobr 
v tem, daj ti to.« Prav lepo jih je bilo 
spremljati. Pri drugem scenariju so si-

cer naredili kako napako več, a kljub 
temu so bili odlični. Scenariji so bili 
raznovrstni in ne ravno enostavni, tudi 
zdravstveni delavci bi morali o pristo-
pu in načinu pomoči dobro razmisliti. 
Ekipa se je spopadala z anafilaktični-
mi reakcijami (na primer pik čebele, 
če si na pik alergičen), poškodovani-
mi otroki, nezavestno nosečnico, ne-
srečo z avtomobilom, vinjenimi lovci, 
ki so po nesreči ustrelili prijatelja, ma-
mico in otrokom, ki se je začel dušiti 
zaradi zaprte dihalne poti s palačinko, 
strelskim obračunom v ciganski vasi, 
ta scenarij je imel kanček hudomušne-
ga obnašanja postavnih cigank, ki so v 
ritmih ciganske muzike ekipi ukradle 
skoraj celo torbo z opremo. Ni manj-
kala niti vožnja s samokolnico, saj je 
bil to edini možen način, da so prišli 
do poškodovanca, ki je utrpel srč-
ni zastoj, ker je ves pregret skočil v 
mrzlo jezero sredi gora. Pri tem sce-
nariju se je ekipa vrhunsko odrezala in 
res sem bila ponosna nanje. Ob zadn-
jem, desetem scenariju pa so se srečali 
z družino, ki je kampirala in se opekla 
ob tabornem ognju. Od scenarija do 
scenarija so člani ekipe postajali bolj-
ši in bolje sodelovali med sabo, res so 
napredovali in na koncu tudi priznali, 
da bi jim bilo žal, če se srečanja ne bi 
udeležili. Smo bili pa ena redkih ekip, 
ki je imela svoje navijače, saj se je na 
Jezersko pripeljalo kar nekaj Tunjiča-
nov in Tunjičank, hvala tudi vam za 
podporo.

Organizatorji tekmovanja so za nas 
pripravili tudi prikazno vajo reševan-
ja utopljenca iz jezera. Najprej so ga 
gasilci iz poklicne brigade Kranj z 
gumijastim čolnom rešili na nabrež-
je, NMP UKC Ljubljana ga je oskr-
bela in predala nazaj gasilcem, ki so 
utopljenca z gumijastim čolnom pre-
peljali na drugo stran jezera, kjer so 
ponesrečenca predali GRS Jezersko, 
ta pa ga je s pomočjo Slovenske voj-
ske in helikopterja prepeljala na na-
daljnje zdravljenje in tako je bil sce-
narij zaključen. Vsi smo bili več kot 
navdušeni nad prikazno vajo, saj je 
bila res dobro izvedena in zanimiva. 
Tukaj moram pohvaliti Društvo prvih 
posredovalcev Slovenije, saj je bilo 
tekmovanje vrhunsko organizirano in 
zanimivo tako za tekmovalce kot za 
nas, opazovalce. Zaradi takih srečanj 
so ekipe prvih posredovalcev Slove-

6. srečanje prvih  
posredovalcev Slovenije
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nije res dobro podkovane z znanjem 
prve pomoči. 

Na koncu dneva smo bili že prijetno 
utrujeni, a polni zadovoljstva, da smo 
bili del 6. srečanja prvih posredoval-
cev Slovenije. Prostora za napredek 
imamo še ogromno in čaka nas še kar 
nekaj trdega dela, a mislim, da smo 
dobili tudi kar nekaj novega zagona. 
Na srečanje nikakor nismo šli z na-
menom osvajanja najvišjih rezulta-

tov, pa se ne bom ponavljala zakaj, 
smo pa bogatejši za ogromno novega 
znanja in za novo čudovito izkušnjo. 
Tako da preostali prvi posredovalci 
PPO Tunjice, pripravite se, saj bomo 
imeli prihodnje leto predtekmovanje 
v domačem društvu, ker si je treba 
udeležbo na takem tekmovanju za-
služiti: tekmovanje oziroma srečanje 
je prej nagrada za trdo delo in vložen 
trud kot pa obveza. Mislim, da bi se 
z mano strinjala tudi letošnja ekipa.

Vabljeni tudi novi obrazi, vsekakor 
bomo veseli vsakogar, ki bi se želel 
preskusiti v zanju prve pomoči. Ko-
nec koncev je to le uporabno zanje, ki 
nam lahko pride prav čisto vsak dan v 
našem življenju.

Katarina Romšak

O Maruši Klemenc, prvi zdravnici 
v Tunjicah, in njeni uspešni športni 

karieri smo pisali v lanski številki 
Tunškega glasu. Med drugim nam je 
zaupala, da poleg službe, ki ji jeml-
je veliko časa, še vedno rada trenira 
in se udejstvuje na športnih tekmah. 
Letos je spet dosegla zavidljive uspe-
he in njena športna pripravljenost je 
prav v špici. V začetku septembra je 
na Bledu potekalo državno prvenstvo 
v standard triatlonu, kar pomeni 1500 
m plavanja, 40 km kolesarjenja in 10 
km teka. V tem omenjenem formatu 
poteka tudi triatlon na olimpijskih 
igrah. Maruša je osvojila naslov ab-
solutne državne prvakinje. Nazadnje 
ji je uspelo osvojiti tak naslov leta 
2017.

Pred tekmo na Bledu, kjer je postala 
državna prvakinja, pa je tekmovala 
v Kočevju, kjer je bila predpriprava 
za velik dosežek. Tam je potekalo 
državno prvenstvo v sprint triatlonu. 
To je disciplina, ki vsebuje 750 m 

Maruša Klemenc državna 
prvakinja na Bledu

plavanja, 20 km kolesarjenja in 5 km 
teka. Tekma poteka enkrat letno, le-
tos je bila v soboto, 19. avgusta 2023. 
Na tej tekmi je zasedla absolutno 
drugo mesto. 

Maruša, vse čestitke za uspešno 
športno leto in za naslov državne pr-
vakinje!

Milena Erbežnik Klanšek

Državna prvakinja v standard 
triatlonuDrugo mesto v sprint triatlonu
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Ena naših najuglednejših umet-
nostnozgodovinskih stvaritev ba-
ročnega klasicizma, svetišče sv. 
Ane v Tunjicah edinstveni arhitek-
turni značaj izpričuje tudi z odlič-
no akustiko, s čimer svoj sloves po-
trjuje tudi kot zaželeno prizorišče 
srečevanj z glasbeno umetnostjo. 
Vsakoletnih muzičnih doživetij 
različnih zvrsti je tod kar nekaj, 
pri tem pa že tradicionalno izbor-
no mesto pripada prav baročni 
glasbi, pomembni programski ses-
tavini kamniškega festivala klasič-
ne glasbe Musica Aeterna. Tako je 
bilo tudi letos: v Tunjicah smo v 
uvodnem koncertu nove festivalske 
sezone na večer prve poletne sobo-
te (24. junija) prisluhnili izbranim 
skladbam iz svetovne baročne za-
kladnice, ki jih je umetniški izva-
jalski kvartet naslovil preprosto, a 
povedno: Glasba za baročno lepo-
tico. 

Spomnimo: ni bilo prvič v domala 
poltretje desetletje živi navzočnosti 
kamniškega festivala klasične glasbe 
Musica Aeterna (večna glasba), da 
smo se z baročnim repertoarjem sre-
čali prav v Tunjicah. Cerkvi sv. Ane 
v nizu dosedanjih koncertov zvrsti, ki 
se stilno prilega njenim umetnostnim 
značilnostim, tako že kar po tradiciji 

pripada posebno mesto med koncert-
nimi prizorišči festivala. Med njimi 
so na Kamniškem kajpak tudi druga, 
tako sakralna kot posvetna, izbrana, 
glede na danosti, ki omogočajo čim 
bolj tvorno povezavo različnih glas-
benih stilov z umetnostnozgodovin-
skimi, arhitekturnimi, likovnimi in 
drugimi značilnostmi v našem okol-
ju.

A nazaj k letošnji muziki na Bukovem 
griču: v prezbiteriju cerkve je dela 
italijanskih, angleških in nemških 
avtorjev iz 16. in 17. stoletja izvajal 
kvartet doma in na tujem uveljavlje-
nih solistov, komornih glasbenikov 
in neredko tudi pripadnikov različnih 
orkestrskih zasedb. V sestavi baroč-
nega ansambla so bili: pevska solist-
ka, sopranistka Marta Močnik Pirc, 
Ana Julija Mlejnik Železnik, baročna 
violina, Luka Mlejnik Železnik, ba-
ročna flavta-traverso, in Janez Jocif, 
čembalo, vodja zasedbe in avtor ne-
katerih priredb. Njihov tokratni spo-
red je tako k zasedbeno avtentičnim 
kot prirejenim instrumentalnim de-
lom izključno tujih avtorjev prištel 
tudi vrsto skladb s sopranskim pev-
skim solom v izvirnih tujih jezikih. V 
repertoarju, segajočem od zgodnjega 
do visokega baroka, so bila tako za-
stopana dela italijanskih skladateljev 

Giovannija Feliceja Sancesa (Pianto 
della Madonna) in Claudia Monte-
verdija (Si dolce e tormento), Angle-
žev Henryja Purcella (Chaconna) in 
Johna Dowlanda (Sorrow stay) ter 
Nemcev Heinricha Schütza (Mein 
Herz ist bereitet), Carla Philipa Ema-
nuela Bacha (Trio sonata v d-mo-
lu) in Dietricha Buxtehudeja (Herr, 
wenn ich nur Dich hab). 

Kolikor že izvirni naslovi skladb na-
kazujejo njihov za barok večinsko 
prevladujoč nabožni tematski okvir, 
so ga subtilne izvedbe arij in recita-
tivov ob spremljavi izvrstnega instru-
mentarija v izbornem okolju tunjiške-
ga svetišča mojstrsko dopolnile in 
umetniško nadgradile. Do vrhunske 
ravni in zaslužene ocene odličnosti, 
poudarjene tudi v strokovni presoji 
glasbenega zgodovinarja, kritika in 
publicista dr. Franca Križnarja: za 
»pravi in prvinski pristop v glasbe-
nih interpretacijah baročnih del«, s 
katerim so umetniki »z avtentičnimi 
izvedbami z glasbo ozaljšali baroč-
no lepotico sv. Ane v Tunjicah«. In 
ne le povezali, temveč tudi naglasili 
tako likovno kot glasbeno bogas-
tvo. »Umetniški kvartet je bil poleg 
prostora glavni igralec tega dogodka. 
Izvajalci so ga dognali do konca vseh 
tehničnih in muzikalnih podrobnosti. 
Tu je bila njihova profesionalnost 
kronana in primerljiva z najmanj, kar 
je: s tovrstnimi evropskimi kriteriji.«

Odličnost, zaslužna za praznično 
duhovno obdaritev, hvalevredno do-
živetje nemaloštevilni publiki, ki se 
je znova spodobno odzvala povabilu 
na srečanju z umetnostjo v Tunjicah. 
Ni vnemar, da tudi po zaslugi dogod-
ku naklonjenega župnika g. Luke 
Demšarja in organizacijske pomoči 
Društva Tun'ški glas, ki naj jima tudi 
ta zapis izreče zahvalo. In priporoči-
lo, da zgledi najdejo posnemovalce. 
Da se tudi v prihodnosti uresničujejo 
in osmišljajo prizadevanja tako or-
ganizatorjev kot vseh drugih sodelu-
jočih festivala Musica Aeterna: imeti 
tudi v sodobnem času posluh za go-
vorico večne glasbe, z njeno navzoč-
nostjo povezovati tudi druge zvrsti 
umetnosti in s tem duhovno bogatiti 
čim širši krog bližnje in bolj oddalje-
ne javnosti.

Tone Ftičar 
Tina Dobovšek

Baročna lepotica spet  
gostiteljica glasbenih muz
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Zaradi izredno dobrega odziva se 
je Društvo Tun'ški glas odločilo, da 
ponovi lanski dogodek Z glasbo v 
poletje, ki je namenjen predstavitvi 
nadobudnih tunjiških glasbenikov, 
predvsem pa prijetnemu popoldan-
skemu druženju sokrajanov ob glas-
bi. Na lanski prireditvi se je predsta-
vilo 14 glasbenikov in pevski zbor, 
letos pa jih je zbralo pogum še več, 
kar res dokazuje, da so Tunjice izred-
no bogate z glasbeniki.

Prireditev se je odvijala v nedeljo, 18. 
junija, od 15. ure dalje na Jeršinovi 
domačiji, program je povezovala ga. 
Barbara Božič. Glasbeni program je 
pričel Cerkveni otroško-mladinski 
pevski zbor župnije Tunjice z zboro-
vodkinjo Marjeto Čimžar. Z ubranimi 
glasovi in izvedbo pesmi Daj mi roko, 
moj brat, ki jo v originalu izvaja sku-
pina Glorija, je bil prebit led, program 
pa sta nadaljevali sestri Lara in Pia 
Puntar. Lara, stara 10 let, je zaigrala 
na saksofon pesem Richarda Rod-
gersa My favorite things, za njo pa 
mlajša sestrica Pia na prečno flavto še 
pesem z naslovom Air, ki ga v origi-
nalu izvaja Henry Purcell. Za njima je 
na odru Nik Rajterič dokazal, da zna 
odlično raztegniti meh diatonične har-
monike, in zaigral venček narodnih 
pesmi Rom, pom, pom in polko Pod 
Poncami (L. Slak). Glorija Petek se je 
predstavila kar z dvema glasbiloma: 

okarino in ukulelo, katerih se je nau-
čila igrati kar sama. Na okarino je zai-
grala vsem znano Hiš'ca ob cest' stoji, 
nato pa še pesmico Šmentana muha 
na ukulelo. Enajstletni Andraž Jeglič, 
ki se že četrto leto v glasbeni šoli uči 
klavirsko harmoniko, je pokazal svo-
je znanje z Avsenikovima skladbama 
Slovenija, od kod lepote tvoje, in Pri-
jatelji, ostanimo prijatelji. Svoj talent 
za igranje kitare je nato pokazala tudi 
Sara Učakar, ki je zaigrala pesem Per-
fect, ki jo v originalu izvaja Ed Shee-
ran. Rok Uršič je na diatonično har-
moniko zaigral skladbo Lojzeta Slaka 
Čebelar, njegov brat Bor Uršič pa slo-
vensko narodno pesem Hiš'ca ob cest' 
stoji. Sledila je Ela Vrhovnik, ki je 
poleg igranja na kitaro pokazala tudi 
svoj pevski talent z izvedbo skladbe 
Nocoj je ena luštna noč. Tudi letos se 
je prireditve udeležil Miha Čimžar, 
ki je pokazal svoj napredek v igranju 
na diatonično harmoniko od lanske-
ga leta ter zaigral skladbo Od vasi do 
Vasi (S. Avsenik). Gaber Krumpestar, 
ki je tudi ponosni član Mestne godbe 
Kamnik, je na svojo pozavno zaigral 
pesem Sonntag skladatelja Andre-
asa Freya. Za njim je nastopila Zala 
Bastič, ki se je predstavila s pevskim 
talentom in zapela pesmi Zgodba o 
prijateljstvu (Čuki) in Go Solo (Tom 
Rosenthal). Na harmoniko je nato za-
igral venček pesmic Rom, pom, pom 
in Trzinka enajstletni Lovro Jelovčan, 

ki se eno leto uči igranja pri mentor-
ju Cirilu Spruku. Klara Podjed je ob 
spremljavi kitare zapela pesmi Kje so 
tiste stezice (narodna pesem) in Hva-
la (zasedba Rattlesnake). S saksofo-
nom se je predstavila Iva Čimžar, ki 
je zaigrala Scherzo Michela Meriota. 
Pesem Med iskrenimi ljudmi (Maj-
da Sepe) je izvedla Iza Podjed, ki se 
poleg igranja na kitaro uči tudi solo 
petja. Predstavil se je še Urban Nogra-
šek, ki je na diatonično harmoniko za-
igral skladbi Z veselim srcem voščim 
(Fantje z vseh vetrov) in S harmoniko 
na vas sem hodil (Franc Flere). Spet je 
na odru zapel Cerkveni otroško-mla-
dinski pevski zbor župnije Tunjice, 
in sicer pesem Pričeval ljubezen bom 
(Paul Field in Ralph Manen).

Beseda je bila nato predana predse-
dnici Društva Tun'ški glas Mileni 
Erbežnik Klanšek, ki se je lepo zah-
valila nastopajočim, vsem, ki so se 
trudili za uspešno izvedbo prireditve: 
tehniku ozvočenja Denisu Teršku, la-
stnikoma prostora na Vinskem vrhu 
Slavku in Ani, staršem glasbenikov, 
ki so pripravili veliko okusnega peci-
va, in seveda vsem gledalcem, ki so 
si vzeli čas na to lepo nedeljsko po-
poldne. Vsem nastopajočim je pode-
lila priznanje, povezovalki pa šopek 
v zahvalo za povezovanje glasbenega 
dogodka. Za konec so vsi nastopajoči 
skupaj z gledalci zapeli še tisto lepo 
ljudsko Na planincah sončece sije, 
druženje pa se je nato nadaljevalo 
tudi po zaključku uradnega dela.

Urban Nograšek
Milena Erbežnik Klanšek

Glasbeno obarvan  
nedeljski popoldan
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Prazniki so nekaj čudovitega in vsi 
jih težko pričakujemo. Življenje 
je delovni dan, pravi pregovor, 
a prazniki so nagrada delovnim 
ljudem. Zato je prav, da si vzamemo 
čas tudi za praznovanja. Takšna in 
drugačna. V krogu svojih najdražjih, 
družine, sorodnikov, sosedov in 
prijateljev. Za prijatelje je dobro le 
najboljše – pravi Šifrer v svoji že 
ponarodeli pesmi. Pa še kako prav 
ima. Lepih in veselih trenutkov s 
svojimi najdražjimi nikoli ne poza-
biš. Blišč se zapraši, denar izpuhti, 
štejejo le lepi spomini in prav je, da 
jih ustvarjamo. Kaj pa odnesemo s 
sabo? Samo to, kar naredimo dobre-
ga.

Tunjičani pa včasih praznujemo dru-
gače. In to nas povezuje, združuje in 
osrečuje. Praznika sv. Valentina se 
sama spominjam kot praznika Šen-
turške Gore, kamor smo v otroštvu 
romali na Valentinovo nedeljo, saj 
stranski oltar v njihovi cerkvi krasi 
podoba sv. Valentina. Tam sem sliša-
la marsikaj zanimivega. Ozdravil naj 
bi slepo deklico in zagovarjal vero v 
Kristusa. Pripeljali so ga k cesarju 
Klavdiju II., ki je bil nad njim oča-
ran. Ker so se cesarjevi podrepniki 
ustrašili, da bo spreobrnil samega 
cesarja, so ga dali mučiti in obgla-
viti. K njemu so se zatekali bolni. Je 

zavetnik čebelarjev in zaročencev, 
od tod izhaja 14. februar kot praz-
nik zaljubljencev. Žal smo ga precej 
skomercializirali in izložbe trgovin 
so polne raznih srčkov, muckov in 
rdečega čipkastega perila.

Nekaj dobrega pa je tudi v tem. 
Ljudje smo različni in Tunjiča-
ni po svoje tudi. Že nekaj let ta 
praznik praznujemo drugače. Mašo 
podaljšamo na Prevali, kjer naš 
župnik blagoslovi Tunčice, kar je 
naša posebnost. Ker ima Valentin 
ključe od korenin, vsi farani dobijo 
male butarice, ki jih spretne roke 
Marjance Kancilija povežejo v Tun-
čice, ki jih sestavljajo vejice mačic, 
bršljana, jablane, češnje, marabele in 
rožmarina. Upam, da nisem ničesar 
pozabila. Hvala, Marjanca, za tvo-
jo požrtvovalnost. Čuti se, da je vse 
narejeno z veliko ljubezni. Tunjiške 
gospodinje naredijo okusne prigriz-
ke, Tončka skuha dobro kuhano vino 
in čaj, Marjeta Čimžar pa s svojim 
zborom poskrbi za glasbeno kuliso. 
Tudi moški iz sadjarskega društva 
se izkažejo s kako dobro, doma pri-
pravljeno kapljico. Bog pa poskrbi, 
da je skoraj vedno na ta dan lepo 
vreme.

Imamo pa še en praznik, ki je dela 
prost dan, tako da se lahko udeleži-
mo svete maše, ki pa je tudi drugač-
na od drugih. To je praznik Marijine-
ga vnebovzetja 15. avgusta. Takrat 
v naši cerkvi blagoslovimo zelišča, 
se zanje zahvalimo, pričaka pa nas 
čudovito okrašena cerkev z ikeba-
no in šopki iz posušenih rož. Tudi 
udeleženci maše so obdarjeni s šop-
ki naravno posušenih rož, zavitih v 
celofan. Šentjanževka, rman, sivka, 
smilj …, to je le del tega čudovitega 
šopka, ki ga vsak faran dobi pri maši. 
Kako težko je posušiti sveže rože, 
tako da skoraj ne izgubijo naravne 
barve, ve samo »naša« Marjanca. 
Naj ti Bog povrne z obrestmi. Vsa-
kdo, ki prime v roko ta šopek, začu-
ti ljubeznive roke, ki so ga s srcem 
pripravljale. Takšne, na videz drob-
ne pozornosti nas delajo drugačne. 
Nekako nas povezujejo in notranje 

bogatijo. Kar je s srcem ustvarjeno, 
najde pot do srca. Začutim neskonč-
no hvaležnost, da obstajajo ljudje, ki 
delajo svet boljši.

Marina Koželj

Prazniki po tunjiško

Tunčice
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Pojasnilo pomena besede pritrka-
vanje – po našem domačem narečju 
rečemo pretrkavanje, kdor pritrkava, 
je pritrkovalec – po našem, tunškem 
narečju pa je pretrkvač oz. pretrkvači 
smo tisti, ki hodimo v turn.

K pisanju tega prispevka za Tunški 
glas me je spodbudilo dejstvo, da 
smo v Tunjicah po dolgih letih do-
bili dva nova mlada pretrkvača. Že 
kar nekaj let nas je bilo v Tunjicah le 
pet aktivnih pretrkvačev: Peter Stele, 
Franc Stele, Uroš Stele, Matej Stele 
in Tadej Stele.

Avgusta letos sta se nam pridruži-
la dva mlada fanta: 11-letni Andraž 
Jeglič in 10-letni Nik Rajterič, ki sta 
zelo vestna, za vse praznike redno 
prihajata v turn in sta se kar precej 
pretrkvaških melodij oz. viž že nau-
čila. Želimo jima še naprej takšnega 
veselja in vztrajnosti, da bi dolgo 
vztrajala na začeti pretrkvaški poti. 
Če imaš veselje in voljo, je to eno-
stavno izvedljivo. 

Z veseljem se spominjam svojih za-
četkov pretrkavanja. To je bilo leta 
1970. Za pretrkavanje sta me navdu-
šila stric Janez in starejši brat Peter. 
Star sem bil dobrih 10 let. Komaj sem 
čakal, da povesta, kdaj se gre spet v 
turn. Od takrat naprej lahko rečem, 
da sem reden pretrkvač. 

V tistih časih smo imeli osnovnošolski 
pouk tudi ob sobotah. Pouk se je izva-
jal v dveh izmenah. Obiskoval sem 5.a 
razred OŠ Frana Albrehta v Kamniku. 
Takrat je bilo še malo avtomobilov in 

smo v šolo v Kamnik hodili peš. Kadar 
smo imeli v soboto popoldansko izme-
no, sem v primeru cerkvenega prazni-
ka v nedeljo šprical zadnjo uro. To je 
bila telesna vzgoja (učil nas je priljub-
ljeni učitelj Rudi Friedl). Tako mi je 
uspelo do 16. ure priti v turn, da sem 
lahko pretrkaval. Za to špricanje sem 
za vsak primer povedal najboljšemu 
prijatelju v razredu, da bi v skrajnem 
primeru, če bi učitelj opazil, da me ni, 
povedal za razlog moje odsotnosti; 
vendar učitelj ni nikoli opazil, da me 
ni, in to ni bilo potrebno. 

Pomen pretrkavanja

Pretrkavanje je slovenska posebnost. 
Prav na posebno mogočen način se 
slovenski zvonovi oglasijo pred in 
med slovesnimi cerkvenimi prazniki 
oz. slovesnostmi: velika noč in ob 
božiču, ko med drugim zvonovi ne-
žno vabijo k polnočnici. Pretrkava-
nje na prav poseben način naznanja 
enega največjih praznikov: sv. Reš-
nje telo in kri, ter dopolnjuje veliča-
stno procesijo. Pretrkavamo tudi ob 
slavnostih, kot so sveta birma, prvo 
sveto obhajilo, zapovedani in slove-
sni cerkveni prazniki, žegnanje itd. 
Preprosto povedano, pretrkavanje 
vabi k bogoslužju ter ustvari prijetno 
praznično vzdušje. Še posebno slove-
sno se pretrkava ob slovesnosti novih 
maš, kot smo pretrkavali ob Juretovi 
novi maši leta 2011.

Pretrkavanja ni v adventnem in 
postnem času, saj je to čas, ko se v 
spokorni molitvi pripravljamo na dva 
največja krščanska praznika.

Glavna razlika med zvonjenjem in 
pretrkavanjem je ta, da se pri zvonje-
nju vsi zvonovi gugajo v določenem 
zaporedju in tako izvabljajo določeno 
melodijo. Pri pretrkavanju pa so zvo-
novi pri miru, pretrkovalci pa s po-
močjo ročnega udarjanja s kemblji iz 
njih izvabljajo različne melodije oz. 
viže, kot to imenujemo.

Poznamo dve vrsti pretrkvaških me-
lodij, in sicer:
1. leteče melodije – to pomeni, da 

eden od zvonov, največkrat veli-
ki zvon, zvoni, na druge zvonove 
pa se pretrkava (na ena vmes, na 
dve vmes, na tri vmes, naslednji 
pretrkovalci pa z udarci kembljev 
drugih zvonov tolčejo vmes med 
udarci zvona, da zgostijo ubrano 
melodijo – nikoli ne smeta dva 
zvonova udariti hkrati …) in

2. stoječe melodije, ko vsi zvonovi 
mirujejo in se nanje pretrkava in 
ustvarja melodijo (trojka, petka, 
sedemka …).

Prav tako kot sta za vsako glasbilo in 
glasbo potrebna ljubezen in veselje, 
to še toliko bolj velja za pretrkavanje, 
ki je glasba zvonov, ki jo podarjamo 
župljanom, da jih spodbudimo k prip-
ravi na praznik in s tem ustvarimo 
praznično vzdušje. Pretrkavamo zas-
tonj, vendar z veseljem, pred prazni-
ki se odpravimo v zvonike – bodisi v 
vročini ali mrazu, vetru, soncu, dežju 
ali snegu. Le veselje in ljubezen do 
zvonov nas vodita tja, kjer najdemo 
zadovoljstvo v tem, da drugim po-
lepšamo praznike, da igrajo zvonovi 
Bogu v čast in slavo. Stari slovenski 
rek pravi: »Kdor poje, dvakrat moli.« 
Jaz pa dodajam: kdor pretrkava, pa 
trikrat moli.

Kdaj pretrkavamo: pred nedeljski-
mi prazniki ob sobotah ob 15. uri v 
zimskem času, v poletnem času pa ob 
16. uri; če pride praznik med tednom, 
pa popoldne pred praznikom ob istih 
urah, pred nedeljskimi in praznični-
mi mašami vsaj 15 minut pred pričet-
kom maš …

Povabilo: fantje in tudi dekleta od 
10. leta starosti dalje, vabimo vas, da 
se pridružite pretrkvačem, starostna 
meja navzgor ni določena …

Franc Stele

Pretrkavanje v Tunjicah
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Letošnje leto je bilo nekaj posebnega. 
Poletje je marsikomu prekrižalo načr-
te in tako smo bili tudi mi primorani 
spremeniti načrt naše pohodne poti. 
Namesto da bi nadaljevali pohod po 
poti Alpe Adria Trail, smo se zara-
di nestanovitnih vremenskih razmer 
odločili, da se podamo na Martinovo 
pot po Sloveniji.

Velika Evropska kulturna pot sv. 
Martina se vije od Sombotela na 
Madžarskem, rojstnega kraja sv. 
Martina, skozi Slovenijo pa vse do 
Pavie v Italiji, kjer je odraščal. Nato 
se pot nadaljuje do Toursa v Franci-
ji, kjer je bil sv. Martin imenovan za 
škofa in je tam tudi pokopan.

Slovenski del poteka od sloven-
sko-madžarske meje v kraju Hodoš 
do mejnega prehoda z Italijo v Opat-
jem selu in je dolga 550 km. Pove-
zuje kraje, ki so po imenu ali kako 
drugače povezani s sv. Martinom. V 
Sloveniji je več kot osemdeset cerkva 
in kapelic posvečenih temu svetniku. 
Pot je v Sloveniji označena, vendar 
kot smo pozneje ugotovili, bistve-
no slabše kot Jakobova, ki smo jo v 
preteklosti že prehodili. Dobro je, da 
smo v dobi interneta in smo si veliko 
pomagali s pametnimi telefoni in na-
vigacijo.

V vročem avgustu smo se v zgodnjih 
urah odpeljali iz Tunjic in okoli sedme 

ure smo bili že na meji z Madžarsko 
in s tem na naši izhodiščni točki. Ob-
vezna nastavitev merilnikov korakov, 
kilometrov, slikanje in že smo zako-
rakali v lepo jutro. V Kobilju smo po-
zvonili pri župniku Alojzu Ratniku, 
ki nas je prijazno sprejel. Pri njem 
smo bili že pred štirimi leti, ko smo 
šli po Jakobovi poti. Gospod Alojz 
je živa legenda. Letos praznuje zlato 
mašo in je častni občan občine Kobil-
je. Sredi vasi je cerkev sv. Martina, 
kjer nam je župnik podelil blagoslov, 
in zakorakali smo proti Dobrovniku. 
Urejeno in močne energije polno je 
bilo Bukovniško jezero. Počasi smo 
se dvignili v hrib do Strehovcev, 
Filovcev in do Bogojine. Občudo-
vali smo čudovite hiše na enkratnih 
pobočjih s prekrasnimi razgledi. V 
Bogojini smo si ogledali Plečnikovo 
cerkev in se ustavili v bližnji vinski 
kleti. Malo smo si oddahnili in po ko-
lesarski stezi nadaljevali do Morav-
skih Toplic. Prijetno utrujeni in polni 
lepih vtisov smo prespali v središču 
kraja. Zjutraj smo se odpravili pro-
ti Marjancem. Tam nam je prijazen 
ključar razkazal izjemno cerkev sv. 
Martina, ki je bila zgrajena daljnega 
leta 1392. Pomembna je predvsem 
notranjost cerkve, ki jo krasijo tudi 
v evropskem merilu neprecenljive 
freske Janeza Aquile. Gospod nam je 
vse freske opisal, razložil pomen in 
povedal namig na Martinov dar po-
vezovanja in edinosti. 

Pot smo nadaljevali mimo Nerčavcev 
do Murske Sobote. Srečali smo se s 
skupino iz Domžal, ki je prav tako ho-
dila po Martinovi poti. Ogledali smo 
si center mesta, si privoščili hladno 
osvežitev in odšli naprej proti Raden-
cem. Vmes smo zgrešili oznake, am-
pak nas to ni zmotilo. Šli smo skozi 
Satahovce do Tropovcev in Tišine. V 
Petanjcih smo si ogledali Vrt spomi-
nov in tovarištva dr. Vaneka Šiftarja, 
ki je zaščiten kulturni spomenik z več 
kot 500 drevesnimi vrstami. V bližnji 
gostilni smo dobili še okrepčilo in žig 
ter pot nadaljevali proti Radencem, 
kjer smo prespali v čudoviti Vili Ana 
z bazenom. Kako prijetno se je bilo 
malo namočiti in sprostiti pred span-
jem. Zjutraj smo malo poležali, saj je 
bila pred nami krajša etapa. Povzpeli 
smo se na Kapelski vrh – vas z izred-
no lepo razgledno točko med vinogra-
di. Vas obdajajo obsežni vinogradi, 
kjer zori znameniti traminec. Stara, 
mogočna cerkev stoji na najvišji toč-
ki, od koder se vidi Pomurje vse do 
Blatnega jezera. Vas je izredno lepo 
urejena, domačini imajo res občutek 
in smisel za urejanje kraja in svojih 
domov. Nadaljevali smo proti Dra-
gotincem in se spustili do Sv. Jurija 
ob Ščavnici. Pot nas je vodila okoli 
Blaguškega jezera. Malce preseneče-
ni smo opazili tudi lep glamping ob 
jezeru. V naravnem okolju je bilo ve-
liko novih, zelo lepo izdelanih glam-
pinških hišic iz lesa in stekla, a popol-
noma praznih. Zakaj je tako, nismo 
izvedeli. Lokacija pa izredno mirna 
in urejena. Šli smo mimo Negove do 
Svetih treh kraljev v Slovenskih Go-

Pohod po Martinovi poti

Bukovniško jezero

Start
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ricah, Benedikta in do naših gostitel-
jev. To noč smo prespali v gostišču na 
kmetiji Kaučič v Trsteniku. 

Pred nami je bil še zadnji dan poho-
da. Naša pot se je nadaljevala nazaj 
mimo Benedikta do Svete Trojice v 
Slovenskih goricah. Tam je cerkev, 
ki ima tri zvonike in velja za baroč-
no mojstrovino. Cerkve se drži fran-
čiškanski samostan s protokloarnim 
prostorom in info točko. Spustili smo 
se v dolino proti Zgornji Senarski 
mimo Gočeve in do Zavrha. V Za-
vrhu smo se povzpeli na razgledni 
stolp, ki je poimenovan po velikem 
Slovencu, pesniku in generalu Ru-
dolfu Maistru, ki je oddih iskal rav-
no v Zavrhu. S stolpa se razpostira 
čudovit razgled. Stolp je visok 17 m 
in je prava atrakcija. V neposredni 
bližini je tudi okrepčevalnica, kjer so 
točili Maistrovo pivo. Prav ponosni 
smo bili, da se je v našem mestu ro-

dil tako pomemben Slovenec. Mimo 
številnih hiš in kmetij smo prišli do 
Voličine. Lepo je urejen osrednji del 
kraja s šolo in cerkvijo. Najbolj me je 
navdušila šola, ki velika in mogočna 
stoji nad cesto. Vsa okna so krasila 
ogromna korita z rožami. Okolica 
šole je polna zelenja, grmičkov in 
rož. Grušova, Hrence in Vodole so 
kraji, ki smo jih v vročem nedeljskem 
popoldnevu kar hitro prehodili in že 
smo bili v Mariboru. Odšli smo do 
železniške postaje, se vsedli na vlak 
in se odpeljali proti Ljubljani. Vožnja 
je ob obujanju spominov in dogodiv-
ščin na dobrih 110 kilometrov preho-
jene poti hitro minila.

Pozno zvečer smo vsi zadovoljni in 
veseli prišli do doma. Spoznali smo 
še en del naše prelepe Slovenije. Res 
imamo krasne kraje, prijazne ljudi in 
nešteto zgodovinskih in novodobnih 
objektov, ki so vredni ogleda. Sedaj 

Hiša

Maškare 

Od hiše do hiše,
od vrat do vrat.
Prinašamo smeh vam in s smehom 
pomlad.
Zato pa nam dajte en dinarček, dva,
tri krofe, tri bobe in košček mesa. 

 Janez Bitenc

Večina obiskanih nas je bila ob pri-
hodu zelo vesela, saj so se otroci res 
potrudili in ubrano zapeli. Nekateri 
so nam podarili sladkarije, drugi di-
narčke, pravzaprav evrčke, in seveda 
krofe, kot se na pustno soboto spodo-
bi. Ob poti se nam je pridružilo še več 
maškar in tako je bilo še bolj veselo. 
Po nekajurni hoji, zabavi in petju smo 
se utrudili in se odpravili na zasluže-
no kosilo Za Tunco. Druženje je bilo 
zelo prijetno in zabavno tako za nas, 
odrasle, kot za otroke. Kar nekaj se 
nas je na novo spoznalo. Prepričana 
sem, da se bomo tako prijetnega dru-
ženja udeležili tudi prihodnje leto, ko 
bo spet treba pregnati zimo.

Nina Kregar

Pustni sprevod po Tunjicah
Na pustno soboto dopoldne smo se 
pustne šeme zbrale pri gostilni Za 
Tunco. Zbralo se je nekaj klovnov, 
smejkov, policajev, kavbojev, prin-
cesk, vitezov in drugih. Ker smo se 

odločili, da preženemo zimo in pri-
nesemo pomlad v naš kraj, smo se 
odpravili na pohod skozi Tunjice. 
Hodili smo od hiše do hiše in pri vsa-
ki tudi zapeli.

pa ob domači mizi že kujemo načrte 
za prihodnje pohode. 

Dragica Vrhovnik
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Povezujeta nas prijateljstvo in gibanje 
v naravi. Hoja. Enkrat tedensko skozi 
celo leto je to hoja po domačem kra-
ju, enkrat z več, drugič z manj udele-
ženkami. A smo vztrajne. Vsako leto 
pa gremo tudi na izlet. Spoznavamo 
nove kraje ali pa obnavljamo spomi-
ne na že videno. Letos smo šle na kar 
štiri izlete.

V zgodnjem poletju smo se podale 
proti morju. Z vlakom do Kopra in 
potem peš do Strunjana, po grebe-
nu nad Mesečevim zalivom, se nato 
spustile do solin in si v prijetni senci 
privoščile kosilo. Nato pa z avtobu-
som do Kopra in nazaj domov.

Prvi jesenski izlet je bil v dolenjsko 
prestolnico Novo mesto. Z vlakom 
smo se peljale do postaje Novo mes-
to Center, si ogledale središče Nove-
ga mesta, se sprehodile po prijetni 
pešpoti ob reki Krki in zaključile s 
kosilom.

Lepo jesensko vreme nas je spet zva-
bilo na Gorenjsko. Tokrat smo se pe-
ljale z vlakom do Radovljice in se po 
prijetnih gozdnih stezicah sprehodile 
do cilja – Kamne Gorice, ki ji pravi-
jo tudi Gorenjske Benetke. Čeprav 
središče kraja obnavljajo, smo si ga 
ogledale v družbi prijazne domačin-

Naši izleti

ke, ki nam je povedala več o njem. 
Kamna Gorica je skrita pod Jelovico, 
kar nekako odmaknjena in zato manj 
znana. Tokrat smo izlet zaključile s 
kosilom v Radovljici. Ta izlet nam je 
popestrila še dogodivščina na vlaku 
ob vrnitvi. Vlak, ki je pripeljal z Jese-
nic, je bil poln dijakov, le en del va-
gona je bil povsem prazen. Kako smo 
se razveselile, a potem ugotovile, da 
gre za 1. razred in je zato prazen, ker 
je treba vožnjo v njem doplačati. A to 
nam dobre volje ni vzelo. Nasprotno, 
zelo smo se nasmejale.

Priključile smo se tudi izletu v Posav-
je. Tokrat z avtobusom, ki je odpeljal 
iz Tunjic. Prva postaja je bila Sevnica, 
rojstni kraj nekdanje prve dame Zdru-

ženih držav Amerike, sicer Slovenke 
Melanije Trump. V središču mesta nas 
je v prijetnem ambientu čakala prva 
kavica in pita Melanija. Sledila je vo-
žnja do Brestanice, kjer smo si z vod-
stvom najprej ogledali mogočen grad 
Rajhenburg in nato še lurško bazili-
ko, v kateri smo prisluhnili besedam 
tamkajšnjega župnika. Očarala sta nas 
tako grad kot bazilika. Nato je sledilo 
še kosilo v prijetni gostilni ob ribnikih. 

Vsak izlet združimo s hojo. Izberemo 
prijetne poti, odmaknjene od prome-
ta. Ker verjamemo v koristnost hoje 
in gibanja v naravi, za naslednje leto 
že delamo načrte.

Monika Podjed

Pri Strunjanskem 
križu, od koder je 

prelep razgled.

Po kosilu še sladica na terasi

Središče Novega mesta
Po Fuxovi brvi čez Savo in nato v 
breg proti Kamni Gorici
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Novoletni 
pohod
Ni se prijelo vabilo prejšnjega leta, 
vendar je pohod kljub temu bil. Po-
leg treh domačink nas je rešila mlada 
družina iz Košiš. Hčerki Lara in Pia 
hodita v osnovno šolo Tunjice. Šli 
smo na Goro na čaj in sok in nazaj 
po gozdu, krasna pot na Vinski vrh, 
kjer smo srečali fotografa – za dokaz 
novoletnega pohoda. Upamo na bolj-
še čase.

Ivanka Vrhovnik
Valentin Zabavnik

Moja pot v šolo in iz šole 
Sedem let sem imela, ko sem zače-
la hoditi v šolo, ki je bila oddaljena 
sedem kilometrov od doma. Že pri 
prvem sosedu se mi je pridružila 
sošolka. Preden sva prišli do konca 
vasi, so se nama pridružili še trije 
fantje in ena punca. Tudi v nasled-
njih vaseh so se nam pridružili so-
šolci, tako da nas je v šolo prišlo od 
deset do dvanajst otrok hkrati. Tak-
rat je bilo v učilnici več razredov 
skupaj. V tej učilnici je bilo vse, 
kar smo potrebovali: kateder, tabla, 
klopi s črnilnikom, slika maršala in 
stroga učiteljica. 

In če smo šli v šolo složno, je bilo 
pa iz šole domov čisto drugače. 
Ubirali smo bližnjice po kolovo-
zni poti, polni luž in studenčkov. 
Fantje so čofotali po lužah in s tisto 
kalno vodo nas, punce, špricali. Se-
veda smo se skregali.

Drugi dan smo obirali še kakšne 
gozdne jagode ali borovnice, tolkli 
lešnike, pozneje orehe, jeseni je 
bilo teh dobrot dovolj. Iskali smo 
gobe med smrekami in visoko 
praprotjo, rabutali jabolka. Včasih 
smo šli po stranski poti, kjer je bil 
ob potoku mlin. Iz potoka je bilo 
napeljano leseno korito na veliko 
mlinsko kolo in voda je poganjala 

to kolo, ki se je enakomerno vrtelo. 
Če so bila vrata v mlin odprta, sem 
opazovala dogajanje, kako so se 
stope v glasnem ropotu dvigovale 
in spuščale navzdol. 

Čisto prekmalu je prišla zima in 
ostra burja se je poigravala s snežin-
kami, jih nanesla v visoke zamete. 
V takih slučajih je moj oče približ-
no kak kilometer hodil pred nami, 
otroki, in nam delal gaz. V šolo 
smo prišli mokri in premraženi. V 
učilnici je bila topla visoka peč, 
da smo se ogreli. Seveda ko smo 
se vračali domov, gazi ni bilo več, 
snega pa veliko več, kot ga je bilo 
zjutraj, tudi burja je bila ostra, tako 
da sem domov prišla zopet mokra 
in premražena. Doma me je mami 
poslala na toplo peč, mi prinesla to-
plega čaja, da se ne prehladim. 

Po hudi mrzli zimi je prišla po-
mlad. Toplo sonce je topilo sneg, 
izpod mrzle zemlje so pokukali 
prvi zvončki in prebudile so se ma-
čice. Otroci smo še vedno hodili v 
šolo po blatnih, z lužami pokritih 
poteh, spet so nas fantje špricali z 
blatno vodo, ja, seveda smo se spet 
skregali.

 Fani Vinšek

Na vlaku v 1. razredu

Znamenita pita v Sevnici

Pred gradom Rajhenburg
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Pohod Tunjice–Bohinj
Lani sva šli (tekli) z Darjo večkrat iz 
Tunjic peš na Sv. Primoža. Tja in na-
zaj je okoli 20 km. Včasih grem zjut-
raj v Bohinju peš okoli jezera, potem 
pa gremo še dopoldne družinsko isti 
krog. To je vse skupaj okoli 24 km. 
Kaj več kilometrov v enem dnevu kot 
to pa nisem nikoli prehodila. Vendar 
me je zanimalo, koliko največ lahko 
prehodim v enem dnevu. Do kam 
lahko pridem. In počasi se je izobli-
kovala pot: Tunjice–Bohinj.

Kar dolgo se je misel tenstala v moji 
glavi, dokler nisem tega omenila 
Darji, saj nisem bila prepričana, ali 
lahko prehodim 70 km v enem dne-
vu. Darji, navajeni tekaških in kole-
sarskih podvigov, se to ni zdelo nič 
takega, da ne bi zmogla. Rekla je še: 
»Pa s tabo grem.« Tako sva se odloči-
li, da greva na to pot enkrat spomladi. 
Peš tja, naslednji dan pa naju Boris in 
Primož peljeta nazaj z avtom.

Po usklajevanju, kdaj katera lahko in 
kdaj ne, sva določili datum 27. aprila. 
Štart je bil ob pol petih zjutraj. Pri-
mož in Boris sta nama zjutraj s sli-
vovko zaželela srečno pot in nato sva 
odrinili iz Tunjic čez Vrhovje proti 
Bohinju. Točno v eni uri sva prišli 
do Zaloga. Prvi postanek sva imeli v 
Cerkljah. Mislili sva, da bova že tu 
pili kavo, a je bilo še vse zaprto. Zato 
sva le malo poduškali in šli naprej. 
Pot naju je vodila skozi Velesovo, 

Visoko, Milje in Orehovlje, kjer sva 
ob 8h naposled le našli odprt lokal, 
da sva se okrepčali s kavo in send-
vičem. Po polurnem postanku sva šli 
naprej. Šli sva mimo Brda, Naklega 
in Podbrezij, kjer sva na vrhu vasi na 
klopci malo posedeli in pojedli ne-
kaj frutabel. Noge so se morale malo 
ogreti, saj so bile mišice že kar malo 
zakrčene. Kmalu je sledila ravnina do 
Posavca in nato Dobro Polje, kjer sva 
kar naenkrat zaslišali hupanje avto-
mobila. Bili so naši: Boris, Primož in 
otroka. Vsi veseli, da se vidimo, smo 
postali na avtobusni postaji toliko, da 
sva zamenjali nogavice, nato pa so 
oni odrinili naprej proti Radovljici, 
kjer smo bili zmenjeni za skupno ko-
silo, z avtom, midve pa peš. Prehodili 
sva »šele« 30 km, a moje noge so bile 
težke, kot da bi bile iz svinca. Komaj 
sem jih premikala. Pot do Radovljice 
se je podaljšala, saj se noge niso in 
niso ogrele, komaj sem se prestopala. 
No, ampak naposled sva le prišli ob 
13. uri do Linhartovega trga in do go-
stilne Avguštin, kjer so naju najini že 
nestrpno in lačno pričakovali. Tudi 
po enourni pavzi z dobrim kosilom in 
namazanimi nogami s sivkino kremo 
se noge niso vdale. Bile so enako tež-
ke kot prej. Vendar če je volja moč-
na in cilj jasen, se ne vdam. Od mize 
sem le s težavo vstala. Niti nisem raz-
mišljala, kako bom prehodila še več 
kot 30 km. Vedela sem le, da hočem 
priti do Bohinja. 

Z Radovljice sva jo mahnili proti 
Lancovemu. Po klancu dol je šlo tež-
ko, a nato sem se spomnila, da imam 
s sabo Lekadol. Vzela sem kar dva. 
Čez čas so mišice v nogah popusti-
le. Pot ob Savi je postajala čedalje 
lažja. Šli sva čez prvi most, nato čez 
drugega, nakar sva krenili po klancu 
navzgor proti Kupljeniku. S tem sva 
se izognili Bledu in glavni cesti. Na 
tem delu naju je tudi dohitel dež. Ko 
sva prišli na Kupljenik, naju je na 
razpotju navigacija usmerila levo, a 
k sreči sva vprašali za pot domačina. 
V levo bi šli čez Jelovico, kjer naj 
bi res prihranili eno uro hoje (glede 
na informacijo navigacije), a pot čez 
Jelovico je nevarna in marsikdo se je 

Pohod Tunjice–Bohinj

Prvi del poti od Naklega naprej ...

Hoja po cesti Bled–Bohinj ni bila 
nič kaj prijetna.

Edini večji klanec je bil na Kupljenik.
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... in končno Bohinj

Lastovo
Otok Lastovo sodi v južnodalmatinsko 
skupino otokov. Zaradi oddaljenosti 
od obale se zdi osamljen, kot da bi 
se pogrezal v modrino neba in morja! 
Lastovo je edini otok, ki ima glavno 
mesto v notranjosti, ne pa ob obali. 
Ima 46 otočkov in čeri, 46 cerkva in 46 
polj, večinoma vinske trte. Prebivalcev 
je od 700 do 800, točnega števila ne 
vedo. Divjih živali ni, mogoče kakšen 
zajec ali koza, niti strupenih kač ni.

Obiskali smo vinsko klet, ki prideluje 
več sort vina, po celi Evropi je naj-
bolj znano vino Rukatac. Zelo lepo 
so nas pogostili, hvala družini Šarić.

V naši skupini je bil tudi gospod, ki 
je pred petdesetimi leti služil vojsko 
na gori Hum, kamor smo se tudi 
povzpeli. Povedal je, da je bil vezist, 
da je upravljal radar. Ta radar delu-
je še sedaj. V času Jugoslavije je bil 
otok zaprt za turiste, kajti na njem je 
bila samo vojska. 

Atrakcija tega otoka pa je Slovenec 
Bojan Radej. Bil je plačani oficir v 
hrvaški vojni, zato so mu podarili 

stanovanje na Lastovu. Je odličen slaščičar in edini, ki za cel otok peče pri-
ljubljene kremšnite. Podpisuje se s psevdonimom Janez Janša in cel otok ga 
pozna pod tem imenom in priimkom. 

Vsake lepe stvari je enkrat konec in tudi naše bivanje v južni Dalmaciji je šlo 
h kraju. Odšli smo domov ob spremljavi pesmi škržatov, ki so nam peli od 
jutra do večera.

Fani Vinšek

že izgubil, pa tudi reševali so jih že, 
je povedal. Tako da sva se raje od-
ločili za pot desno po cesti navzdol, 
kjer sva prišli na glavno cesto pri Bo-
hinjski Beli. Posijalo je sonce. Kljub 
temu da je bil prvi odsek kolesarske 
poti proti Bohinju že skoraj gotov, 
sva se odločili, da greva kar po glav-
ni cesti, saj nisva točno vedeli, ali 
je kolesarska popolnoma prehodna. 
Hodili sva druga za drugo, avtomo-
bili so naju z nezmanjšano hitrostjo 
prehitevali. Že z avtom se ta del poti 
do Bohinja vleče. Počasi sva prešli na 
avtopilota. Pred tablo Občina Bohinj 
sva se še zadnjič ustavili – v drugem 
delu poti se nisva še nič ustavili (le 
za menjavo nogavic). Nato pa spet na 
avtopilota. V Bohinjski Bistrici sva 
dosegli limit – bila je najina mejna 
točka, do kam lahko prideva. Hodili 
sva od pol petih zjutraj do pol osmih 
zvečer: 15 ur, od tega okoli 12 ur in 
pol same hoje.

Pred apartmajem v Ribčevem Lazu 
so naju najini pričakali s šampanjcem 
in transparentom. Po dobri hrani in 
pijači, ki so nama jo pripravili, sva 
si opomogli. Čisto na koncu dneva – 
ura je bila skoraj polnoč – smo šli še 
do jezera, kjer naju je voda Bohinj-
skega jezera osvežila in dokončno 
napolnila z energijo.

Ta pot mi je pokazala, da če imaš res 
jasen cilj in voljo, prideš na cilj. In če 
imaš ljudi okoli sebe, ki te spodbuja-
jo in podpirajo, je to še toliko lažje. 
Čeprav je mami, ko sem ji omenila, 
da greva peš v Bohinj, rekla, da naju 
še v Begne (v norišnico) ne bi spre-
jeli, naju je spodbujala in verjela v 
naju. Vem, da jo je skrbelo, a vede-
la je, da naju ta pot ne bo spustila od 
sebe in da jo bova morali prehoditi. 
In sva jo in hvaležna sem, da sva jo.

Mojca Stele Jeglič
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Sredi oktobra smo se jaz, Simon, Pe-
tra, Jani, Ela in Vid odpravili v Pariz. 
Polet od letališča Brnik do letališča 
Orly v Parizu je za polovico ekipe mi-
nil v nestrpnem pričakovanju »kako 
bo«. Prispeli smo srečno, prav tako 
smo se vrnili, čeprav so bila pričako-
vanja ene osebe precej črnogleda.

Po dobri uri in pol leta smo se s taksi-
jem odpeljali do apartmaja, ki je za 
tri dni postal naš dom. Stanovanje je 
bilo na nivoju in imeli smo vse, kar 
se potrebuje za dostojno življenje. 
Mislim, da smo bili vsi zadovoljni. 
Ker smo prispeli pozno, smo prijeten 
večer preživeli kar v apartmaju.

Relativno zgodaj je bilo treba iz 
postelje, saj smo imeli ob deveti uri 
rezervirane vstopnice za muzej Lou-
vre. Taksi nas je pripeljal do tja, saj 
smo bili precej oddaljeni od središča 
Pariza oziroma krajev, ki smo si jih 
nameravali ogledati. Po pravici napi-
sano, se ne spomnim veliko, kaj smo 
v tisti veliki stavbi videli, saj me ta 
zvrst umetnosti ne fascinira. Vem, da 
je po stenah ogromno slik, v spominu 
mi je ostala le tista, na kateri so bile 

naslikane koze in ovce na travniku, 
zadaj pa gore. Ta se mi je res zdela 
fascinantna. Aja, pa Jani me je spom-
nil, da je tudi slika Mona Lize tam. 
Nobene posebne lepote na njej, gneča 
pred njo pa pretirana. Ne vem, zakaj, 
ker je precej lepših slik? Sem pa ves 
obhod nestrpno čakala, da bo ura dve 
popoldne. Takrat smo namreč prišli 
pod Eifflov stolp. To pa je stvaritev! 
No, ni tako visok kot dimnik v Trbo-
vljah, a kljub temu je veličasten. To-
liko železja na kupu, a tako pravilno 
zloženega in postavljenega, da je res 
kaj videti. V res dolgi vrsti je minilo 
precej časa, preden so nas varnostni-
ki pregledali in smo se samo presta-
vili v vrsto za dvig z dvigalom. Vid 
in Ela sta se povzpela po stopnicah, 
a sta bila pred nami na svoji končni 
postaji, v drugem nadstropju stolpa. 
Čeprav sta šla peš, mi pa z dviga-
lom, sta ob našem prihodu sedela na 
klopci in počivala, saj sta si Pariz z 
razgledne ploščadi na višini 125 m že 
ogledala. Razgled je fenomenalen, a 
kaj ko se, kar vidi oko daleč, vidijo 
le stavbe, kakšen park in reka Sena. 
Plan je bil, da se preostali štirje pe-
ljemo do samega vrha, v tretje nad-
stropje na višino 273 metrov in tam 
nazdravimo s šampanjcem. Zaradi 
izredno močnega vetra, ki smo ga še 
kako čutili že v drugem nadstropju, 
je bilo vzpenjanje više prepovedano. 
Seveda so mi s to prepovedjo pokva-
rili dan in še danes sem slabe volje, 
ko se spomnim na to. Pa prav zaradi 
stolpa sem šla tja! Po spet prijetno 

preživetem večeru s svojimi dragimi 
sem šla seveda z grenkim priokusom 
v posteljo.

V nedeljo smo bili točno ob deseti 
uri pred Versajsko palačo. Ljudi tam 
je bilo za moj okus mnogo preveč, 
a turizem dela svoje. Tu je bilo bolj 
zanimivo. Očitno je bil Ludvik XIV. 
fant od fare, dober gospodar z izre-

Delček Pariza

Pred Versajsko palačo Konjska vprega

Odmaknjeni od Eiflovega stolpa



56 57

December 2023

dnim okusom za lepoto. Tisti visoki 
obokani stropi s čudovitimi poslika-
vami, tkane preproge po stenah in res 
umetniške slike, da ti oči same poišče-
jo pot do njih, ter ogromno portretov 
in še in še. Z lahkoto sem se vživela 
v njihov čas. Le postelje so imeli ne-
kam majhne, ozke in kratke. Glede na 
to da so na njih spale visoke osebno-
sti …? Ko še nismo pregledali celega 
gradu, so sprožili alarm za evakuacijo 
zaradi grožnje z bombo. Verjetno je 
trajalo slabo uro, preden so nas vse 
pregnali ven, kajti ljudi je bilo po 
moji oceni več tisoč. Bombe ni bilo. 
In smo se šli odžejat. Po dobrih dveh 
urah je Versailles spet odprl vrata. Pe-
tra je navdušena skoraj letela tja, mi, 
drugi pa za njo. Tokrat smo šli takoj 

v park. Tam pa lahko samo gledaš in 
se čudiš! Kakšne lepe stvaritve znajo 
ustvariti človeške roke. Najbolj me je 
prevzel vodnjak oziroma fontana, ki 
jih je sicer nešteto, a fontana Latona 
je največja in najbolj fascinantna, im-
pozantna. Sploh, ko jo gledaš s pala-
čo v ozadju. Po parku smo se eno uro 
vozili z dvema mini avtomobiloma, 
podobnima tistim za golf. Prvega je 
vozil Vid, naju s Simonom, drugega 
Jani, Petro in Elo. Resnično je kaj vi-
deti. Po ogledu parka smo si ogledali 
še kočije, ki so tudi vredne pozornosti.

Proti apartmaju smo se prvič odpeljali 
z javnim prevozom, tokrat z vlakom 
in tramvajem. Ker ima mesto menda 
težave s stenicami, smo vso pot kljub 

utrujenim nogam strumno stali. Nekaj 
ur pred odhodom na letališče smo se 
podali do katedrale Notre Dame. Ker 
jo po požaru še vedno obnavljajo, 
je ogled možen samo zunaj, vendar 
kljub temu ne manjka turistov. Spoto-
ma smo šli še malo ob reki Seni in po 
pariških ulicah ter ob dveh popoldne 
prispeli na letališče Orly.

Vikend je bil lepo doživetje, pa ne to-
liko zaradi Pariza, kot zato, ker sem 
nekaj dni preživela z bratcema, mo-
žem, snaho in nečakinjo v prisrčnem 
sožitju. Vsekakor bi bila iskreno ve-
sela, če bi takšen izlet ponovili. Hva-
la vam za nepozabne spomine.

Barbara Vrhovnik Burja

V jutranjih urah nas je avtobus odpe-
ljal iz Ljubljane proti Benetkam. Tam 
smo se vkrcali na prelepo ladjo križar-
ko, 270 m dolgo z dvanajstimi nad-
stropji. To je kot malo mesto na vodi, 
polno restavracij, trgovinic, igralnic, 
dolgih, ozkih hodnikov. Z osebjem 
nas je bilo na ladji 2700 potnikov.

Odpluli smo vzdolž Jadrana mimo 
lepih dalmatinskih otokov. Najprej 
smo se izkrcali v Dubrovniku, ki je 
eden največjih biserov Jadrana. Nje-
gova atmosfera nas je popeljala v 
preteklost, ogledali smo si nekatere 
zgodovinske znamenitosti: Onofrijev 
vodnjak, Knežji dvorec, Frančiškan-
ski samostan. Naslednji dan je bil pri-

vez v Črni gori v Baru, ki je največje 
črnogorsko pristanišče. Odšli smo do 
Skadrskega jezera in se z ladjico po-
peljali po jezeru, ki je zelo blatno, v 
njem je veliko krapov. Na bregu jeze-
ra raste razno grmičevje in tam gnez-
di več kot 270 vrst ptic. Po končani 
vožnji smo se odpeljali do znane vin-
ske kleti, ki je petdeset metrov pod 
zemljo, tam je bila degustacija vin. 
Na strnjenih vinogradih imajo okrog 
dva milijona trt, letno pa napolnijo do 
16 milijonov steklenic vina, najbolj 
znani vini sta Vranac in Krstač. 

Iz Črne gore smo odpluli proti Grčiji 
in se ustavili pri otoku Krfu. Z avto-
busom smo se odpeljali proti vasici 
Sidar, ki je znana po prelepi peščeni 
plaži in ima polno slikovitih zalivov 
s kristalno čisto modro vodo. Znana 
atrakcija je samostan Device Marije, 
v katerem še danes prebivajo menihi. 
Poseben čar imajo stare benečanske 
hiše in ozke ulice, polne trgovinic. Po 
ogledu Krfa smo se odpeljali z lad-
jo do Zakintosa. Ogled otoka, ogled 
modre Špilje in znamenite plaže, 
skrite za mogočnimi pečinami, z de-
viško belim peskom in turkizno vodo. 
Nato odhod na ladjo in naslednji dan 
privez v italijanskem pristanišču Ba-
riju. Z avtobusom smo se zapeljali do 

Križarjenje po Jadranskem  
in Jonskem morju

kraja Alberobello, kjer smo si ogle-
dali vasico z zelo majhnimi hiškami 
(okrogli tlorisi in stožčaste strehe), 
ki dajejo mestu pravljično podo-
bo. Mesto ima 11 tisoč prebivalcev, 
ki živijo od turizma, gojijo grozdje, 
ogromno oljk, mandeljnov. Ker je 
to mesto blizu Sicilije, gre skozenj 
glavna pot kriminalcev in mafije pro-
ti severni Italiji in naprej proti osrčju 
Evrope. Nakupili smo nekaj spomin-
kov in se z avtobusom vrnili na ladjo, 
ki je odplula po rahlo vzvalovanem 
morju proti Benetkam.

Tudi v naših srcih je bilo prijetno 
vetrovno in v duši nenavadno lepo, 
ko smo se peljali z avtobusom proti 
lepi zeleni Sloveniji.

Fani Vinšek
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Življenje večkrat ubere poti, ki si jih 
zase nekje v planu, ki si si ga naredil 
v glavi, nisi niti v sanjah predstavljal. 
In tako se je zgodilo tudi nam. Z roj-
stvom otroka s posebnimi potrebami 
so se najine ideje o tem, kako bova 
plula skozi skupno življenje, zamaja-
le, zrušile in porušile vse pred seboj. 
Treba je bilo stopiti nazaj in zgraditi 
stvari na novo. Korak za korakom.

Mnogo izzivov, ovir in preobratov 
kasneje smo se znašli na prelepi par-
celi v Lanišah, kjer nismo poznali ni-
kogar niti nismo vedeli, kaj nas čaka. 
Ko sem prvič videla oglas za prodajo 
te parcele, sem se zaljubila, ko pa sva 
si jo šla z možem ogledat, sem se pa 
zaljubila še malo bolj. Potoček, gore, 
travniki in mir. Vse, kar sem si žele-
la za našo družino. Čeprav takrat še 
malo zadržano, se je mož strinjal in 
tako sva sklenila, da si bova tu zgradi-
la hiško, ki bo naslednja leta naš dom. 

Seveda je bila že sama ideja, da pride-
mo sem, v okolico Kamnika, stkana 
zaradi sina, ki ima dodatne izzive, saj 
so okolje, infrastruktura in instituci-
je bolj podporne kot tam, kjer smo 
bili prej. In tako se je iskanje začelo, 
končalo pa tu, v Lanišah. Mož je pre-
vzel vse procese glede gradnje hiše in 
urejanja dokumentacije, saj sem bila 

jaz v tistem času noseča in sem bila 
v pričakovanju še tretjega otročka na 
ta svet. 

Vaščani, sploh bližnji bodoči so-
sedje, so nas že takoj lepo sprejeli. 
Spomnim se, ko smo morali prositi 
za neko dovoljenje, eno izmed ne-
štetih, ki jih potrebuješ pri gradnji 
hiše, vse bližnje hiše in kako so se 
prav vsi lepo odzvali. Nihče ni kom-
pliciral niti bil nastrojen, in to je v 
sedanjih časih redkost. Takrat sva se 
prvič zavedela, da sva našla res pre-
krasen kotiček pod soncem, obdan s 
prijaznimi ljudmi.

Z napredkom gradnje so se tudi naše 
vezi bolj tkale in prepletale. Z neka-
terimi bolj, z drugimi manj, a vedno 
znova me je presenetila tukajšnja 
domačnost. Kako so nas ljudje po-
zdravljali in nam mahali iz avtomobi-
lov, čeprav nas še niso poznali. Kako 
se je kdaj kdo ustavil in malo pokle-
petal z možem ali z menoj. Takšne 
domačnosti v mestu res ni čutiti, da 
pa človeku lep občutek sprejetosti.

Tako veš, da se lahko obrneš po po-
moč zelo blizu in ti je ni treba iskati 
drugje. To se je še posebej izkazalo 
pred kratkim, ko so vas doletele po-
plave in zemeljski plazovi. Izjemna 

tragedija, ki pa je rodila še večjo po-
vezanost in solidarnost med ljudmi. 
In lepo je živeti v takšnem okolišu 
med srčnimi ljudmi.

Sedaj smo tu že dobri dve leti. Ne 
morem verjeti, kako čas beži, in lah-
ko rečem, da se počutimo že domači, 
zahvaljujoč vsem bližnjim in daljnim 
sosedom, ki so nas lepo sprejeli. Po-
čutimo se del skupnosti. Z nekateri-
mi si sem in tja izmenjamo kakšno 
dobrino, spijemo kakšno kavico, se 
kaj lepega pogovorimo in nasmeji-
mo, spet z drugimi pa si namenimo 
topel pozdrav in navdušeno mahanje 
skozi šipe avtomobilov. Z vsakim ne-
kaj posebnega, a iz srca.

Predvsem srednji otrok, ki je že do-
volj velik in hodi v šolo, kjer je spo-
znal tudi okoliško mladino, se je 
zelo dobro vključil v vaško življenje. 
Fantje se med seboj družijo in zaba-
vajo na njim lasten način. Starejši sin 
obožuje tople dneve na vrtu, kjer ga 
malo nastavimo soncu, da ga ogreje 
in kjer ima svoj mir, ki ga obožu-
je. Najmlajša je pa prava energijska 
bomba in mala raziskovalka. Okolje 
je res podporno in velik poligon za 
razvoj domišljije in učenja.

Midva pa obožujeva delo na vrtu, 
sprehode po gozdovih in nabiranje 
njih darov ter iskanje kamnov v po-
točku, za katerega upam, da bo prej 
ali slej dobil nazaj prvotno podobo. 

Spomnim se še enega dogodka, ki se 
mi je zapisal v spomin, in sicer kako 
se nas je nekaj srečalo pri sosedovi 
hiši in mi je gospod rekel, potem ko 
smo govorili nekaj o sinu s posebnimi 
potrebami, da nisva zato nič posebne-
ga in da tako pač je, da vsak nosi svoj 
križ. In je res tako. Vsak ima svoj 
križ, vsak ima tudi svoje blagoslove 
in vsak ima svoje življenje. Realnost 
in iskrenost sta me navdušili in tega 
pogovora še dolgo ne bom pozabila. 

Zatorej naj bo pisana tapiserija vasi 
in okoliša še naprej prepletena z bar-
vami vsakega posameznika, ki jo kra-
si na sebi lasten način. Tako je vzorec 
lepši in še bolj pester kot življenje 
samo. Hvala in srečno! 

Špela Munda

Iz mesta na vas,  
zgodba o nas
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Pravijo, da potovanje v Peru ni le 
fizično potovanje, ampak tudi poto-
vanje duha, in pravijo, da ne greš ni-
kamor, kjer še nisi bil. In točno tako 
sem se počutila ob obisku Peruja. In 
če bi mi nekdo naslednji dan po vr-
nitvi domov ponudil, da grem še en-
krat tja, bi verjetno brez pomisleka 
to tudi storila kljub res dolgi vožnji 
na drug konec sveta. Tokrat sva se z 
možem odločila za potovanje z agen-
cijo Shappa, ki ima slogan, da so to 
potovanja za tiste z jajci; mimogrede: 
so tudi najcenejši. Pa moram reči, da 
nam na potovanju ni prav nič manj-
kalo, niti kar se tiče udobja niti dogo-
divščin. In tale Shappa ima zelo indi-
vidualen pristop: tako je naša skupina 
pripotovala v glavno mesto Peruja v 
treh skupinah, midva sva sama letela 
iz Münchna prek Madrida v Limo in 
se tudi sama vračala domov. 

Tako so se dogodivščine pričele že 
v Ljubljani, ko sva hotela na vlak 
za München. Seveda je imel vlak 
enourno zamudo, potem pa smo ča-
kali na postaji še dvajset minut in se 
še vedno nismo nikamor premaknili. 
Radovednost naju je pripeljala do 
informacije, da se je pokvarila loko-
motiva in da še ne vemo ure odhoda 
… Kolikokrat se nam to do Münchna 
še lahko zgodi? Izvedela sva še, da 

Avstrijci obnavljajo progo in nas 
bodo v Beljaku naložili na avtobuse 
do ne vem kam že … Saj bova zamu-
dila polet. Torej sva se izkrcala in po-
tlej smo šli cela familija z avtom do 
Münchna, da sva pravočasno prispela 
do odhoda aviona. No, odtlej je vse 
potekalo skoraj brez zapletov.

Peru leži pod Ekvatorjem, kar pome-
ni, da je v času našega poletja tam 
zima. Mi smo se odpravili v Peru sre-
di aprila, torej sredi njihove jeseni. 
In bilo je menda nenavadno toplo in 
zeleno za ta letni čas. 

Moram priznati, da mi je pisanje tega 
potopisa predstavljalo največji izziv 
doslej. Peru je res večplasten. So 
stvari, ki jih vidiš, in stvari, ki jih ob-
čutiš, če si to dovoliš. In program je 
bil res poln dogodivščin. Od vožnje 
s čolni do otokov Las Ballestas, do 
vožnje z bugiji po sipinah, surfanja 
po sipinah z desko leže po trebuhu 
in z glavo naprej, do preleta slikarij 
v Nazci, ki to v resnici niso, obiska 
keramične delavnice, ogleda And-
ske deklice, ki jo hranijo v muzeju 
v Arequipi, še zelo živih, puhajočih 
vulkanov, trekinga po kanjonu reke 
Colce, kopanja v bazenu sredi oaze, 
ogleda prostoživečih kondorjev, 
premagovanja višinske bolezni, saj 
smo se na Mavrično goro (Rainbow 
mountain) povzpeli na več kot 5000 

metrov nadmorske višine, ogleda so-
lin v Marasu, bivanju na plavajočih 
otokih jezera Titicaca in seveda nav-
sezadnje čakanja, da se razkadi megla 
in končno uzremo inkovsko svetišče 
Machu Picchu. Ne morem niti mimo 
dobre kulinarike od piščanca do mor-
skega prašička, nešteto vrst krompi-
rja, koruze in boba (ki ni mimogrede, 

Peru
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nič posebnega), živobarvnih oblačil 
domačinov, vrveža tržnic in potom-
cev Inkov, ki ti dajo občutek, da se 
je čas ustavil, in tudi če se sesuje vsa 
zahodna civilizacija, bodo oni živeli 
v svojem ritmu naprej.

Zato bom izpostavila le najbolj izsto-
pajoče postanke tega potovanja.

Prvi postanek: LIMA, glavno mesto 
Peruja. Lima leži na nadmorski višini 
0 m in ima kar 7 milijonov prebival-
cev. Ti so po videzu v pretežni meri 
vsi potomci Indijancev, čeprav so v 
16. stoletju Peru okupirali Španci, 
ki so svoj pečat pustili predvsem na 
arhitekturi starega mestnega jedra 
Lime in tudi v vseh drugih večjih 
mestih Peruja. Shappci pravijo, da v 
Limi ni kaj videti. Ne bi se popolno-
ma strinjala, saj sva prosti dan v Limi 
preživela prav prijetno. Iz hotelske 
sobe naju je privabil trušč z ulice in 
naletela sva na pravo poročno slavje. 
V Peruju poroka traja kar tri dni, od 
tega svatje en dan preživijo pri ženi-
nu, en dan pri nevesti, tretji dan pa 
rajajo po ulicah z glasbeno spreml-
javo in okronajo prireditev s poroko. 
Pridružila sva se svatom in bilo je kaj 
videti. 

Proti večeru pa sva se napotila v pre-
cej oddaljen park vodometov, ki je 
mimogrede menda največji tovrsten 
park na svetu in kjer vsak večer upri-
zorijo poseben ples vode, svetlobe in 
glasbe, paša za oči in dušo.

Do večera se je v našem hotelu na-
brala cela druščina dvajsetih sloven-
skih popotnikov z vodičko Mašo. Z 
našim, kot se je kasneje izkazalo, ne 
najbolj zanesljivim avtobusom smo 

se odpravili po najbolj zahodni cesti 
Južne Amerike proti jugu. Cesta se 
vije ob Tihem oceanu vzdolž celine 
po s puščavskim peskom prekriti po-
krajini, ki nemalokrat povzroči zasto-
je na cesti zaradi peščenih nasipov, ki 
jih veter raznosi po cesti. 

NAZCA

Liki, vdelani v puščavsko pokrajino 
v porečju reke Rio Grande de Nasca, 
na arheološkem najdišču, ki se raz-
teza na več kot 75.000 hektarih in je 
eden najbolj suhih krajev na Zemlji. 
Skupno je več kot 800 ravnih črt, 300 
geometrijskih likov in 70 živalskih in 
rastlinskih vzorcev. Ker je tako malo 
dežja, vetra in erozije, so ostali ve-
činoma nedotaknjeni. Znanstveniki 
verjamejo, da je večino črt izdelalo 
ljudstvo Nasca, ki je živelo približ-
no od leta 1 do 700 našega štetja. Te 
megalomanske geometrijske in druge 
oblike je mogoče videti le iz zraka. 
Kljub puščavskemu okolju teh oblik 
nikoli ne prekrije pesek. V resnici si 
je težko predstavljati, da je to delo 
zgolj človeških rok brez sodobne te-
hnologije.

Preden smo zavili v notranjost, smo 
naredili postanek ob morju in najpo-
gumnejši so tudi poskakali v morje, 
čeprav so bili valovi visoki in tempe-
ratura ne najbolj prijetna.

AREQUIPA 

Do naše destinacije, mesta Arequipa, 
je bilo še veliko vožnje. Še posebej 
ker nam je na avtobusu okrog desetih 
zvečer spustila guma. In ker je bilo 
rezervno kolo zelo slabo, smo se vsi 
usedli na eno stran avtobusa, da smo 
se pricijazili do hotela. No, to je bila 
dodatna ponudba, gratis.

LA CUIDAD BIANCA ali belo 
mesto, kot se je mesta Arequipa prijel 
vzdevek, predstavlja pravi arhitektur-
ni biser Peruja in ti takoj zleze pod 
kožo. Samo mesto leži na nadmorski 
višini 2328 m, obkrožajo ga trije vul-
kani, vsi okrog 6000 m n. m. Čudo-
vita kolonialna arhitektura, stavbe, 
zgrajene iz bele vulkanske kamnine, 
izredno suho, sončno in toplo pod-
nebje, ni čudno, da so se Španci tu 
počutili kot doma. Ime izhaja iz nera-
zumevanja kečuanščine. Osvajalci so 
povprašali domačine po imenu mes-
ta, ti pa so menili, da jih sprašujejo, 
če lahko ostanejo, in so jim pritrdili: 
»Ari qhipay« – Da, ostani.

KANJON COLCA

Pred samim spustom v kanjon Colce 
smo naredili postanek za ogled kon-
dorjev. Vreme in ptice so nam bili na-
klonjeni, tako da smo kar nekaj časa 
prebili ob opazovanju teh veličastnih 
ptic ter posneli nekaj lepih fotografij.
Tridnevni treking po kanjonu je bil 
namenjen predvsem višinskim pri-
pravam, saj smo se z višine 3400 m Terasasto obdelana polja v dolini reke Colce
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spustili na 2300 m v kanjon in se 
nato spet dvignili nazaj. Seveda je 
sam kanjon del neokrnjene narave, 
čeprav je v njem naseljenih nekaj 
deset domačinov. In pred kratkim so 
jim celo zgradili cestno povezavo do 
nekaterih vasi. Vendar elektrike in 
ponekod niti vode v svojih bornih 
prebivališčih še nimajo. Idiličen po-
hod po kanjonu, opazovanje bujnega 
rastlinstva, čudoviti razgledi in lokal-
ni vodič, ki nam razkriva skrivnosti 
domačinov. Na drugi strani gora ob 
kanjonu pa vlada popolnoma drugač-
na slika pokrajine, saj imajo tam rud-
nike zlata in srebra, kjer za romantiko 
in idilo ni prostora.

Machu Picchu so dobro ohranjene 
predkolumbovske inkovske razvali-
ne, ki ležijo na visokem gorskem gre-
benu na nadmorski višini približno 
2350 m nad dolino reke Urubamba.

Machu Picchu ni bilo navadno mesto, 
temveč podeželsko počitniško mesto 
za inkovsko plemstvo, zgrajeno oko-

li leta 1450, na vrhuncu inkovskega 
imperija. Kraj ima veliko dvorišče, 
okoli njega pa stojijo velika palača 
in templji za inkovska božanstva ter 
druge zgradbe za vzdrževalno oseb-
je. Ocenjujejo, da je v Machu Picchu 
prebivalo največ 750 ljudi hkrati; 
verjetno jih je le malo živelo v mes-
tu med deževno dobo in ko ni bilo 
plemstva. Lega mesta je bila vojaška 
skrivnost, saj so bili globoki prepadi 
na robovih ostrih skal in robate gore 
odlična naravna obramba.

Ker leži na robu deževnega gozda, so 
pogoste padavine. Ob našem obisku 
je bil zavit v gosto kopreno megle, ki 
se je na našo srečo po potrpežljivem 
dveurnem čakanju le razkadila in 
nam naklonila nepozabne poglede na 
to starodavno inkovsko mesto.

RAINBOW MOUNTAIN

Vinicunca ali Winikunka, znana kot 
mavrična gora s 5036 metri nad-

morske višine, je bila do nedavne-
ga še prekrita s snegom. Klimatske 
spremembe so povzročile, da lahko 
občudujemo te nenavadno izrazite 
proge vulkanskega peska, ki sestavl-
jajo površje gore. S kombiji so nas 
pripeljali do višine približno 4600 m 
n. m., zadnji del poti pa smo prepe-
šačili, kar je pri tej višini, ki je nismo 
vajeni, kar izziv. Nekateri so se raje 
odločili, da višino premagajo kar na 
konjskem hrbtu. Težko je sicer opi-
sati občutke, ne morem reči, da pri-
manjkuje zraka, pač pa primanjkuje 
moči pri hoji in da premagaš enako 
razdaljo kot pri nas, potrebuješ še en-
krat več časa.

JEZERO TITICACA

Veliko sladkovodno jezero v Andih 
na meji med Bolivijo in Perujem je 
tudi najvišje ležeče plovno jezero na 
svetu. Tako po količini vode kot po 
površini je največje jezero v Južni 
Ameriki. Leži na nadmorski viši-
ni 3812 m. Jezero se napaja iz petih 
večjih rečnih sistemov in več kot 20 
manjših rek, ima 41 otokov, od ka-
terih je nekaj kar gosto poseljenih. 
Posebnost jezera so plavajoči otoki iz 
trsja. Na enem od njih smo tudi pre-
nočili. 

Pleme Uros je v času inkovskega 
osvajanja pobegnilo pred Inki in si 
zgradilo plavajoče otoke iz trstike – 
tatore, ki obilno raste v plitvem obal-
nem pasu. Trstiko uporabljajo tudi za 
izdelavo čolnov, hiš in drugih upo-
rabnih izdelkov ter za hrano.

Toliko za pokušino, za kaj več pa se 
odpravite v Peru … Priporočam.

Tatjana Lipovšek
Plavajoči otoki iz trsja na jezeru Titicaca. Takole so nam domačini s 
pesmijo izrekli dobrodošlico.
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Februarja 2023 sva se s prijateljico 
Polono odpravili na pettedensko do-
godivščino po jugovzhodni Aziji – 
backpacking, popotovanje z nahrbt-
nikom po Tajski in Vietnamu. Kot že 
ime nakazuje, sva s seboj imeli samo 
nahrbtnike, v katere sva spakirali za 
sedem kilogramov oblek in najnu-
jnejših potrebščin, kot je za letalo 
dovoljena teža kabinske prtljage, ter 
veliko dobre volje. Najin okvirni plan 
je bil: dva tedna na Tajskem in tri ted-
ne v Vietnamu, vnaprej sva imeli re-
zervirano samo nočitev za prvo noč 
ter nekoliko začrtano pot potovanja 
– vse drugo pa po občutku. 

Najina pot se je začela v Bangkoku, 
kjer sva doživeli vrvež mesta, noro 
nočno življenje, obiskali templje, kot 
sta Wat Pho in Grand Palace, ter se 
prepustili ulični kulinariki. Nato sva 
se iz hektičnega Bangkoka premak-
nili na sever v bolj umirjeno mesto 
Chang Mai. To je bila moja najljubša 
postojanka na Tajskem, saj sva obis-
kali zavetišče s sloni, kjer smo jih 
lahko hranili z bananami in okopali. 
Bila je res lepa in zabavna izkušnja, 
biti si tako blizu s to veličastno žival-
jo in videti, da tam res lepo skrbijo 
zanje. Udeležili sva se tudi kuharske 
delavnice, kjer so nas učili pripravl-
jati tajske tradicionalne jedi – pad 

thai in spomladanski zavitki nikakor 
niso manjkali na meniju. S severa 
sva se nato premaknili še na jug, na 
čudovit otok Koh Tao, kjer sva lah-
ko snorkljali in raziskovali podvodni 
svet. Koh Tao je raj za tiste, ki ljubijo 
čudovite plaže, potapljanje, sprošče-
nost in živahno nočno življenje. Otok 
je znan kot ena izmed najboljših po-
tapljaških destinacij na svetu. Ker je 
otok majhen, ga lahko raziščeš tudi 
na skuterju in si ogledaš vse najlepše 
razgledne točke. 

Po štirih dnevih ležernosti, ki sva si 
jih privoščili, saj sva vedeli, da bo 
najina pot naslednje tri tedne nekoli-
ko bolj utrudljiva, sva prestopili mejo 
z Vietnamom – pristali sva v mestu 
Da Nang. Mesto me je presenetilo 
s svojo moderno infrastrukturo ter 
tehnološko naprednostjo, tukaj sva 
prvič poskusili pho, ki je priljubl-
jena tradicionalna jed v vietnamski 
kuhinji, in sicer gre za okusno juho, 
ki vsebuje rezance iz riževih testenin, 
goveje ali piščančje meso ter aroma-
tično jušno osnovo, ki je obogatena s 
številnimi začimbami in zelišči. Nato 
sva se odpravili v mestece Hoi An, ki 
je znano po bogati zgodovini šivilj-
stva. Obstaja veliko število šiviljskih 
trgovin in delavnic, kjer lahko naro-
čiš oblačila po meri, seveda po zelo 

ugodni ceni, bodisi da gre za obleke, 
srajce, krila, kopalke … ni omejitev. 
Seveda se tudi midve nisva mogli 
upreti tej izkušnji in moram reči, da 
so šivilje v Hoi Anu res spretne in 
vedo, kaj delajo. Hoi An me je oča-
ral tudi s čarobno staro mestno arhi-
tekturo, ki je del svetovne dediščine 
UNESCO. 

Najina pot se je nato nadaljevala v 
glavno mesto Vietnama Hanoi. V 
Hanoju sva se na potovanju znašli 
kar trikrat in priznati moram, da mi 
je vsakič, ko sem se vrnila, bolj prira-
sel k srcu in vedno se je našlo še kaj 
novega za početi, odkriti. Na koncu 
sem s težkim srcem odšla, čeprav na 
začetku nisem mislila, da bo tako. V 
Hanoju sva se potopili v zgodovino 

Dober mesec popotovanj 
po Tajski in Vietnamu

Pot do najinega bungalova  
v Ninh Binhu Postojanka na poti (Ha Giang) Chiang Mai – v zavetišču slonov

Tajsko kosilo
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in kulturo Vietnama, obiskali jezero 
Hoan Kiem in staro četrt ter poskusili 
odlično ulično hrano. 

Najina naslednja točka je bilo 
dvodnevno križarjenje po zalivu Ha 
Long Bay, ki je znan po svojih tisočih 
razseljenih apnenčastih otočkih, ki se 
dvigajo iz morja, ter krasnih zalivih. 
To je bil pravi umik od hektične-
ga mestnega vrveža. Na ladji so nas 
razvajali z raznoliko ponudbo hrane 
in pijače ter z raznovrstnimi dejav-
nostmi, kot sta bila jutranji vodeni 
trening vadbe tai chi ter lovljenje lig-
njev. 

Naprej sva pot nadaljevali v Ninh 
Binh, kateremu zaradi podobnosti 
med apnenčastimi formacijami in 
strmimi hribi pravijo tudi Ha Long 

Bay na kopnem. V Ninh Binhu sva 
imeli krasen bungalov sredi džungle, 
do katerega si hodil kar nekaj časa 
od recepcije po ozki potki, obdan z 
vodo, visokimi skalami in zelenjem. 
Bilo je res čudovito. Tako spokojno 
sredi ničesar, res v osrčju narave. 
Mesto sva si želeli ogledati s kole-
som, saj sva na Koh Tao ugotovili, da 
vožnja skuterja ni ravno za naju (ha 
ha), in če je bil že na Tajskem promet 
nor, je Vietnam to desetkrat presegel. 
Motorji so namreč najbolj priljublje-
no prevozno sredstvo v Vietnamu, saj 
so tudi poceni in praktični za vožnjo 
po ozkih ulicah. Prav zabavna stvar, 
ki jo velikokrat opaziš, je ta, da se 
redko kdaj na motorju pelje samo ena 
oseba – na tem majhnem motorčku 
sem videla tudi petčlansko družino 
z dojenčkom, z motorji prevažajo 
pohištvo, živali itd. Motorji so ne-
kakšen simbol vsakdanjega življenja 
v Vietnamu in raziskovanje države z 
motorjem je zagotovo edinstvena in 
nepozabna izkušnja. Ker pa nobena 
od naju ni preveč spretna motoristka, 
sva se odločili, da to rajši izpustiva. 
No, da nadaljujem. V airbnbju sva vi-
deli, da ponujajo izposojo koles, zato 
sva se tudi odločili za to. Zanimivo 
nama je bilo, da so nama kolesa po-
sodili kar zastonj. Ne me narobe ra-
zumeti: Vietnamci so zelo prijazni in 
srčni ljudje, a kjer se le da, radi zaslu-
žijo (ne moreš jim zameriti, njihove 
cene so v primerjavi z evropskimi res 
drobiž – za nočitev z vključenim zaj-
trkom sva povprečno odšteli nekako 
do pet evrov). Kmalu sva ugotovili, 
zakaj. Kolesa so bila namreč verjetno 
pobrana s kakšnega smetišča, kar si-
cer ni problem, če bi ta kolesa imela 
delujoče zavore. K sreči je Ninh Binh 
ena sama ravnina, tako da zaviranje z 
nogami ni predstavljajo težav, hkrati 
pa moram reči, da je bila to res nepo-
zabna in zabavna izkušnja. 

Potovanje sva zaključili čisto na se-
veru v Sapi in Ha Giangu. To sta dve 
čudoviti pokrajini v severnem delu 
Vietnama, ki ponujata naravno lepo-
to, kulturno raznolikost in čudovite 
riževe terase ter trase za vse ljubitelje 
pohodništva ter trekinga. Ha Giang 
pa je predvsem znan po tako ime-
novanem Ha Giang Loopu, to je 
večdnevna vožnja z motorjem, ki te 
popelje skozi to prelepo pokrajino, 

gore, doline in etnične vasi. Lahko 
se odpraviš na lastno pest, midve pa 
sva se odločili za vodeno turo, kjer te 
domačini vozijo po poti, ti pa samo 
uživaš v razgledih. In tako se je najin 
backpacking končal. Res je bila ne-
pozabna izkušnja, polna dogodivščin 
in lepih spominov, ki jih bom hranila 
za vedno. Kljub lepotam, ki sem jih 
videla, in drugačni kulturi, ki sem 
jo imela privilegij doživeti, pa se mi 
bodo v spomin najbolj vtisnili ljud-
je … No, pa hrana in res noro nizke 
cene. Ampak ljudje: imeli sva nekaj 
res srčnih in čisto spontanih interak-
cij, nekaj malo manj, a vseeno zelo 
zanimivih, ki se jim zdaj lahko smeji-
va, ampak veliko več pa je bilo lepih 
in prijaznih trenutkov, ki se mi bodo 
za vedno vtisnili v spomin. 

Ajda Lipovšek
Pho – tradicionalna vietnamska jed

Ninh Binh in prijazni gospod, ki 
nama je prodal razglednice.

Hoi An – s čolnom po reki

Razgled po poti, ki smo jo prevozili 
z motorji (Ha Giang).
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Drugo nedeljo v novembru so na 
zagrebškem letališču zahrumeli meni 
ljubi letalski motorji in nas visoko 
nad oblaki v dveh urah ponesli do le-
tališča v Istanbulu. S sedmega najbolj 
prometnega letališča na svetu (v letu 
2022) smo kaj kmalu poleteli proti 
manjšemu letališču, a hkrati največ-
jemu mestu na svetu po številu pre-
bivalcev, proti Tokiu na Japonskem. 
Enajsturni polet je za nekatere trajal 
dolgo. Zame ne, saj sem večino poti 
prespala. Ker se je ura v Istanbulu po-
maknila za dve uri naprej, na Japon-
skem pa še za šest, smo na ciljnem 
letališču pristali v ponedeljek zvečer. 
Na letališču nas je čakala vodička, ki 
nas je pospremila na avtobus in v ho-
tel, kjer smo prespali prvo noč. Po po-
znem zajtrku nas je spet pričakala vo-
dička in nas odpeljala na železniško 
postajo. Od tam nas je japonski hitri 
vlak Shinkansen s hitrostjo do 280 
km na uro odpeljal v 430 km oddal-
jen Kyoto, kamor smo prispeli po le 
dveh urah vožnje, vključno z dvema 
kratkima postankoma. Tudi ta vožn-

ja je bila svojevrstno doživetje. Med 
potjo sem si ogledovala vasi, riževa 
polja, sončne elektrarne, pokrajino, 
ogromna mesta, industrijske cone ter 
japonsko znamenitost in hkrati zame 
najbolj zanimivo goro Fuji. 

Ob prihodu v nekdanjo japonsko 
prestolnico nas je pričakal vodič ter 
nas pospremil na naš avtobus, ki nas 
je potem vozil, vse dokler se čez ne-
kaj dni nismo vrnili v Tokio. V Kyo-
tu smo se najprej odpravili na kosilo, 
kjer so nam stregle gospe v kimonu, 
tradicionalni japonski noši. Jedli 
smo pretežno morsko hrano, zelenja-
vo in riž. Vse to z dvema paličicama, 
za kateri nisem vedela, da jih znam 
tako dobro uporabljati. Od pijače je 
bilo na razpolago vse, kar si zaželiš, 
le da ima vse skupaj s hrano vred 
okus po Japonski. Po kosilu smo se 
odpeljali do Zlatega templja Kinka-

ku-ji, kjer je prebival Shogun Ashi-
kaga Yoshimitsu, ki je ta tempelj po-
stavil okrog leta 1397. Poleg templja 
smo si ogledali še okoliške stavbe in 
park. Najbolj zanimivo zame je bilo 
drevo ginko, staro okrog 600 let. 
Ravno pred mrakom smo se usedli 
v avtobus in se odpeljali do hotela, 
kjer nas je čakala prtljaga. Po osve-
žitvi nas je vodič spet pospremil na 
večerjo, ki smo jo imeli v bližnji ja-
ponski restavraciji. Osemnajst nas je 
sedelo ob pultu, pred nami pa so trije 
vrhunski kuharji pripravljali večerjo, 
pečeno na vroči plošči. Gobe, zelen-
java, riž in meso. Steak iz svetovno 
izjemno cenjene govedine Kobe se je 
skorajda stopil v ustih. In s prilogo 
se je okus le še izboljšal. Pri kuhi so 
uporabljali le nož, dve lopatici in tri 
ali štiri začimbe. Večerja je bila res 
vrhunska. Po mnenju večine najbol-
jša od vseh.

Japonska

Stolp Skytree

Zlati tempelj

Gora Fuji
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Naslednji dan dopoldne smo si ogle-
dali mesto Nara ter v istoimenski 
tovarni proizvodnjo naprav za av-
tomatizacijo obdelave materialov v 
kovinski industriji. Po kosilu smo 
se odpeljali naprej v mesto Igo, kjer 
smo si ogledali tovarno DMG MORI. 
Tu sestavljajo CNC-stroje za rezkan-
je in struženje, torej obdelovanje ko-
vin. Dvesto in več metrov dolge in do 
sto metrov široke hale so zapolnjene 
s stroji. Res je bilo videti marsikaj za-
nimivega, tudi zame, čeprav se na to 
področje ne spoznam. Naslednji dan 
dopoldne smo ogled nadaljevali, saj 
so hale res ogromne. Tokrat smo vi-
deli ogromno robotizacije. Zanimivi 
so se mi zdeli roboti, ki so prevaža-
li komponente in vseskozi oddajali 
prijeten zvok in se obenem obrača-
li. Zvok roboti oddajajo zato, da ga 
človek opazi. Razvili so tudi takšne, 
ki s pomočjo senzorjev sami zaznajo 
ovire.

Ker smo bili gostje Morija, ki ima 
tudi svoj hotel v tem kompleksu 
zgradb, se je lahko na terasi zunaj 
kadilo, kar je drugače v javnosti na 
Japonskem prepovedano. Kadi se 
lahko le v kadilnicah, v osebnem 
avtu, ne pa na javnem prostoru. Tudi 
WC-školjke so nekaj posebnega. 
Pokrov školjke je povsod ogrevan. V 
javnih toaletah se pokrov celo sam 
dvigne in zapre, tudi izplakovanje je 
avtomatsko. V četrtek zvečer nas je 
Morijev avtobus še zadnjič odpeljal 
v Kyoto do glavne železniške po-
staje, kjer smo se s Shinkansenom 
skoraj preslikali nazaj v Tokio. Gora 

Fuji se tokrat ni videla, saj so jo za-
krivali oblaki.

Zadnji dan obiska Japonske smo se 
zbudili v deževen dan. Ogledali smo 
si Rdeči tempelj oziroma Sensoji, ki je 
najstarejši in eden najpomembnejših 
templjev v Tokiu. S Simonom sva se 
malo dlje zadržala ob templju, kjer so 
bili na nekakšni razstavi avtomobili in 
traktor Aston Martin. Po tem smo šli 
še na ogled najvišjega stolpa na svetu 
Tokio Skytree, visokega 634 metrov. 
Spet sem bila slabe volje. Prvič, ker 
smo šli samo 350 metrov visoko, dru-
gič, ker je bilo slabo vreme in je bilo 
večinoma vse v oblaku, ter tretjič, ker 
mi ga ni uspelo slikati. A sliko stolpa 
kljub temu imam, saj jo je naredil moj 
brat, ki je letos Japonsko obiskal tri-
krat. Ponoči so spet zarohneli motorji 
in me ob hitrem pospešku in dvigu le-
tala spravili v ekstazo. Polet nazaj do 
Istanbula je trajal trinajst ur, a sem ga 
spet večino prespala. Na letališču smo 
vsi skupaj za nekaj časa postali slabe 
volje, saj je bil naš let do Zagreba od-
povedan. Tako smo se sprijaznili in 
izkoristili deset ur za pijačo, druženje, 
pohajanje po trgovinah in klepet. Spet 
smo se čudili čistoči, miselnosti, strp-
nosti in prijaznosti Japoncev.

Da malo razčlenim, kar se tiče čis-
toče. Prevozili smo ogromno kilo-
metrov, prav tako prehodili, a nikjer 
nismo opazili smeti. Ne papirčka, 
cigaretnega ogorka, plastenke, ploče-
vinke … nič. Celo pozorni smo bili 
na smeti, a nič. Še koš za smeti smo 
težko našli, da bi odvrgli svoje. Opa-

zila sem jih le na železniški postaji in 
na letališču. Tako smo vse puščali v 
hotelskih sobah, kjer pa so koši bili. 
Tudi strpni so izjemno. So zelo točni, 
kar mi kot Balkanci nikakor nismo. 
Ko sem zamujala, je vodička povpra-
ševala: »Where is lady in the blue 
jacket?« Ko sem jo opazila od daleč, 
sem videla njen nejevoljni obraz, a 
ko me je zagledala, se je nasmehni-
la in smo šli naprej. Prav tako se je 
odzvala, ko so zamujali drugi. Nikoli 
nobenega negativnega komentarja. 
Da ne omenjam natakaric in nata-
karjev. Najprej so postregli ženskam, 
nato moškim. Nikakor niso dovolili, 
da oblačilo odložimo sami. Tudi pri 
izhodu na teraso so zaposleni dobe-
sedno stekli pred mano in pridržali 
vrata. Japonci so res izjemni. 

Še o kolonah na cestah. So precej 
daljši zamaški kot pri nas, a ni bilo 
nikdar slišati hupanja, videti mahanja 
z rokami ali kakršne koli slabe volje. 
Marsikaj bi – ne lahko, ampak morali 
prevzeti od njih. Kakorkoli, lepo je 
bilo videti drug svet, a nič ni lepšega 
kot priti domov, kjer sem, in domov v 
moj rojstni dom v Tunjice!

Barbara BurjaDrevo ginko

Midva

Pogled iz 36. nadstropja



66

Tunški glas

Lep pozdrav, moje ime je Aleš, tre-
nutno sem v Španiji, kjer prebivam 
že od leta 2008. Moja želja je, da bi 
vam lahko napisal, kdo sem, kako 
sem pristal v Španiji, kje živim ozi-
roma v kateri organizaciji živim in 
kakšen je cilj naše organizacije. Še 
preden pa začnem govoriti o sebi, 
bi se rad zahvalil urednici Tunškega 
glasu za priložnost, da lahko opišem 
svojo življenjsko zgodbo.

Sem Aleš Podjed, sin Staneta in Iva-
ne Podjed, rojen 26. januarja 1986 
na Tunjiški Mlaki 32/a, kjer sem tudi 
odraščal in preživljal otroštvo. Moje 
otroštvo je bilo po mojem mnenju 
dokaj normalno. Preden sem pričel 
hoditi v šolo, sem preživel veliko 
časa v varstvu pri svojih starih star-
ših Tonetu in Pepci. Vedno sem se z 
veseljem igral v naravi, tako da sem 
preživel veliko časa v igri s prijatel-
jem, bližnjim sosedom, s katerim sem 
preživljal čudovito otroštvo. Začela 
pa se je šola in leta so počasi mineva-
la, obenem pa so se spreminjali tudi 
družba in prijatelji. Moram priznati, 
da čeprav so me obdajali dobri ljud-
je in prijatelji, tega nisem znal ceniti. 
Začel sem se družiti z ljudmi in zadr-
ževati v družbah, kjer so bili vedno 
prisotni alkohol in mehke droge. Pri 
petnajstih letih sem se začel učiti za 
poklic pečarja v srednji poklicni šoli 
za Bežigradom, šolo sem uspešno za-
ključil. Hkrati pa so postajale moje 
življenjske odločitve vse slabše in 

kakor posledica tudi moja življenjska 
pot. 

Ne da bi se zavedal, kakšne so realne 
posledice trdih drog, sem počasi za-
bredel zelo globoko vanje. Vse to je 
v moje življenje prineslo le raznoraz-
ne probleme. Ostal sem brez službe, 
moral sem se odseliti od doma, počasi 
sem ostal brez vsega. Kar naenkrat se 
je lepo, veselo otroštvo spremenilo v 
mračno življenje, v ulico brez izho-
da. Po nekaj zaporednih poizkusih 
zdravljenja v Sloveniji sem spoznal, 
da sam nisem sposoben najti rešitve 
za svojo odvisnost. Ko so se mi vsa 
druga vrata v življenju že zaprla, mi 
je ostala na voljo le še pomoč staršev, 
ki sta mi v moje dobro vedno stala ob 
strani. Pri dvaindvajsetih letih sem bil 
psihično uničen, brez upanja in brez 
življenja. Rad bi se ob tej priložnosti 
zahvalil staršem za ves trud in borbo 
z mano, za vso pomoč in za to, da po 
vseh težavah, ki sem jima jih povzro-
čil, nista izgubila upanja. Po vseh te-
žavah, ki sem jima jih povzročil, sta 
mi še enkrat hitro pomagala, da sem 
lahko odšel na zdravljenje v tujino, v 
Reto Center. Začetki res niso bili lah-
ki, vendar pa sem se hitro zavedel, da 
potrebujem res drastično spremembo 
v življenju. Hvala osebam, ki so mi 
stale ob strani, in Božji pomoči, ki 
sem jo lahko prejel tukaj, v centru. 
Moje življenje se je res spremenilo in 
spet postalo veselo in srečno življenje, 
kakršnega že dolga leta nisem izkusil.

»Če je torej kdo v Kristusu, je nova 
stvaritev. Staro je minilo. Glejte, 
nastalo je novo.«
(1 Korinčanom 5,17)

Ko v meni ni bilo življenja niti upan-
ja na življenje, mi je Bog podaril 
novo življenje v Jezusu Kristusu. Po 
uspešno opravljenem programu tu-
kaj v centru, ki traja od dvanajst do 
osemnajst mesecev, skoraj niti sam 
nisem mogel verjeti, kako se je moje 
življenje spremenilo. Čas je mineval 
in po dveh letih v centru je prišel tre-
nutek za odločitev o moji prihodnos-
ti. Odločitev ni bila lahka, vendar pa 
je bila v mojem srcu jasna. V meni 
se je porodila želja, da bi pomagal 
drugim tako, kakor so drugi pomaga-
li meni, in da bi lahko predal drugim 
tisto, kar sem jaz prejel. Od takrat je 
minilo petnajst let in moja želja je še 
vedno ista. V vseh teh letih sem imel 
privilegij, pomagati ogromno fantom 
in videti, kako se je dejansko tudi nji-
hovo življenje spremenilo po veri v 
Jezusa Kristusa. Upam, da bom lahko 
tudi v prihodnosti sodeloval z Reto 
Centrom in tako dajal upanje tistim, 
ki ga nimajo, ki so v stiski odvisnosti 
od droge, alkohola itd. 

O nas
Reto Center je nevladna organizaci-
ja, ki temelji na krščanskih temeljih. 
Ustanovljena je bila leta 1985 v Špa-
niji (Kantabrija). Glavni cilj naše or-
ganizacije je moralna, kulturna, ma-
terialna in duhovna pomoč osebam, 
ki pripadajo različnim marginalizira-
nim skupinam – v največji meri od-
visnikom od drog in alkohola. Ljud-
je, ki živijo in pomagajo v centru, so 
prostovoljci, ki so uspešno prema-
gali problem odvisnosti. Glavni cilj 
rehabilitacije oseb v centru ni samo 
popolna abstinenca od drog, temveč 
popolna sprememba življenja in nači-
na razmišljanja. Celoten program se 
izvaja z nastanitvijo v hišah, katere 
so last Reto Centra. Želimo nadalje-
vati po poti z istim ciljem, s katerim 
je center začel delovati, to pomeni, 
deliti sporočilo resnice, življenja in 
upanja človeštvu, ki je izgubljeno – 
ne samo v drogah in delinkvenci, am-
pak tudi v politiki, humanizmu, veri 
in znanosti ... Obstaja toliko stvari, v 
katere človek zaupa in jim daje svojo 
moč, ki so zunaj Boga in namena, ki 

Iz teme do lučiluči

Nekaj fantov, katerih življenje se je spremenilo in danes delujejo kot 
prostovoljci v Retu.
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ga ima za naše življenje. To je razlog, 
da želimo nadaljevati z zaupanjem v 
Boga in imeti Biblijo za svoje vodilo. 
V njej so od Stvarnika dani vsi odgo-
vori, ki jih človek potrebuje.

Srečanja, katera dnevno organizira-
mo v hišah, kjer živimo, izpolnjujejo 
našo potrebo po iskanju in prejemanju 
moči od Boga po njegovem Sinu Je-
zusu Kristusu. Bog je poslal svojega 
Sina na ta svet z namenom, da daruje 
svoje življenje in odreši vsakogar, ki 
Vanj veruje. Jezus, Božji Sin, se je 
rodil, umrl in vstal od mrtvih. Tako 
je pred dva tisoč leti izpolnil popoln 
načrt. Nihče ga ni mogel ustaviti niti 
nihče ne more ustaviti, da se izpolni 
vsaka beseda, ki je prišla iz Njego-
vih ust in katera nam je tudi danes 
dostopna in vedno na voljo v Svetem 
pismu. Če se Reto Center oddalji od 
te resnice, bo izgubil razlog svojega 
obstoja. Kakršna koli pomoč, ki nas 
ne vodi do tega, da spoznamo namen 
svojega življenja, je neuspešna.

Sprejem v center
Sprejem v center je hiter in enosta-
ven. Pomembna sta predvsem volja 
in želja po zdravljenju, ki ju je treba 
izraziti osebno, po telefonu. V centru 
je prepovedano kajenje, konzumi-
ranje alkohola, tablet, metadona ipd. 
Skozi abstinenčno krizo ti bomo po-
magali 24 ur na dan. Z delom, novim 
spoznanjem in ljubeznijo boš lahko 
našel izhod iz problema. Želimo ti 
pomagati, ker vemo, da obstaja izhod 
in da ti to zmoreš.

Dejavnosti
Področje našega delovanja so predv-

sem metadonski centri, centri za re-
habilitacijo ter podobne ustanove, ki 
se ukvarjajo z odvisniki. Poskušamo 
jim vliti upanje, da obstaja drugačno 
življenje od tega, ki ga trenutno živijo 
– da obstaja izhod ali bolje povedano, 
svoboda od sveta odvisnosti. Da ob-
staja upanje na popolno spremembo 
načina življenja. Dajemo jim svoje 
lastno pričevanje kot dokaz, da je to 
res mogoče. Pomagamo pa tudi druži-
nam, ki se soočajo s podobnimi teža-
vami. Skratka, pripravljeni smo zavi-
hati rokave za kakršnokoli dobro delo.

Program v centru

1. faza: detoksikacija
To je najkrajši del programa, traja 
približno 15 dni (odvisno od proble-
ma, zaradi katerega se oseba zdravi). 
V tem času mine abstinenčna kriza 
in oseba se počasi prilagaja na spre-
membo okolja. Spodbudno je, da 
varovanec ni nikoli povsem sam. Z 
njim je ves čas eden od naših pros-
tovoljcev, ki je bil sam v podobnem 
položaju in lahko razume ter ve, sko-
zi kaj gre oseba, kar je v kriznih tre-
nutkih tudi zelo pomembno.

2. faza: rehabilitacija
Med tednom se dnevi začenjajo s ses-
tankom in molitvijo, nato pa sledi de-
lovni del dneva. V sklopu hiš imamo 
tudi različne delavnice – mehanične 
in mizarske delavnice, delavnice za 
popravila gospodinjskih aparatov in 
tapeciranje pohištva ter različne tr-
govine. Ljudje, ki živijo in delajo v 
centru, so odgovorni za razporeditev 
dela, kdo bo čuval varovance in kje 
bodo preživeli dan. Delo opravljamo 

predvsem v parih, odvisno pa je tudi 
od dela – določeno delo opravlja tudi 
po več ljudi. Med vsakdanja opravila 
spada: čiščenje hiše, kuhanje (pripra-
va obrokov za vse ljudi) ... Tako se 
združijo delovne navade in motiva-
cija za urejeno življenje. Varovanci 
dobivajo tudi odgovornost na različ-
nih delovnih mestih. Imamo skupno 
kosilo in večerjo, nato preživimo čas 
s petjem in branjem Biblije, se pogo-
varjamo ... Konec tedna gremo vsake 
toliko časa tudi na izlete v naravo, 
igramo nogomet, odbojko, namizni 
tenis in druge družabne igre.

3. faza – resocializacija
Varovanec začne paziti na osebe, 
ki pridejo v center ter jim predstavi 
svojo veselo življenjsko izkušnjo. 
Sam začne voditi različne naloge 
znotraj centra (organizacijo dela, ki 
se opravljajo v mestu, pogovori z 
ljudmi, ki niso v centru ipd.). Ta faza 
ima poseben poudarek na obnovi 
družinskih odnosov (varovanec gre 
za nekaj časa domov, kjer preživi čas 
s svojo družino, prav tako pa se sooči 
z znano okolico, kjer je prej živel kot 
odvisnik). Varovancu pa je v veliko 
podporo, ker ga v tem spremlja ne-
kdo, ki je že šel skozi to.

Ob koncu pa bi le še enkrat ponudil 
našo pomoč komurkoli, ki jo potre-
buje. V primeru kakršnega koli vpra-
šanja glede centra ali zdravljenja pa 
ne odlašajte, ampak kontaktirajte z 
nami na spodaj navedeno telefonsko 
številko oz. elektronski naslov. Naj-
lepša hvala in lep pozdrav.

TEL: +386 30 672 697  
retocenterslovenija@gmail.com

Aleš Podjed

Z družino v Španiji leta 2022

Prva hiša Reta v Coruni, 
ustanovljena leta 1990, še delujoča, 
v njej je 25 fantov.
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V začetku letošnjega leta nas je še 
nekaj nekdanjih sošolcev praznovalo 
abrahama. Ob tej priložnosti sva se z 
Martino odločili, da bova organizirali 
srečanje tunjiških prvčkov šolskega 
leta 1979/80. Po hitrem postopku sva 
poizvedeli za kontaktne podatke in 
določili datum srečanja.

V prijetnem ambientu smo se nekega 
petka v marcu zbrali v lokalnem gos-
tišču. Kot je za srečanje po dvajsetih, 
celo tridesetih letih normalno, smo 
začeli zadržano, a radovedno, saj ka-
terega od sošolcev ali sošolk nismo 
takoj prepoznali. Res se dolgo nismo 
videli. Ko smo le ugotovili, kdo je 
kdo in koga ni, smo ob hrani in pija-
či začeli prijeten in sproščen klepet. 
Janko, Marija, Veronika, Martina, 
Tine, Primož, Miha, dva Francija, 
dve Ivanki ter Barbara smo si imeli 
ogromno povedati, dokler ni glasba 
prevzela večjega dela družbe. No ja, 
tudi tako je bila povedana marsika-
tera šala in smeha je bilo obilo. Res 
je bilo lepo in prijetno, zato smo se 
dogovorili, da srečanje kaj kmalu po-

novimo. Zgodaj naslednji dan smo s 
težavo, saj bi se še kar naprej pogo-
varjali in smejali, odšli proti domu.

Septembra nas je pretresla novica, 
da smo izgubili sošolca Dušana. 
Zgodaj spomladi smo se pogovar-
jali, kako srečni in veseli smo lah-
ko, da smo še vedno vsi živi … Po 
nekajdnevnem premišljevanju, da ni 
časa, da se vedno mudi in da samo 
še hitimo, sem se na Dušanovi zad-
nji poti odločila, da bomo srečanje 
takoj ponovili. Že sredi oktobra smo 
se na istem kraju zbrali z Jankom, 
Primožem, Marjanom, Tonetom, 
Jasmino, Marijo, Branko in enim od 
Francijev. Tudi to srečanje je bilo 
čustveno in prijetno. Tudi tokrat smo 
se družili dolgo v noč, govorili pa o 

Abrahami

veselih in malo manj veselih zgod-
bah iz življenja. Seveda so fantje, 
kar se tiče zasebnega življenja, bolj 
zadržani, a vseeno pripravljeni po-
slušati in pokomentirati tako, da se 
moraš nasmejati. In smo se – do solz 
in naslednji dan bolečih trebušnih 
mišic. Žal nam je bilo, ker se nismo 
zbrali čisto vsi, a vsak ima svoje ob-
veznosti, težave in skrbi. Vsekakor 
ostaja upanje, da prihodnjič spet kdo 
pride na novo; še lepše bi bilo, če bi 
bili vsi. A zdaj vemo, da enega ne bo 
nikoli več.

Vsem, ki ste bili prisotni, se iskreno 
zahvaljujem za udeležbo in NA SVI-
DENJE!

Barbara Vrhovnik Burja

Na predvečer Ljubljanskega marato-
na se je v Tunjicah odvil pomemben 
dogodek: na prvem »strokovnem po-
svetu« smo se v vaški oštariji zbrali 
t. i. Tunški prhajači. Tunške prhajače 
sestavljamo moški različnih starosti, 
ki nas je v Tunjice pripeljala ljubez-
en. 

Vse se je začelo z vabilom v skupi-
no na družabnem omrežju. Skupino 
trenutno sestavlja 18 članov, zago-
tovo pa se bo še povečala, saj smo 
ugotovili, da niso bili zajeti vsi pr-
hajači, zato verjamemo, da se bodo 
do naslednjega srečanja zagotovo že 
priključili. Vabila in ideje za srečanje 

Tunški prhajači smo se vsi vabljeni razveselili in tudi 
potrdili udeležbo. Srečanja se je ve-
čina povabljenih udeležila, nekateri 
so imeli druge obveznosti, nekateri 
drugi pa so prišli vsaj za kratek čas. 

Na srečanju smo si izmenjali izkušn-
je in poglede na naše bivanje v Tun-
jicah. Povzetek ocene je pozitiven, 
in sicer da smo bili dobro sprejeti in 
da se dobro počutimo v vasi, takšna 
srečanja pa še dodatno popestrijo in 
bogatijo naše izkušnje. 

Ker smo prispevek začeli z marato-
nom, naj ga z njim tudi končamo … 
Naše srečanje je trajalo toliko časa, 
da bi v tem času lahko tudi počasni 
tekači pretekli maratonsko traso s še 
malo dodatka, bučno pa je bilo tudi 
približno enako, kot ko igra The Stroj 
(opomba: igrajo na maratonu).

Kogar ni bilo, je manjkal!

Član prhajačev: P. J.
Monika Golob
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Tunjice s svojim mirom pred-
stavljajo priložnost za oddih od 
mestnega vrveža in so pravi kraj 
za ljudi, ki iščejo pot nazaj k nara-
vi. Tod živijo iskreni in zadovolj-
ni ljudje. Odmaknjenost od večjih 
mestnih središč je omogočala, da 
smo se krajani povezali v složno in 
zavidljivo povezano skupnost, ki je 
ni mogoče kar tako spraviti iz tira. 
Tako kraj velja za neokrnjen biser 
v naročju Kamniških planin, ki je 
svoj sloves že ničkolikokrat pone-
sel v svet. Tam se govori o prele-
pem kraju neslutenih bogastev in 
odkritosrčnosti.

Kljub opevani brezskrbnosti in 
uživanju v podeželski idili pa se 
prebivalci zadnje čase srečujemo z 
neokusnimi neprilikami. Če so se 
prejšnje vlade srečevale z nezaže-
lenimi migracijami in so na sloven-
ski meji postavljale tehnične ovire, 
smo se Tunjičani takisto srečali z 
nepričakovano kolonizacijo našega 
bisernega kraja. Prenekateri mi-
grant je naselil naš neokrnjen kraj 
in njegove domačije ter se zažrl v 
samo srčiko in prapočelo kraja.

Z veliko žalostjo in zaskrbljenostjo 
smo leta opazovali prihajanje pred-
vsem mladih moških, ki zdaj kalijo 
našo neokrnjeno eksistenco. Sled-
nje je letos rezultiralo in domala 
eskaliralo v ustanovitvi skupine, ki 
je vzniknila povsem protizakoni-
to, in kar je pa najbolj nevzdržno, 
povsem gverilsko. Sodu izbija dno 
tudi dejstvo, da se imenujejo Tun-
ški prhajači (karkoli naj bi to že 
pomenilo).

Po večletnih empiričnih raziskavah 
in mnogih urah odrekanj smo prišli 
do zaključka, da gre za nedoraslo, 
nevzgojeno in nedonošeno skupino 
samoniklih, sedaj že odraslih moš-

kih (česar glede na njihovo vedenje 
sicer ne moremo z gotovostjo trditi), 
ki so njega dni s svojim petelinjim 
šopirjenjem pridobili pozornost pre-
nekatere nedolžne Tunjičanke. Nič 
hudega sluteče so odprle vrata (ali 
pa okna) svojih soban, v katere so 
brez slehernega vprašanja vstopili 
in z neprimernimi metodami osvo-
jili njihova srca. Skozi leta se pa 
omenjeni niso asimilirali, ampak so 
svojo kulturo in tradicijo vsiljevali 
nam – domačinom, ki smo leta, dese-
tletja, stoletja brez kančka skaljenega 
miru ter v slogi in edinosti uživali v 
brezskrbnosti tunjiškega vsakdana.

Kaplja čez rob je bila, ko so si ome-
njena bitja na lepo sončno soboto, 21. 
oktobra leta Gospodovega 2023, že-
leli okupirati edino pravo vaško go-
stilno. V tem častivrednem prostoru 
so s popolnoma neprimernim aprop-
riacijskim dejanjem zaznamovali 
svojo prisotnost in začeli širiti virus 
neintegritete. Izobesili so namreč 
svoj emblem in simbol lastne pleh-
kosti – brez vsakršne estetske vred-
nosti izdelano tablo z napisom Tunški 
prhajači. 

Tabla je izdelana iz njim ljubega ma-
teriala – navadne in cenene smrekove 
deske. Izbira surovine je popolnoma 
umljiva in sledi njihovi uborni logiki 
– smreko navadno povezujemo z lu-
badarji, ki razgrizejo, kar je vrednega 
in dostojnega. To pa sami dejansko 
tudi počno in potemtakem je njiho-
va identifikacija s tem malomarnim 
hroščem tudi popolnoma razumljiva. 
Naj klene Tunjičane pomirimo: sim-
bol njihove zanikrnosti je odstranjen, 
prostor pa ponovno pripada Tunjiča-
nom.

Domorodci se zavedamo njihove pri-
sotnosti in z obilno zaskrbljenostjo 
zremo v njihovo prisotnost. Ozirajoč 

se na napis na njihovi tabli, je, gle-
de na njihovo večletno prisotnost v 
kraju, zanimivo dejstvo, da osebki 
še vedno ne razumejo tvorjenja vr-
stnih pridevnikov iz zemljepisnih 
lastnih imen. Še vedno namreč 
ne vedo, kar ve že vsak rojen in 
avtohton Tunjičan, in sicer da je 
pravi pridevnik tunjiški, ne tunški, 
kot pišejo sami. Nespoštovanje 
slovenske slovnice je tako prvo v 
nebo vpijoče dejstvo njihove nedo-
raslosti.

Še vedno pa domači ne moremo 
prezreti dejstva, da marsikateri član 
skupine še vedno ni plačal nastani-
tvene takse. V vednost: tukajšnji 
fantje tega nismo pozabili in vestno 
vodimo evidenco priseljencev. Da 
se vsem dobro znana dejstva ne 
pozabijo: v enkrat davno zapisanih 
pravilih (po izročilu zapisanih še 
na pergamentne pole) je bilo izpri-
čano, da vsak prišlek v kraj vaške 
pravice prejme šele po 33 aktivno 
preživetih letih. V teh letih se mora 
izkazati in si naziv pravega Tunji-
čana zaslužiti. Slednje se še vedno 
upošteva. 

Od t. i. Tun(ji)ških prhajačev (po-
men zadnje besede je sicer neko-
liko zavit v tančico skrivnosti in 
je staroselcem domala neznan), 
zahtevamo, da se na takšen ali 
drugačen način javno opravičijo 
za nastale duševne bolečine. Med 
drugim naj priznajo, da gostilna Za 
Tunco pripada avtohtonim vašča-
nom (ta de iure ter de facto tako ali 
drugače pripada nam) in da takoj 
prenehajo z okupatorskimi dejanji.

Zavedamo se, da bo pot do odre-
šitve še dolga. Preden se bodo do-
končno oddolžili za vse grehe, jih 
čaka še huda pokora. Po oddelani 
večletni tlaki, ki jo bodo odslužili 
s krvavimi žulji, pa obljubljamo, 
da bodo dokončno vpeti v tunjiški 
vsakdan. Do takrat bo v Tunjščici 
preteklo še mnogo vode. Si pa že-
limo, da se na drugi strani ponižno 
pojavi nekaj dobre volje in povabi-
lo na pivo v nam vsem ljubo go-
stilno.

Tunjiški domorodci

Manifest:  
Nevzdržnost sodobnega 
bivanja v Tunjicah 
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Na začetku leta sem od svojih dragih 
sorodnic dobila darilo z veliko začet-
nico, in sicer skok s padalom iz leta-
la. Mnogo, mnogo let sem si to že-
lela, a kar ni bilo časa. Še potem, ko 
sem karto za skok imela v roki, neka-
ko ni bilo prostega trenutka, da bi ga 
izkoristila. Ko se je poletje prevesilo 
v jesen, me je pričelo skrbeti, da me 
bo prehitela zima. Po dveh prestavl-
jenih terminih sem končno potrdila 
udeležbo.

Na vremensko ugodno soboto sva se 
s kolegom odpeljala na letališče Por-
torož v Sečovlje. Ob prihodu so fant-
je in dekle že pripravljali opremo. Po 
izpolnitvi formularjev o tem, da nase 
prevzemamo vso odgovornost za 
skok, so nam predstavili potek poleta 
in skoka, nas oblekli v kombinezone 
ter nam namestili pasove. V skupini 

smo bili trije amaterji, vsak z izkuše-
nim padalcem – inštruktorjem, s ka-
terim smo kasneje v tandemu skočili 
iz letala. Po manj kot pol ure priprav 
smo odšli v letalo. Po hitrem vzletu 
smo se krožno dvignili in v dvanaj-
stih minutah prispeli na višino 4200 
metrov. Ne vem, zakaj, a kolega, ki je 
vrhunski jamar, je bil izredno bled in 
redkobeseden. Jaz pa ne dosti boljša. 
Pričel se je sklepni del priprav, saj me 
je inštruktor štirikrat pripel nase in 
me s hrbtom pritrdil na svojo prednjo 
stran. Pogled skozi okno letala je bil 
fantastičen, a še zdaleč ne tako zani-
miv, kot je vse skupaj postalo nekaj 

Prosti pad

Zvezdno nebo ... Pogled, ki vzne-
mirja že tisočletja. S svojo umirjeno 
lepoto, včasih pa podivjano strastjo 
je postalo navdih za umetniške stva-
ritve, postalo je temelj filozofskih 
prepričanj, napovedovalec usode, pa 
tudi kažipot v varen pristan in kole-
dar vsakodnevnega življenja. Pogo-
vori ob tabornem ognju, strah in hva-
ležnost, globoka čustva in potrebe so 
na nebu izrisali podobe bitij, ki so 
krojila življenja.

O zvezdnem nebu pa se ljudje niso 
samo pogovarjali. Prvi znanstveni 
pogledi in razmišljanja o njem so 
razodeli velikost Zemlje in Meseca, 

pa tudi Sonca – nam najbližje zvez-
de. Ko so antični misleci ugotovili 
še razdalje med njimi, so se prvič za-
vedeli praznine vesolja, s čimer ima 
človekova domišljija še danes težave. 
Prav zato je vsaka oprijemljiva pred-
stavitev prijetnejša od hladnih števil-
skih podatkov.

Predstavljajmo si, da je rumena te-
niška žogica na sredini nogometne-
ga igrišča naše Sonce, naši čevlji pa 
vesoljsko plovilo, s katerimi se bomo 
sprehodili do najbližje zvezde.

Po prvih nekaj korakih pohodimo 
planet Merkur, ki je pač premajhen, 

da bi ga videli. Enaka usoda kmalu 
doleti tudi dosti večjo Venero. Po 
slabih sedmih metrih poiščemo Ze-
mljo. Čeprav je za malenkost večja 
od Venere, je pol bucikine glavice 
težko opaziti. Ko hitimo proti golu, 
je planet Mars popolnoma neopazen, 
kajti na vroči točki kazenskega stre-
la je naš največji planet – Jupiter. Za 
jabolčno peško ga je – je to naš ve-
likan? Za golom se na atletski stezi 
vrti Saturn, malo je manjši od Jupit-
ra, a zato lepši. Ko skočimo čez ogra-
jo, med gledalce, nas zbode drobno 
peščeno zrno. In prav je tako. Uran je 
zadnji planet, ki ga še lahko vidimo s 
prostim očesom. Z Neptunom, ki je 
podobne velikosti, smo prišli do meje 
osončja. (275 metrov od teniške žogi-
ce leži Pluton, vendar od 24. avgusta 

Zvezdno nebo 

trenutkov kasneje. Ker sem bila prva 
na vrsti za skok, sva z inštruktorjem 
prilezla do vrat letala, kjer me je v 
sedečem položaju zrinil skozi vrata. 
On je obsedel na pragu letala, jaz sem 
visela na njem, prosto med nebom in 
zemljo. Zdaj vem, zakaj so ptičkom 
zrasla krila! Ko sva se vrgla z letala, 
sem doživela popolne občutke zado-
voljstva. Nekajkrat naju je zavrtelo 
kot listje, nato sva samo paaaadaaa-
alaaa. To je tako fantastično!

Kdor ima možnost in ne preveč stra-
hu, naj poizkusi. In tako sva padala 
približno petdeset sekund, kratkih 
petdeset sekund popolne srečne svo-
bode, ki jo je prekinilo padalo, ki se 
je odprlo na 1700 metrih nad zemljo. 
Za hip se je zazdelo, da sva se ustavi-
la. Inštruktor mi je ponudil možnost, 
da ga upravljam jaz, a sem ga zavr-
nila, saj sem občudovala lepo zeml-
jo pod sabo. Z mnogo počasnejšim 
spiralastim padanjem sva po vsega 
treh minutah skupaj pristala na tleh. 
To pa je težak proces. Na vsaki nogi 
kombinezona je namreč ročka, obe je 
treba držati in ju vleči k sebi, tako da 
je telo v položaju osemdeset stopinj. 
V tem položaju sva oba skupaj drsela 
po tleh in se tako ustavila. Inštruk-
tor mi je dal vedeti, da se padalo za 
prosti pad in jadralno padalo povsem 
razlikujeta. Skratka, bilo je kratko in 
nadvse sladko! Hvala!

Barbara Vrhovnik Burja
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Na začetku avgusta je na uredništvo 
Tunškega glasu prispelo pismo iz 
Amerike. Spet se nam je oglasil do-
mačin Ciril Žagar, Udamov. Redni 
bralec Tunškega glasu nam je v pis-
mu poleg fotografij poslal še kratek 
zapis s pozdravom in kot že vrsto let 
dodal še donacijo za stroške izdajanja 
glasila. Ob tej priložnosti se Cirilu v 
imenu uredniškega odbora lepo za-
hvaljujem za pomoč pri nastajanju 
glasila in mu želim še veliko zdravih 
in srečnih let tam daleč čez lužo. Ciril 
nam v pismu piše, kot so pisali vča-
sih, z roko. Njegova pisava je čitljiva, 
lepo se bere. Je še iz tiste šole, ko so 
jih v šoli učili lepega pisanja. 

Milena Erbežnik Klanšek

Nagovoril nas je z besedami:

Let je naokrog in je čas, da se zopet 
malo oglasim, vem, da že delate s 
polno paro za Tunški glas. Predno 
pa grem s pisavo naprej, ki ne bo 
dosti, ki v teh letih se mi kar ne da 
in bom bolj skromen pa vseeno po-
zdravljam vse vas, ki ste zadolženi 
za ta Tunški glas in pa še vse ostale, 
ki ga berete. Življenjski steber je še 
kar za silo, da bo še saj tako do dru-
gega leta, ko se zopet oglasim. Po-
šiljam vam nekaj slik, nekaj iz Ame-
rike, nekaj pa še iz Slovenije. Torej 
še en lep pozdrav pa nasvidenje.

Ciril Žagar

Pozdrav iz Amerike

2006 nima več statusa planeta.) Od tu 
naprej nas čaka sprehod do najbliž-
je zvezde v ozvezdju Kentavra, ki je 
podobne velikosti kot Sonce. Žogico 
bomo našli v predmestju Moskve, na 
oddaljenosti 1900 kilometrov. To je 
zelo, zelo dolga pot. Tako kot naša 
namišljena bi tudi resnična vesoljska 
ladja potovala tja dolgo, dolgo časa. 
Zato vesolja ne moremo predstaviti 
zgolj z razdaljami. Tudi čas je mera, 
s katero lahko predstavimo vesolje.

Zgodbe o antičnih junakih nas popel-
jejo tisočletja v preteklost. Z užitkom 
jih preberemo, vendar preteklosti 

ne vidimo. Tudi astrologi nas želijo 
popeljati iz sedanjosti, vendar je pri-
hodnost tako težko določljiva, da nji-
hovim predvidevanjem ne verjamemo 
kaj dosti. Radi prisluhnemo, vendar 
prihodnosti ne vidimo. Ko pa se ozre-
mo v zvezdno nebo, nam v očeh svet-
loba nariše podobe oddaljenih svetov, 
ki jih nikoli ne bomo mogli obiskati. 
Čeprav je svetloba zelo hitra, potrebu-
je čas, da pride do naših oči. In tako 
naše oči postanejo časovni popotnik, 
ki lahko potuje poljubno daleč v pre-
teklost. Pogled proti Mesecu nas po-
pelje približno 1 sekundo v preteklost. 
Sonce nas greje iz 8-minutne pretek-

losti. Saturn nam vedno kaže 80 minut 
mlajši obraz, kot ga ima v resnici. Naši 
sosedi (tisti iz predmestja Moskve) 
so tako oddaljeni od nas, da njihov: 
»DOBRO JUTRO, ZEMLJANI,« po-
tuje s hitrostjo svetlobe več kot 4 leta. 
Dobrih 400 let v preteklost pogleda-
mo, ko se zazremo v Severnico. Precej 
drugačno je bilo življenje na Zemlji, 
ko je pred 3 milijoni let svetloba za-
pustila Andromedino galaksijo (M31).

Ta časovni popotnik pa lahko potuje 
samo, če ponoči ugašamo luči.

Silvo Lipovšek

Gospa Palčič, ko je gostovala tukaj 
v Ameriki, moja hčerka pa še eden 
– Ciril Žagar, leta 2010.

Moj brat Stane z ženo Tončko, 
pa še dva druga – Tone Palčič in 
Ciril Žagar.

Tukaj so pa mešano, nekaj Udamovih, Pikovčev Marjan. Na tej sliki sem 
zaključil obisk v Sloveniji, to je bilo leta 2017.
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Hrana je vir življenja za nas, naše go-
rivo. Že starodavni modreci so vedeli, 
da je hrana naše zdravilo in, da nobe-
no zdravilo ne more nadomestiti sla-
be prehrane. Ko pa ravno govorimo o 
hrani kot zdravilu, imamo zelo dober 
primer indijsko ajurvedsko hrano in 
način življenja.

Pred leti, ko sem bila prvič v Indiji, 
sem malo podrobneje spoznala ajur-
vedo, ki velja za najstarejši in najbolj 
celovit zdravstveni sistem, ki je danes 
na voljo na svetu. Prvi zapisi so nasta-
li pred več kot pet tisoč leti v Indiji.

Direktni pomen besede ajurveda lah-
ko razumemo kot vedo ali znanost o 
življenju. Harmonija telesa in duha, 
ki se tesno prepleta s to hrano. Ajur-
veda nas vabi, da opustimo stare živl-
jenjske navade, kot je uživanje hitro 
pripravljene in tehnološko predelane 
hrane.

Sodoben način življenja zahteva po-
spešen tempo, zato ljudje ne posveča-
mo dovolj časa sebi, zdravi prehrani, 
telesni aktivnosti in majhnim stva-
rem, ki nas osrečujejo. V tem zača-
ranem krogu so še posebej na udaru 
prebavila, za katere je zelo pomemb-
no, da so zdrava in delajo s polno 
paro. Na kratko bi v ajurvedi rekli, da 
imamo preveč VATE oz. zraka v sebi. 
Malo več o tem malo kasneje.
 

Zahodna medicina se osredotoča na 
materijo kot prvo opcijo, zavest je 
vedno sekundarnega pomena. Pri 
ajurvedi pa je vrstni red ravno obra-
ten. Ajurveda se drugače od medicine 
osredotoča na zdravje, ne na bolezen. 
Posveča se dejavnikom, ki pomagajo 
krepiti zdravje. Vsaka telesna spre-
memba se najprej pojavi v zavesti, 
šele nato preide na telesno raven.

Ajurveda je odličen pripomoček za 
hitrejše in zgodnejše odkrivanje bo-
lezni, predvsem s t. i. diagnozo pul-
za. V Indiji so nas na tečaju ajurved-
ski doktorji učili, kako meriti pulz 
arterije. Iz tega je mogoče oceniti 
stanje notranjih organov, limfnega in 
krvnega obtoka, sečil, kosti in pres-
nove. S to metodo pa se lahko tudi 
prepozna možen nastanek bolezni, še 
preden začutimo njihove simptome. 

Mislim, da bi s tem znanjem zdravniki 
veliko bolje razumeli svoje bolnike in 
medicina bi pričela kazati bolj člo-
veški obraz. To si ljudje, po anketah 
sodeč, najbolj želijo od zdravnikov.

Tri doše

Za doše lahko rečemo, da so naši 
upravljalci oz. načela v našem telesu. 
Delujejo na ravni, ki je milijonkrat 
globlja, kot je npr. raven atomov. Če 
so doše v ravnotežju, je človek po-

polnoma zdrav oz. je v stanju home-
ostaze. Neuravnotežena doša pomeni 
bolezen. Vsak izmed nas se rodi z 
mešanico dveh ali treh doš. Lahko pa 
je samo ena izredno izrazita. 

Vata je doša, ki je odgovorna za 
gibanje telesa. Sestavljena je iz zraka 
in prostora. Organ, ki je sedež doše, 
je debelo črevo. Pita nastane iz ognja 
in vode. Odgovorna je za energijske 
procese v telesu: za metabolizem, 
prebavne procese, jetra in čustveno 
inteligenco. Lokacija pite je tanko 
črevo. Tretja doša kapha je odgovor-
na za gradnjo strukture telesa in urav-
navanje tekočin v telesu. Lokacija 
kaphe sta prsni koš in želodec.

Če je preveč vate v telesu, se lahko 
pojavi na primer suha koža ali nes-
pečnost, zaradi presežka pite pa kož-
ni izpuščaji, določeni vnetni procesi, 
akne in razjede. Presežek kaphe pa 
povzroča zastoje dihanja, ki vključu-
jejo sluz, debelost, sinusitis in astmo.

Ajurvedska hrana

Večina Indijcev verjame, da je hra-
na pomemben del duhovne poti, ki 
ne le ohranja telo in gradi duha. Na-
čin kuhanja izhaja iz ajurvede, ki je 
prastaro znanje o zdravju in dolgem 
življenju. Kuhanje je v Indiji na 
prvem mestu in tisti, ki radi kuhajo, 
porabijo v kuhinji kar veliko časa. Če 
poudarimo, da morajo biti vsi trije 
glavni obroki skrbno pripravljeni in 
vedno kuhani.

Glavna sestavina indijske hrane je 
riž, ki je najpomembnejše hranilo v 
Indiji. Kuhajo ga brez vseh dodatkov 
in jedo z omakami, pripravljajo v pu-
lavih, birijanijih in pudingih. Riževo 
zrno je simbol trajanja indijske civi-
lizacije. Pripravljajo tudi nevzhajan 
kruh iz polnozrnate moke. Kruh pe-
čejo v tavi, litoželezni ponvi na odpr-
tem ognju, ali pa v tandoorju, glineni 
srednjeazijski peči, kjer ga prilepijo 
na vročo steno. Glavne vrste: roti ali 
čapati, puri, parata, naan. Meni naj-
ljubši vrsti kruha sta čapati in naan. 
Uživajo ga predvsem pri omakah, ki 
so iz različnih vrst zelenjave in mesa. 

Nepogrešljiv del indijske kuhinje so 
začimbe, saj Indija proizvaja skoraj 

Ajurveda – veda o življenju

Barvite začimbe 
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polovico svetovnih začimb. Najpo-
membnejše so: čili, poper, karda-
mom, kumin, ingver, sezam, korian-
der itd.

Poleg riža, začimb, kruha in zelenja-
ve imajo pomembno vlogo v indijski 
kuhinji stročnice, še posebej leča ali 
po njihovo daal. Kuhajo se v juhi z 
dodatkom zelenjave in obilico za-
čimb. V Indiji je več kot 60 različ-
nih vrst stročnic od leče, graha, soje, 
čičerike do boba, fižola itd. Da ne 
omenjam še indijskih sladic, ki so ve-
činoma narejene iz gheeja, prečišče-
nega masla in naravnega sladkorja iz 
rastlin.
 
Moje doživljanje indijske hrane je 
dokaj pozitivno. Najbolj zanimivo je, 
da se zajtrk pripravlja časovno sko-
raj hkrati kot kosilo. Ponavadi gredo 
gospodinje za štedilnik ob sedmih 
zjutraj. Zajtrk je pripravljen šele dve 
uri kasneje. Največkrat je na mizi 
sambar, ki je omaka chutney iz ze-
lenjave in začimb. Imajo še kokosov 
chutney, arašidov, paradižnikov itd. 
Poleg omake se ne uživa kruh, am-
pak na pari kuhan fermentiran riž v 
kombinaciji z lečo in tapioco. Temu 
Indijci rečejo idli. Lahko se uživa 
tudi dosa, puri, ki je prav tako iz te-
koče mešanice leče in riža in je zelo 
zdravo za osebe, ki imajo diabetes, 
holesterol in povišan krvi pritisk.

Najbolj me fascinira količina začimb, 
ki jih uporabljajo v vsem. Na primer 
za eno omako ali curry ali masalo na 
razgretem olju najprej popražijo raz-
lične začimbe, kot so: gorčična seme-

na, čili, kurkuma, koriander, kumin, 
ki ni kumina kot pri nas, cimetova 
skorja itd. Potem dodajo še druge 
sestavine, in sicer: tri do štiri glave 
čebule, veliko strokov česna, šop ka-
rijevih listov in sveže nasekljan ko-
riander. Večina zelenjave se kupuje 
na tržnicah s pestro izbiro zelenjave, 
ki so odprte večkrat na teden. Večina 
Indijcev verjame, da so sveže sestavi-
ne recept za dobro pripravljene jedi. 
Zelo malo uporabljajo konzervirano 
in procesirano hrano. Največkrat uži-
vajo močno začinjene vložnine kot 
dodatek jedem.

Poleg tega v indijski kuhinji nikoli ne 
manjka ingver, ki je za Indijce poleg 
česna naravni zdravilec v hrani. In-
gver se zmiksa skupaj s česnom. In-
dijci temu pravijo ingverjevo-česno-
va pasta. Pri nas uporabljamo velike 
količine peteršilja. V Indiji pa je na-

mesto tega sveži koriander prisoten v 
vseh omakah, juhah in curryju. Velika 
posebnost indijske kuhinje je, da upo-
rabljajo velike količine gheeja, ki v 
nasprotju z maslom nima holesterola, 
in ga dodajajo vsem jedem za popes-
tritev okusa. Pripomore tudi k boljši 
prebavi. Pri nas zlati ghee lahko kupi-
mo v vseh bolje založenih trgovinah.

Zanimivost

Indijci jedo z desno roko. Leva je ne-
čista, saj služi za umivanje po obisku 
stranišča. Pred obrokom in po njem 
si je treba umiti roke. Jesti je treba s 
konicami prstov. Teh se ne sme tlačiti 
v usta! Hindujci so zelo občutljivi za 
higieno. Slina, verjamejo, lahko one-
snaži hrano. Zato pijejo vodo iz plas-
tenk, ne da bi se jih dotaknili z usti.
 
Za konec bi še omenila festival Pon-
gal, ki je posvečen hindujskemu son-
cu, se pa praznuje po vsej državi, 
zlasti v regiji Tamil Nadu v južnem 
delu Indije. Predstavlja štiridnevni 
praznik žetve na 14. januar in se praz-
nuje kot prikaz hvaležnosti naravi, 
ker je svoje dobrote podarila ljudem. 
Točen pomen besede Pongal je raz-
livanje. Tako se je poimenoval zara-
di tradicije kuhanja riža v lončenem 
loncu, dokler se ne začne prelivati 
oz. vreti. Veliko festivalov v Indiji je 
tesno povezanih s pridelki in letino, 
saj gospodarstvo dežele temelji na 
kmetijstvu. 
 
Pa dober tek.☺

Andreja Raijendran Zalaznik

Bogata indijska hrana

Čili

Pongal – jed iz riža v tamilski 
kuhinji; jedo jo tudi v času  
festivala Pongal.
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Se kdo spomni, kako se je takšen na-
slov leta 1983 znašel v več sloven-
skih časopisih? Pripovedoval je o 
zelo uspešno izpeljani prireditvi Igre 
brez meja v Tunjicah.

V letih od 1982 do 1985 je v Tunji-
cah delovala mladinska organizacija. 
Ponosni smo bili nanjo, saj smo bili 
nekajkrat najuspešnejša mladinska 
organizacija v kamniški občini. Ime-
li smo več kot 130 članov, ki so so-
delovali pri načrtovanju in izvedbi 
prireditev ter dogodkov. Zagotovo so 
bile ene bolj zahtevnih, predvsem pa 
odgovornih prireditev Igre brez meja, 
ki smo jih izpeljali 19. septembra 
1983 na Birtovem travniku za Tun-
co. Po vzoru iger na televiziji smo 
se tudi tun'ški mladinci z navdušen-
jem odločili, da pripravimo podob-
no tekmovanje. Vsi mladi, zagnani, 
neizkušeni, brez prevoza, telefonov 
in materialne podpore, smo se lotili 
ogomno projektov. Bili smo dobri 
prijatelji, delavni in vztrajni ljudje, ki 
smo se lahko zanesli drug na druge-
ga. Tudi starejši krajani so nam stali 
ob strani, nam pomagali in nas spod-
bujali. Leto prej smo že organizirali 
take Igre, vendar v manjšem obsegu 
in brez veselice, ki je sledila uspeš-
nemu dnevu. 

Na razpis se je prijavilo ogromno 
ekip, tako da smo naredili selektivni 
žreb, kjer smo jih dokončno izbra-
li devet. Skrbno smo izbrali igre in 
določili pravila. Na vseh igrah smo 
imeli uradne sodnike, žal že oba 

pokojna gospoda Ivana Sodnika iz 
Vrhpolj in Janeza Maleša iz Pod-
gorja ter domačina Janeza Goloba 
in Toneta Vrhovnika. Celotno do-
gajanje je povezoval Franc Pestot-
nik – Podokničar. Na lepo jesensko 
nedeljo se je zbralo zelo veliko gle-
dalcev, ki so uživali v zanimivih, 
predvsem pa smešnih in zabavnih 
dogodivščinah, s katerimi so se po-
gumno spoprijeli naši tekmovalci. 
Zmagovalci so bili tekmovalci iz 
Podgorja. Po končanih igrah je bila 
velika vrtna veselica z Ansamblom 
bratov Poljanšek ob gostilni Za Tun-
co. Posebna značilnost naših veselic 
je bila, da smo imeli vedno premalo 
klopi in pijače, pa ne ker bi se slabo 
pripravili, ampak ker je prišlo vedno 
več obiskovalcev, kot pa smo jih pri-
čakovali. Veselili smo se in plesali 
še dolgo v noč in ponosno gledali na 
dan, ki je bil za nami. 

Mladinci smo tudi začeli graditi 
igrišče pod šolo in nujno smo potre-
bovali finančna sredstva. Pod šolo je 
bil zelo majhen raven del travnika, 
kjer se je lahko igralo nekaj otrok. Mi 
pa smo si želeli večje igrišče, kjer bi 
lahko igrali košarko, rokomet, imeli 
prireditve in podobno in bi ga lahko 
uporabljalo več ljudi. Od krajevne 
skupnosti in šole nadebudni mladin-
ci nismo dobili takšne podpore, kot 
smo si jo želeli, in tako sta nam ostala 
samo naša delavnost in iznajdljivost, 
ki pa smo ju imeli na pretek, zato se 
velikega izziva, ki je bil pred nami, 
nismo ustrašili. 

V treh letih smo imeli v ta namen kar 
pet veselic. Vse so bile zelo dobro 
obiskane in ves dobiček smo inves-
tirali v igrišče in druge prireditve v 
vasi. Žal so mladinske organizaci-
je po letu 1986 začele propadati in 
ugašati. Tako je bilo tudi s tunjiško. 
Z novim vodstvom v šoli in KS se je 
na igrišču pod šolo v naslednjih letih 
še veliko naredilo in uredilo. Dobili 
smo lep prostor sredi vasi, ki še danes 
omogoča druženje mladih in starih. 

Samo tako, da se malo spomnimo za 
nazaj, naj napišem na kratko, kaj vse 
smo organizirali v letu 1983.

Januarja smo priredili smuk po Srebr-
ni dolini. Start je bil na poti iz Tunjic 
v Sidraž, cilj pa pri Cirju. Februarja 
smo imeli Pustni sprevod od Bitenca 

V Tunjicah je bilo veselo
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do Grlušeka. Marca smo organizirali 
proslavo in pogostitev za vse ženske 
iz naše krajevne skunosti. Bilo nas je 
za dva razreda. Za ples in smeh je po-
skrbel Turnškov France. Aprila smo 
nosili štafeto od Štule do Kamnika. 
Bilo nas je okoli 50 in vsi smo se 
zvrstili pri nošenju palice in zastav. V 
maju smo se ob sobotah in nedeljah 
udeleževali športnih tekmovanj za 
pokal Kamika. Ta pokal smo osvojili 
kar trikrat v različnih športih. Poleti 
smo se pripravljali na veselico in Igre 
brez meja. Vmes je bila še nogomet-
na tekma stari : mladi. Jeseni smo šli 

po veselici na izlet v Prekmurje, kjer 
smo se pobratili s Folklorno skupino 
iz Lendave. Ta je v mesecu novem-
bru prišla na gostovanje v Kamnik. 
Prenočevali so po hišah v Tunjicah, 
na nastop pa smo šli kar peš do Kam-
nika, kjer so nastopili v dvorani pri 
gimnaziji in peš nazaj v Tunjice. 
Leto pa smo zaključili z vsakoletno 
prireditvio Za vsakogar nekaj, nekaj 
za vse. Tam so nastopajoči pokazali 
svoje talente. Nekateri so igrali, drugi 
nastopali v skečih, spet tretji tekmo-
vali v kvizu, vedno pa smo podelili 
tudi nagrade in zahvale.

Ja, pestro in zanimivo je bilo. Ogrom-
no smo se družili, veliko naredili, 
predvsem pa smo držali skupaj in si 
pomagali ter se spodbujali. Vmes se 
je rodila marsikatera vez, nekateri 
smo se združili v zakonsko zvezo, 
drugi v trdna prijateljstva. Naše poti 
pa so se sčasoma razšle. Ustvarili 
smo si družine, nekateri so se odse-
lili, žal so nekateri tudi že pokojni. 
Vendar pa nam bodo za vedno ostali 
lepi spomini na naše mlade, ustvar-
jalne dni.

Dragica Vrhovnik

Nekaj  
iz zgodovine 
Pred 430 leti, leta 1593, so krščanske 
čete pri Sisku premagale Turke. 

Pred 300 leti, leta 1723, so zgradili 
Korbarjevo hišo, ki stoji še danes.

Pred 250 leti, leta 1773, je na Dunaju 
umrl najbolj znan cesarski čebelar, 
Slovenec Anton Janša.

Pred 210 leti, leta 1813, je avstro-ogr-
ska vojska izgnala Francoze iz Slove-
nije.

Pred 180 leti, leta 1843, je Janez Puhar 
objavil odkritje fotografije na steklo.

Pred 90 leti, leta 1933, 
̶ je bil v Ljubljani zgrajen nebotič-

nik, najvišja stavba takrat na Bal-
kanu;

̶ v Polju pri Ljubljani je bilo odprto 
prvo slovensko javno letališče.

Pred 70 leti, leta 1953, je bil veliki 
požar pri Slanovcu.

Pred 60 leti, leta 1963
̶ je 24. decembra ob 10.45 na Brni-

ku pristalo prvo potniško letalo;
̶ v Tunjicah na 38 ha naredijo sadno 

plantažo, ki ni nikoli zaživela;
̶ izbruhnil je požar pri Grkmanu.

Pred 50 leti, leta 1973, je bil napel-
jan vodovod v Tunjice.

Pred 30 leti, leta 1993
̶ je bila asfaltirana cesta do cerkve;
̶ umrla je Jožefa Palčič, dolgoletna 

učiteljica v Tunjicah.

Pred 20 leti, leta 2003
̶ je umrl Tone Palčič, avtor knjige 

Tunjice;
̶ je bila izredna suša, vročina pa kar 

do 39 °C;
̶ največja skupina Tunjičanov se je 

povzpela na Triglav;
̶ v Šmartnem pri Litiji je umrl ne-

kdanji župnik v Tunjicah Vinko 
Klemenc.

Letos pa se je zgodilo
̶ v začetku februarja je straho-

ten potres v Turčiji in Siriji vzel 
življenje okrog 60.000 ljudi;

̶ v Grčiji je 1. marca huda želez-
niška nesreča terjala 57 smrtnih 
žrtev; 

̶ asfaltirana je bila cesta na Zadn-
jem robu od Goloba do Janka; 

̶ Florjan Koželj, Sp. Naumov, praz-
nuje 100 let. Živi v Kamniku;

̶ 4. avgusta je plaz odnesel staro 
Vočnikovo hišo, novo pa ogroža;

̶ hude poplave so nam dale misliti 
tudi v Tunjicah. Zaprle so se nam 
vse ceste; 

̶ Zgornje Kosirnikove hiše iz Zadn-
jega roba ni več; 

̶ oktobra so se močno spopadli 
Izraelci in Palestinci. Mnogo civi-
listov na obeh straneh je izgubilo 
življenje. Eni in drugi pobijajo ne-
dolžne ljudi;

̶ v Lanišah je letos zrasla nova hiša 
v novem naselju. Nova hiša je tudi 
pri Nivčarju, pri Birtu in pri Mjašu.

Ivan Nograšek
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Velikost kmetije je pol grunta. Dav-
ke so nekoč plačevali v Dol pri Li-
tiji. Prvega gospodarja te kmetije 
najdem kot vdovca Andreja Laniška 
(1836–1909). Njegova žena je bila 
Franca Uršič (1839–1871), iz Stranj. 
Poročila sta se leta 1859 v Bistričici. 
Umrla mu je leta 1871 na porodu, 
stara 32 let. Imela sta pet otrok.

Njuni otroci:
Terezija (1860–1880);
Marija (1862);
Franc (1866–1871);
Mihael (1868), gospodar naprej; 
Johan (1871).

Naslednji rod:
Mihael Lanišek (1868), se je poročil 
s Frančiško Jagodic (1873–1928), s 
Šenturške Gore št. 21. Umrla je pri 
sinu Antonu v Cerkljah, stara 55 let. 
Poroka je bila leta 1894. Imela sta 
pet otrok. Leta 1903 je Mihael odšel 
v Ameriko in se ni javil do leta 1921. 

Njuni otroci:
Uršula (1894–1896), umrla stara dve 
leti;
Janez (1896–1946), gospodar na-
prej;
Marija (1898–1966), živela na Mla-
ki št. 2, pri Bobnarju, poročila se s 
Francetom Travnom;
Frančišek (1900–1927), zaprt je bil 
šest tednov, ker je pri Dobovšku 
ukradel koštruna. Umrl je v Ljublja-
ni v bolnišnici star 27 let;
Anton (1902–1965), poročen z 
Nežo Jerše iz Slevega. Bil je čevljar. 
Živela sta v Cerkljah, nato v Kam-
niku;
Vincencij (1904–1946), je leta 1928 
odšel v Kanado, umrl v Kamniku. 
Bil je neporočen.

Naslednji rod:
Janez Lanišek (1896–1946), umre 
zaradi zastrupitve z alkoholom. 
Žena Frančiška Lanišek, rojena Jerše 
(1899–1958), iz Slevega. Poroka je 
bila leta 1923.

Njuni otroci:
Jernej (1923–1942), padel kot 19-let-
ni partizan v Davovcu;
Neža (1925–2016), poročena z Mak-
som Sitarjem iz Godiča. Drugič je 
bila poročena z Janezom Novakom 
iz Nevelj. Poroka je bila na Brezjah 
leta 1967;
Pavla (1926–1937), umrla zaradi da-
vice;
Frančiška (1928–1929), umrla zaradi 
zastrupitve s podleskom;
Janez (1929–1946), 2. oktobra 1946 
ga je pri razstreljevanju na Barutani 
ubilo. Star je bil 17 let;
Peter (1931–2001), poročil se je z 
Antonijo Mlakar, Spodnje Hribarje-
vo. Živela sta v Kamniku;
Frančiška (1933–1998), živela na 
domu; 
Ludvik (1934–2009), poročen z Ma-
rijo Rode iz Šutnpoha - Žale. Tam sta 
tudi živela;
Ciril (1936), gospodar naprej; 
Anton (1937–1937), umrl star dva 
meseca;
Pavel (1939), poročen na Selih s Fani 
Rosec. Poročila sta se 29. 10. 1966. V 
Mekinjah sta si ustvarila dom;
Jožefa (1941), poročena z Janezom 
Klemencem, pri Jagru. Poroka je bila 
26. 9. 1964;
Andrej (1942–2017), poročen s Pav-
lo Rosec iz Sel. Poroka je bila leta 
1965. Živela sta v Soteski;
Justina (1945–2017), poročena z An-
tonom Galjotom v Podgorju, kjer sta 
tudi živela. Poroka je bila leta 1968.

Naslednji rod:
Ciril Lanišek (1936), poročen z Ano 
Gramc (1933), Globočice št. 10, Čatež 
ob Savi. Poroka je bila leta 1960. Dru-
gič se je poročil z Miro Čepin (1948). 
Živi na Prevaljah na Koroškem.

Otroci iz prvega zakona:
Marjeta (1960), poročena v Češnjicah 
pri Moravčah z Mirom Veselom. Po-
roka je bila 19. 11. 1983;
Vladimir – Lado (1961), gospodar 
naprej.

Naslednji rod:
Lado Lanišek (1961), poročen s Štef-
ko Novak (1964), Nevlje. Poroka je 
bila leta 1982.

Njuni otroci:
Mitja (1982), poročen z Anamarijo 
(1984). Živita v Vinjah pri Moravčah. 
Poroka je bila 1. 8. 2009;
Martina (1985), živi na domu;
Urša (1987), poročena s Sandijem 
Orlom (1981), živita na Kobdilju pri 
Štanjelu. Poroka je bila 29. 6. 2019.

Naslednji rod:
Martina Lanišek Babačič, poročena 
z Damirjem Babačičem iz Kamnika 
(1979). Poroka je bila 1. 8. 2009. 

Njuni otroci
Maj (2006);
Žan (2010);
Luka (2016).

Lanišekov hlapec Hrastarjev Jernej iz 
Godiča, bil je pastir na Veliki planini.

Ivan Nograšek
Milena Erbežnik Klanšek

Zgodovina tunjiških domačij
SPODNJI LANIŠEKOVI
Stara hišna številka Laniše 2, nova številka Laniše 10

Janez z ženo Frančiško

Ludvik, Pavel in Ciril na poti k  
Sv. Primožu, po materini smrti,  
26. 6. 1959.
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Pred domačo rojstno hišo sorojenci: Peter, Nežka, Francka, 
Ludvik, Pavle, Joži, Andrej, Ciril in Justina. Zadnja slika 
stare hiše, nato se je leta 1975 podrla.

Janez Lanišek

Ciril s sinom Ladom

Peter z ženo Tončko in sinom Andrejem, 
ko je prišel na vojaški dopust. 

Frančiška Lanišek

Ciril in Peter kosita.

Pred domačo hišo: oče Janez s Petrom, Pavla, Neža, 
Jernej, Janez, leta 1932
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Prva gospodarja pri Zgornjem Go-
lobu najdem zapisana Sebastijana 
Grkmana in ženo Mico, ki so se jima 
rodili otroci:

Jakob (1797);
Elizabeta (1800–1800);
Marija (1800–1800), dvojčici umreta 
kmalu po rojstvu;
Tomaž (1802–1888), gospodar na-
prej;
Johan (1806).

Naslednji rod
Tomaž Grkman (1802–1888), se je 
leta 1840 poročil z Uršulo Podgoršek 
(1814–1893). Kje je bila doma, se ne 
ve, ker je napisano nečitljivo. 

Njuni otroci:
Lorenc (1843–1927), gospodar naprej;
Mariana (1849);
Franc (1853), oženjen v Komendo;
Terezija (1854), poročena na Ko-
mendski Mlaki št. 8.

Naslednji rod
Lorenc Grkman (1843–1927), poro-
čen s Franco Vrhovnik (1848–1925), 
Bovčovo.

Njun otrok:
Lorenc (1873–1896), umrl kot dra-
gonar v Varaždinu, 15. marca 1896, 
vnela so se mu pljuča.

Ker ni bilo domačih potomcev, je do-
mačijo prevzel Jožef Golob (1896–
1983), Spodnji Golobov. Poročil se 
je s Frančiško Pregled (1902–1984), 
Zgornje Dolenčevo. Poročila sta se 
leta 1923. 

Njuni otroci:
Angela (1924–1924), umre na rojstni 
dan;
Ivan (1925–1945), usmrčen v povoj-
nih pobojih na Teharjah;
Martin (1926–1926), umre na rojstni 
dan;

Marija (1927–1999), poročena s Ci-
rilom Škerjancem (1930–2001), na 
Šenturški Gori. Poroka je bila leta 
1957;
Frančišek (1930–2014), gospodar na-
prej;
Frančiška Golob (1933), nezakonska 
hči Jožefa, poročena s Cirilom Zaml-
jenom (1925–1989), iz Bistričice, 
dom sta si ustvarila v Zg. Stranjah. 
Poroka je bila leta 1961;
Jožefa (1934), poročena z Jožetom 
Železnikarjem (1935–1994), Mar-
tineževim, v Tunjicah, pri Jožovcu. 
Poroka je bila leta 1960;
Ana (1945), poročena z Janezom 
Mežnarjem (1943–2016), na Pod-
hruški v Tuhinjski dolini. Poroka je 
bila leta 1976. 

Naslednji rod
Frančišek Golob (1930–2014), se po-
roči z Julijano Golob (1932–2021), 
Spodnje Golobovo. Poročila sta se  
1. 8. 1964 na Brezjah.

Njuni otroci:
Srečo (1954–2022), nezakonski ot-
rok Julijane, poročen s Štefko Kle-
men (1955), iz Mekinj;
Jelka (1964), živi s Petrom Kernom 
(1969), na Podborštu v Komendi;
Monika (1967), živi na domu s hčer-
ko Melito (1987), in njenim partner-
jem Nejcem Tratnikom (1986), iz Tr-
njave pri Lukovici ter njuno hčerko 
Tjašo Tratnik (2014);
Zdravko (1972), gospodar naprej.

Pri Zgornjem Golobu je do leta 1950 
živela Apolonija Vrhovnik, malo 
posebna ženska, rojena je bila na 
avstrijskem Koroškem, sicer hči na-
šega rojaka Bovčovega. Dočakala je 
64 let. Malo se je potepala po Tun-
jicah. Ljudje so ji rekli Govobova 
Koroša.

Ivan Nograšek
Milena Erbežnik Klanšek

Zgodovina tunjiških domačij
ZGORNJI GOLOBOVI
Stara hišna številka Tunjice 29, nova številka Tunjice 35

Frančiška Golob

Pri Zgornjem Golobu

Julijana s pravnukinjo Tjašo
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Jožef in Frančiška s hčerko Marijo

Srečo, mama Julijana z Zdravkom v 
naročju, ata Frančišek, Monika pri 
prvem svetem obhajilu

Ivan Golob

Jožefa Golob in Frančišek 
Golob, Zg. Golobova

Ana Mežnar, Jožefa Železnikar in Francka 
Zamljen, še živeče sestre, leta 2013; 
praznovanje Franckine 80-letnice

Jelka – gasilka Zdravko na kolesu

Zadnja vrsta: Jožefa Železnikar, Jožovčeva,  
Ciril Škerjanc, Kazinarjev, ata Jože Golob, Zg. Golobov, 
Jože Železnikar, Jožovčev
Druga vrsta: Marija Škerjanc, Kazinarjeva, mama 
Frančiška Golob, Zg. Golobova, Julijana Golob,  
Zg. Golobova, v naročju drži Jelko Golob, Frančišek 
Golob, Zg. Golobov, Ana Mežnar, Balotova
Spredaj: Ani Škerjanc, Kazinarjeva, Marinka Škerjanc, 
Kazinarjeva, Joži Železnikar, Jožovčeva, Zofka Železnikar, 
Jožovčeva, Srečo Golob, Zg. Golobov

Poroka Frančiška in Julijane Golob. Priči France Golob, Sp. 
Golobov, in Jože Železnikar, Jožovčev, šofer Frenk Zamljen, 
živel je v Maistrovi hiši v Kamniku.
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Najstarejša krajanka v tunjiški fari je  
ANTONIJA VRHOVNIK, Podbregarjeva mama, rojena 
leta 1928, stara je 95 let.

Najstarejši krajan v tunjiški fari je  
ANTON ŠMIDOVNIK, Zgornji Košišev, rojen leta 1928, 
star je 95 let.

Najstarejši rojak FLORIJAN KOŽELJ, Spodnji Nau-
mov, je spomladi praznoval svoj 100. rojstni dan, rojen je 
8. aprila 1923. Živi v Kamniku.

V vasi imamo 10 krajanov, ki so dočakali devetdeset 
let in več:
Anton Šmidovnik, Zgornji Košišev, star 95 let
Dragotin Rudež, Zgornji Koželjev, star 95 let
Antonija Vrhovnik, Podbregarjeva, stara 95 let
Marija Stele, Birtova, stara 94 let
Jožefa Čevka, Spodnja Koželjeva, stara 94 let
Valentin Šmidovnik, Vogrinov, star 91 let
Julijana Šmidovnik, Zgornja Košiševa, stara 91 let
Ana Lanišek, Spodnja Lanišekova, stara 90 let
Ciril Rems, Seliškarjev, star 90 let
Vid Vrhovnik, Tišlarjev, star 90 let

Milena Erbežnik Klanšek

Letos so praznovali okrogle obletnice
50 let, rojeni leta 1973 
Andrej Zadnik – Pocinov
Anton Brelih – Kaplanov
Karmen Zadnik – Pocinova
Marjan Golob – Spodnji Golobov
Martina Kancilija – Malezijeva
Nataša Vrhovnik – Ulčarjeva
Nika Vrhovnik – Holcarjeva
Valentin Šmidovnik – Vogrinov
Vera Romšak – Zgornja Hribarjeva
Zdenka Gregl – Brodarjeva

60 let, rojeni leta 1963
Alojzij Komatar – Škletov
Ana Novak – Jeršinova
Branko Uršič – Mejačev
Darja Mikuš – Mikuševa 
Dragica Vrhovnik – Rebernikova
Franc Vinšek – Mahlavov
Jože Klemen – Joškov
Marija Koželj – Mevžarjeva
Simona Brlogar – Brlogarjeva
Tatjana Slabe – Jamnikova
Zofija Brodar – Jožovčeva 

70 let, rojeni leta 1953
Frančiška Štupar Kropivšek – Ukušekova
Franc Štupar – Ukušekov
Jožica Kosirnik – Bevšekova
Jožica Petek – Tratnikova
Marjeta Osolnik – Lesarjeva
Roman Maroh – Marohov
Valentin Zabavnik – Rezmanov
Valerija Vrhovnik – Pocinova

80 let, rojeni leta 1943
Andrej Čimžar – Poštarjev 
Anton Brelih – Kaplanov 
Frančiška Šmidovnik – Vogrinova
Ivan Butalič – Petkov
Margareta Slabe – Jamnikova

90 let, rojeni leta 1933
Ana Lanišek – Spodnja Lanišekova 
Ciril Rems – Seliškarjev 
Vido Vrhovnik – Tišlarjev 

Frane Vinšek je ob svojem šestdesetem rojstnem dnevu 
PGD Tunjice podaril ves izkupiček od srečelova, ki so 
mu ga pripravili sosedje in prijatelji na rojstnodnevni 
zabavi. Franetov srečelov srčnih ljudi v dobro ljudi 
je bil poleg lesenega fička zanj veliko presenečenje. 
Mimogrede: za svoj petdeseti rojstni dan je prav 
tako PGD Tunjice podaril defibrilator za reševanje 
življenja. Frane, najlepša hvala za tvojo dobrodelnost.
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Leto 2023 bo v naših spominih ostalo zapisano kot leto 
naravnih katastrof. Sušni pomladanski meseci, poletne in 
jesenske poplave, nevihte, vetrolomi in plazovi so dokaz 
podnebnih sprememb. Seveda so se podobne vremenske 
nevšečnosti že dogajale, nikakor pa (vsaj v zadnjih stolet-
jih) ne tako pogosto in silovito. Poglejmo si nekaj zani-
mivih vremenskih podatkov leta 2023, ki jih je zabeležila 
vremenska postaja Tunjice. 

Min 
temp. 
(°C)

Maks 
temp. 
(°C)

Maks 
veter 
(km/h)

Skupno 
padavin 
(mm)

December 2022 -8 14 13 194
Januar 2023 -7 14 27 127
Februar 2023 -10 15 42 11
Marec 2023 -4 21 35 86
April 2023 -4 24 29 87
Maj 2023 5 28 35 145
Junij 2023 9 36 32 147
Julij 2023 9 36 68 332
Avgust 2023 8 35 26 398
September 2023 8 30 21 54
Oktober 2023 -1 25 31 231
November 2023 * -1 17 31 130

 
* Leto 2023 ob pisanju članka (začetek novembra) še ni 
zaključeno, lahko pa zapišemo nekaj dosedanjih zanimivih 
podatkov. 
 
Najhladnejši letošnji dan je bil 7. februar, ko se je živo 
srebro spustilo do -9,7 stopinje Celzija pod ničlo. Najbolj 
vroč dan pa je bil 22. junij, ko smo namerili 36,4 stopinje 

Celzija. Tempe-
raturo trideset 
stopinj Celzi-
ja smo presegli 
dvaintr ideset-
krat. 

Najmočnejši su-
nek vetra smo 
doživeli 18. ju-
lija – 68 km/h. 
Ob tem je treba 
omeniti, da so sunki vetra izrazito odvisni od mikrolo-
kacije, oddaljenosti senzorja od drugih predmetov in tal. 
Le dobrih sto metrov od postaje je podrlo veliko dreves, 
kar pomeni, da so bili tam sunki še precej močnejši. 
 
Največ padavin je padlo v avgustu (398 litrov na kvad-
ratni meter). Razumljivo pa najbolj pade v oči dnevna 
količina padavin, izmerjena v petek, 4. avgusta. Takrat 
je vremenska postaja namerila rekordnih 214 mm pada-
vin. Upoštevati je treba, da so se močne padavine začele 
pojavljati že zvečer (3. avgusta). Tako je bilo ponoči kar 
nekaj četrturnih obdobij, ko je padalo kar po liter pada-
vin na kv. meter na minuto. Kako lokalne so (poleg vet-
ra) lahko tudi padavine, nam povedo tudi različni podat-
ki o količini padavin 4. avgusta na sosednjih vremenskih 
postajah: Tunjice 214 mm, Kamniška Bistrica 202 mm, 
Brnik 194 mm, Stahovica 174 mm, Krvavec 150 mm, 
Vodice 117 mm, Moste pri Komendi 99 mm, Zgornje 
Jezersko 83 mm, Loka pri Mengšu 73 mm, Kamnik Za-
price 66 mm, Vir pri Domžalah 66 mm.
 
Aktualni vremenski podatki za Tunjice so dosegljivi na 
spletni strani https://www.kacnje.eu/ (poglavje Vremen-
ska postaja) in se posodabljajo vsakih 15 minut. Na mo-
rebitna vprašanja vam z veseljem odgovorim. 

V prihajajočem letu vam želim čim več srečnih in zdra-
vih dni. 

Iztok Grilc 
(e-naslov: kacnje@gmail.com)

Vreme v Tunjicah 
v letu 2023

Luknjica
Zgodbico še iz časov, ko so Tunji-
čani s konji vozili prodajat jabolka 
na ljubljanski plac, mi je povedal 
starejši Tunjičan. Mož je doma 
naložil na voz šest košev jabolk 
različnih sort. Malo pred polnočjo 
je z laterno na vozu odpeljal pro-
ti Ljubljani. Avtomobilov takrat 
na cesti še skoraj ni bilo. Zgodaj 
zjutraj je že bil na tržnici pod Ljubl-
janskim gradom. Konja je privezal 

v hlev, ki je bil temu namenjen. 
Kmalu so prišli kupci. Mož je prid-
no vagal jabolka, po nekaj kilogra-
mov skupaj. Denar pa skrbno žokal 
v svojo malho. Sredi dopoldneva je 
prišla do našega možaka lepa, mo-
derna gospa in mu naročila tri kile 
lepih »libermanov«. Mož ji je na-
vagal dobro vago teh jabolk. Gospa 
je začela zlagati po eno in eno ja-
bolko v svoj cekar. Naenkrat pa je 
opazila na enem od jabolk majhno 
luknjico, ki jo je zvrtal verjetno čr-
viček. Takoj je reklamirala: »Gos-

pod, to jabolko ima luknjico, jaz pa 
sem naročila samo lepo sadje.« Naš 
možakar se je malo zamislil in ji 
rekel: »Gospa, tudi vi imate gotovo 
na sebi kakšno luknjico, pa ste zato 
še vseeno dobra.« Molče pa ji je ja-
bolko z luknjico zamenjal s takim, 
ki luknjice ni imelo. Lepa gospa je 
malo zardela in kar hitro odšla z 
jabolki s tržnice. Naš Tunjičan pa 
se je zadovoljen nasmejal skupaj s 
svojimi soprodajalci.

Ivan Nograšek
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V Tunjicah imamo ob čudoviti cerkvi 
svete Ane še lepo ohranjeno in ob-
novljeno župnišče. Z upraviteljem, 
gospodom župnikom Lukom Dem-
šarjem smo se zmenili, da lahko 
brezplačno uporabljamo prostore za 
druženje in za izpeljavo raznih de-
lavnic in seminarjev. Priložnost smo 
hitro pograbili in tako smo v mesecu 
novembru izpeljali že dve srečanji. 
Prvi petek nas je gospa Tončka Golob 
naučila zamesiti in speči zelo dobre 
buhteljne. Njen recept je res poseben 
in je prav, da tako zapuščino ohrani-

mo in predamo naslednjim rodovom. 
Vsi zbrani smo uživali ob njenem vo-
denju, še bolj pa potem ob sladkanju 
s pravkar pečenimi in zares okusnimi 
buhteljni. 

Tudi druga delavnica je bila kulina-
rično obarvana. Spoznali smo os-
novno testo, kateremu dodamo nekaj 
različnih sestavin in tako iz enega za-
mesenega testa dobimo lahko kar pet 
različnih vrst piškotov. Zamesili in 
spekli smo še orehove rogljičke, ki ne 
razpadejo, ampak se stopijo v ustih. 

Petkova srečanja Vsak tak prijeten večer zaključimo s 
čajem in kuhanim vinom, potem pa 
nas pridejo pogledat naši možje ali 
starši, da tudi oni preizkusijo dobrote 
izpod naših rok.

V decembru načrtujemo še dve takš-
ni prijetni druženji. Na enem bomo 
izdelali praznične voščilnice za sta-
rejše in bolne v fari, zadnje pa bo na-
menjeno druženju.

Na srečanjih smo vsi uživali, zato že 
snujemo načrte za leto 2024. O njih 
boste obveščeni v oznanilih. Naša 
največja želja je, da ohranimo stva-
ri, ki jih mnogi posamezniki v vasi 
znajo in bi to radi delili z drugimi. 
Ob vseh pripravah pa z veseljem 
ugotavljamo, da se vsi radi družimo, 
malo poklepetamo in se srečamo. 
Vse, ki vas zanima vsebina ali pa bi 
se radi samo malo družili s sovaščani, 
vabimo na prvo srečanje v prihodn-
jem letu v mesecu januarju, ko nas bo 
Joži Balantič naučila peči sirov bu-
rek. To bo 12. januarja 2024 ob 17.30 
v župnišču.

Delavnice so namenjene vsem, lahko 
povabite tudi znance in prijatelje od 
drugod.

Dragica Vrhovnik

Leto gre h koncu, temperature pada-
jo, sneg počasi oblači našo pokrajino. 
Vse to oznanja, da je pred nami čudo-
vit adventni čas, ki si ga ne moremo 
predstavljati brez lepega, po mož-
nosti doma izdelanega adventnega 
venčka sredi družinske mize. Da bi to 
čim bolj pristno doživeli in se nauči-
li kaj novega, v Tunjicah že vrsto let 
soboto pred prvo adventno nedeljo 
organiziramo delavnice za izdelavo 
teh venčkov. In prav nič drugače ni 
bilo letos. 

V mrzlem, sneženem jutru nam je 
Matija zakuril v kapelici, da nas je 
ob ustvarjanju prijetno grelo. Dobri 
ljudje so nam nanosili ogromno ze-
lenja, ki smo ga nastrigli in pripravili 
za pletenje. Ob devetih se je začelo 
zbirati res veliko ljudi, od tistih naj-
mlajših pa do precej starejših. Po 

uvodnem pozdravu smo se lotili dela. 
Povedala sem osnovna navodila, 
opisala različne tehnike izdelave in 
možnosti okrasitve. Mnogi se delav-
nic udeležujejo že vrsto let in njihovi 
venčki so prava paša za oči. Vsak si 
je izdelal svoj venček, tisti najbolj 
spretni pa še kakšnega več. Najbolj 
važno je to, da smo se družili, se 
učili in spoznali, kaj vse smo zmož-
ni narediti sami. Veselje v očeh, za-
dovoljstvo ob odhodu domov pa sta 
za nas, ki pripravljamo to delavnico, 
največja nagrada. Ker je udeležencev 
iz leta v leto več, razmišljamo, da bi 
imeli naslednjo delavnico v dveh de-
lih z možnostjo prijav. Tako se bomo 
lahko še več naučili in tudi laže de-
lali.

Iskrena hvala vsem, ki pomagate, da 
so delavnice uspešno izpeljane, po-
magate pri pripravi ali kako drugače 
sodelujete, in seveda tistim, ki pride-
te in veselo sodelujete. 

Delavnice

V tem čudovitem času vam želim, da 
na vseh venčkih zagorijo svečke in 
nam prinesejo to, kar tudi simbolizi-
rajo: upanje, mir, veselje in ljubezen.

Dragica
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Sveti Miklavž ni zastonj »sveti«, saj 
poskrbi, da se obrazi otrok in starej-
ših razsvetlijo. Verjamem, da mu je 
tudi tokrat to uspelo. V KD dr. Fran-

Miklavževanje 2023Miklavževanje 2023

Parkeljni se po Tunjicah potikajo že 
precej dolgo, vsaj odkar so tukajš-
nje gričke naselili prvi Tunjičani. 
Njihovega vandranja največkrat ne 
zaznamo, saj skrivaj opazujejo prid-
nost predvsem otrok. Enkrat na leto 
pa se pokažejo v vsej svoji veličini 
in strahoti. Takrat se celo vaško ob-
čestvo pripravlja na prihod svetega 
Miklavža. Na predvečer 6. decem-
bra je nežno frfotanje angelskih kril 
in glasno rožljanje verig in zvoncev 
tudi letos napovedovalo, da jo je 
Miklavž s spremstvom mahnil po 
Tunjicah. Glasna ropot in žvenket pa 
sta oznanjevala, da parkeljni Mikla-
vžu naznanjajo, kje živijo pridni 

otroci in kje tisti, ki se morajo po-
boljšati.

Miklavževo kosmato spremstvo je 
poskrbelo tudi za sodobno opremljen 
prevoz: parkeljmobil je prečil vaške 
ovinke in gričevje ter prvega od de-
cembrskih dobrih mož popeljal od 
enega konca Tunjic do drugega, da 
je lahko obiskal vse otroke. Pa tudi 
škofovsko palico, zlato knjigo in poln 
koš daril ter drugih pozornosti mu je 
bilo laže nositi. Zvedave otroške oči 
so se svetile, ko so zagledale prihaja-
jočega Miklavža s spremstvom, ki je 
z veseljem obdaril najbolj pridne. Za 
porednimi pa so se podili parkeljni in 

jih z verigami in tuljenjem opominja-
li, naj se v prihodnjem letu poboljša-
jo, saj da bodo s tem razveselili starše 
in navsezadnje tudi sv. Miklavža.

Začetek decembra je poln pričako-
vanja; tudi Miklavž, njegovi angeli 
in parkeljni so vsako leto z veseljem 
del tega hrepenenja in z veseljem 
osrečujejo majhne in velike otroke. 
Zares je lepo priti med vaščane, ki jih 
tako lepo sprejmejo. Zatorej le bodite 
pridni – čeprav jih ne vidite, se par-
keljni potikajo naokoli in opazujejo, 
kaj počenjate.

Anže Slana

Parkeljni pospremili Miklavža 

ceta Steleta smo letos poskrbeli, da je 
otroke obiskal prvi izmed treh dobrih 
mož v mesecu decembru. Besedi-
lo za igro z naslovom: Žlehtneževa 
prva lumparija je nastalo izpod pere-
sa sokrajana Anžeta Slane. Z mešano 
ekipo mlajših in starejših Tunjičanov 
smo jo uprizorili na pobočju Malega 
gradu v centru Kamnika.

K sodelovanju smo povabili angelski 
pevski zborček pod vodstvom zbo-
rovodkinje Marjetke Čimžar, ki je s 
čudovitim petjem ustvaril še čudovi-
tejše vzdušje. 

Hvala vsem sodelujočim in blagoslo-
vljene praznike.

Boštjan Jelovčan in  
Katarina Romšak
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Letos smo vam s Tunškim glasom pripravili križanko o inštrumentih. Cilj je, 
da napišete ime inštrumenta v okenca v križanki. Križanka vključuje 38 slik 
inštrumentov, pri vsaki sliki je številka, ki pove, v katero okence je treba zače-
ti pisati ime. Večina inštrumentov je kar prepoznavna, nekaj pa jih bo teže 
ugotoviti. Ko boste rešili celotno križanko, boste opazili, da so nekatera oken-
ca drugače pobarvana. Ta okenca so namenjena geslu, ki ga morate sestaviti iz 
teh črk. Zaporedje črk v geslu je označeno pri vsakem okencu posebej. 

Veliko zabave in veselja vam želimo ob reševanju križanke!

Gaber Krumpestar in Tilen Vrhovnik

Dragi reševalci križanke!
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Dragi prijatelji!
Mama Dana nas je še zadnjič zbra-
la skupaj. Tako kot je želela. Ne v 
žalosti, pač pa v zrenju velikonočne 
skrivnosti, ki naš pogled usmerja k 
veselju vstajenja. Njena osebnost pa 
je v meni prebudila čustva, ki bi jih 
rad izrazil. Saj v mami Dani nisem 
videl le babice, ki je nikoli nisem 
poznal, pač pa sem v njej prepoznal 
slovensko mater, ki je zgradila naš 
narod. 

France Prešern je ta DNK slovenske 
kmečke žene opisal z besedami: 

Zvestó srce in delavno ročico
za doto, ki je nima milijonarka,
bi bil dobil …

Besede, ovite v vzvišenost takratne 
poezije, ki pa so, ko gledamo na ži-
vljenje mame Dane, tako vzvišene 
zaradi resničnosti same. Kdo bi lah-
ko bolje, bolj preprosto in hkrati bolj 
vizionarsko opisal mamo Dano, slo-

vensko mater, kot Prešeren? Zvesto 
srce in delavna ročica se ne moreta 
primerjati z doto, ki jo ima milijonar-
ka. 

Prav zares je mama Dana živela Pre-
šernove vrstice. Zvesto srce možu, 
atu Petru, do groba in še dlje, zvesto 
srce Bogu, prav tako do konca. Zves-
toba, ki se je ni sramovala, pač pa jo 
je živela. Do konca in še dlje. 

In na drugi strani delavna ročica. V 
maminem primeru močna roka, ki je 
po eni strani vedno stregla, po drugi 
strani pa premolila na kilometre rož-
nih vencev. Ta delovna ročica je bila 
vedno odprta za pozdrav, za klepet, 
še več, vedno je iz svojega uboštva 
dajala tisto, kar je premogla: spreje-
tost, poslušanje, razumevanje in po-
zitiven odnos do življenja. 

Mama Dana je tako zame spomenik 
slovenski materi. Najprej z vesel-
jem do življenja, s pozitivno besedo, 

zdravim ponosom, nadalje pa s svojo 
gostoljubnostjo, ki je prekašala tisto 
svetopisemsko, kjer Peter v svojem 
pismu pravi: »Bodite gostoljubni 
drug do drugega brez godrnjanja«  
(1 Pt 4,9).

Če se vrnem k Prešernu, v Zdravljici 
zapiše: 
Bog žívi vas Slovenke,
prelepe, žlahtne rožice;
ni take je mladenke,
ko naše je krvi dekle;
naj sinóv
zarod nov
iz vas bo strah sovražnikov!

Spet poetične besede, ki pa so tako ži-
vljenjske, da jih vsi lahko čutimo. Ni 
take mladenke, kot je naše krvi dekle. 
Taka je bila mama Dana. Ponosno je 
pozdravila novomašnika Štefana Ste-
leta v tej cerkvi in z enakim mladost-
niškim žarom je toliko let kasneje 
svojemu vnuku izročila mašni plašč. 
Njen zarod, kot zapiše Prešeren, bo 
strah sovražnikov. Najprej sin Jože, 
ki se je boril za našo osamosvojitev, 
nadalje pa vnuk Jure, ki se bori proti 
težjemu sovražniku, hudiču. Satano-
va strategija je izpopolnjena, a ven-
dar klone ob logiki darovanja. In ta 
prelepa, žlahtna rožica, ki ni take, kot 
je naše krvi dekle, da prav ona, mama 
Dana se je v duhovnem boju darovala 
tudi za ceno Juretovega duhovništva. 
Pesem slednica, ki smo jo dan pred 
smrtjo mame Dane poslušali, pravi:

Smrt in življenje
sta se borila v prečudnem dvobôju:
Gospod življenja je umrl,
zdaj kraljuje živ. 

V nedeljo in ponedeljek sem spreml-
jal ta boj med življenjem in smrtjo. 
Na koncu lahko rečem, da je bil ta 
dvoboj vnaprej določen. Mama Dana 
je umrla, a sedaj živi med nami bolj 
polno kot do sedaj. Kraljuje kot slo-
venska mati: z gostoljubnostjo, de-
lavno ročico, ki je odprta vsakemu v 
pozdrav. Živi s solzami iskrenosti, ki 
si jih sami ne znamo priznati. Spomin 
nanjo naj živi med nami, na pravo slo-
vensko mater, zame pa kot babica, ki 
je nikoli nisem poznal. Mama Dana, v 
imenu vseh: hvala vam za vse!

Matevž Vidmar

Spomenik slovenski materi: 
mami Dani v spomin
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V letu 2023 smo se poslovili od naših krajanov

13. januarja je umrl  
JANEZ KOČAR, Spodnji 
Dolenčev oče. Letos bi dopolnil 
80 let. Vse življenje je kmetoval 
na domači kmetiji.

30. julija je umrla  
FRANČIŠKA GOLOB, 
Vrbnikova, v 92. letu. Rodila se je 
leta 1931 pri Prajzu kot dvojčica 
brata Franceta.

13. marca je nenadoma umrl 
MOHAMED SHEIKHA – 
MOHI, Olgin. Pred 82 leti se je 
rodil v Palestini. Ljubezen ga je 
pripeljala v Tunjice. Delal je v 
zdravstvu v Ljubljani.

19. septembra je v 51. letu 
nenadoma umrl  
DUŠAN VAVPETIČ, Lojzetov. 
Mučila ga je srčna bolezen. Bil je 
gradbeni delovodja pri Graditelju.

11. aprila je v 88. umrla letu 
DANIJELA KOŽELJ, Petrova 
mama. Vso delovno dobo je 
delala v smodnišnici v Kamniku.

28. septembra je po hudi bolezni v 49. letu umrla 
TANJA ČERIN. Zadnji čas je živela v Tunjicah 
pri Bizjaku. Pokopana pa je na kamniških Žalah. 

26. aprila je v 88. letu umrla 
NEŽA VAVPETIČ, Lojzetova 
mama. Rodila se je na Križu in se 
poročila v Tunjice. 

7. oktobra je v 88. letu umrl 
TOMAŽ ČERNEVŠEK, 
Vočnikov oče. Rojen je bil v 
Tiroseku, Nova Štifta pri Gornjem 
Gradu. Delal je kot rudar v Črni. 
Kmetoval pa je v Lanišah. 

10. julija je po hudi bolezni umrl 
FRANCE KOSIRNIK, Mihov. 
Dopolnil je 72 let. Bil je zelo 
znan tesarski in krovski mojster, 
ki je pokril marsikatero hišo v 
Tunjicah.

22. novembra je umrl ANTON 
SMOLE, Smoletov, v 87. letu 
življenja. Doma je bil na Rodici. 
Ker je imel za ženo Tunjičanko, 
sta si naredila hišo v Tunjicah in 
prišla po upokojitvi živet tja. 

Ni res, da so odšli – nikoli ne bodo. Ujeti so v naša srca. S spomini bodo vsak naš korak spremljali v tišini.

Letos pa je umrlo tudi  
nekaj Tunjičanov, ki so živeli 
zunaj domače fare
25. januarja je umrla FRANČIŠKA SEDUŠAK, 
Vovkova. Živela je na Žalah v Kamniku. Dočakala 
je 92 let.

7. aprila so v Mekinjah pokopali TINO KOROŠEC, 
rojeno Žagar, Udamovo. Dočakala je 82 let.

7. aprila je umrl TONE ŠMIDOVNIK, Pikovčev, v 
74. letu življenja. Živel je na Duplici.

11. maja so v Nevljah pokopali  
FRANCETA KLANŠKA, Vovkovega. Star je bil 87 let. 
Bil je mizar v Menini. Za njim je ostal sin.

4. junija je umrl JANEZ VINŠEK, Mahlavov. Dočakal 
je 89 let. Bil je znan elektrotehniški mojster. Živel je v 
Košišah, na vrhu tunjiškega klanca. 

20. novembra je umrl IVAN ŽAGAR, Udamov, v starosti 
91 let. Živel je v Mekinjah. Izučen je bil za kleparja. 

Letos jih je umrlo 16, rodili so se 3. Razmislite!

Ivan Nograšek
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SREČNO NOVO LETO 2021
VAM ŽELIJO NAŠI OBRTNIKI,  
PODJETNIKI IN POSAMEZNIKI,  
KI SO OMOGOČILI, 
DA JE TUNŠKI GLAS IZŠEL 
TUDI LETOS.

ODLIČNE PICE
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031-30-22-21

Gradbena mehanizacija
Romšak Janko s.p.

041/859-741

VRHOVNIK ANTON S.P.
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Hvala vam za pomoč  
pri izdaji glasila Tunški glas. 
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VESEL BOŽIČ IN 
SREČNO NOVO LETO 

2022  
VAM ŽELIJO NAŠI 

OBRTNIKI,  
PODJETNIKI  

IN POSAMEZNIKI,  
KI SO OMOGOČILI, 
DA JE TUNŠKI GLAS 
IZŠEL TUDI LETOS.

JANEZ 
VRHOVNIK S.P.

KRAJEVNA 
SKUPNOST

TUNJICE
Okrepčevalnica  

Slanovec s.p.

Letos ni bilo prave zime, zato so maškare preganjale korono

Marjan Golob, Spodnji Golobov, 
se veseli snežnih padavin

Vinko Klemenc, novomašnik, je 
v Tunjicah služboval v času, ko 
je župnik Alojz Groznik služil 
vojaški rok 

Le sedi mi na kolena
Le sedi mi na kolena, 
dete drago.
Le sedi, da s tabo pokramljam, 
da ti v zaupnem pogovoru izdam, 
da sem opazil strah, 
da sem opazil žalost v tvojih očeh. 
Zato sem tu, 
da mi zaupaš, 
da mi poveš, 
kaj tvoje srčece mori, 
kaj dušo mlado ti teži. 
Tiho bom poslušal zgodbo tvojo, 
te skušal razumeti in breme ti odvzeti, 
da boš, dete drago, srečno in veselo, 
da boš od veselja, sreče ves ta svet objelo. 

 Jože Ramuta

KMETIJA SPODNJI GOLOB, 
IZDELAVA LESNIH IZDELKOV, 

TUNJICE 34, 
041 829 199

KMETIJA ZGORNJI NAUM, 
ZALAZNIK JANEZ, 

TUNJICE 20, 
041 233 864
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December 2023

Čikvar Pao ob pripravi na zimo 
Marjan Golob

Vsako leto v jeseni se Justin poda na kupolo zaradi 
nadležnih muh. 
Milena Erbežnik Klanšek

V zvonik sta pogumno prišle tudi Iza in Beti. 
Milena Erbežnik Klanšek

Novorojenčki 2023
Leja Balantič, Balantičeva
Matija Kosirnik, Spodnji Kosirnikov
Elina Petek, Brunotova

Novorojenčki 2022 
Po izidu glasila se je rodila
Ajda Žavbi, Za Tunco

Ivanka Vrhovnik

POTUJOČA KNJIŽNICA OBISKUJE TUNJICE  
OB ČETRTKIH OD 18.00 DO 19.30  

(postajališče je pred OŠ) 

URNIK OBISKOV V LETU 2024:
11. in 25. januar 

 22. februar
7. in 21. marec
4. in 18. april
16. in 30. maj

13. junij 
5. in 19. september

3. in 17. oktober
14. in 28. november

 12. december

Vesel božič in  Vesel božič in  
srečno novo leto 2024 srečno novo leto 2024 
vam želijo naši obrtniki,  vam želijo naši obrtniki,  
podjetniki in posamezniki,  podjetniki in posamezniki,  
ki so omogočili, da je ki so omogočili, da je 
Tunški glas izšel Tunški glas izšel 
tudi letos.tudi letos.

Hvala vam  Hvala vam  
za pomoč pri izdaji  za pomoč pri izdaji  
glasila Tunški glas. glasila Tunški glas. 
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